



कालिका नगरपालिका

राजस्व सुधार कार्ययोजना
२०७८ आषाढ



कालिका नगरपालिका
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय
रेड्रक्स ग्राम, चितवन
बाधापाती प्रदेश, नेपाल

कृतज्ञता

कालिकानगरपालिकाको राजश्व सुधार कार्ययोजना तयार गर्न रिसर्च एजेन्सी फर फेडरल एण्ड लोकल डेभलपमेन्ट प्रा.लि. लाई जिम्मेवारी दिनु हुने कालिकानगरपालिकाका प्रमुख श्री खुमनारायण श्रेष्ठउपप्रमुख श्री कमला भट्टराई,प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री अच्युत रेख्मीतथा कालिकानगरपालिका परिवार प्रति हामी कृतज्ञ छौं।

राजश्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमाको क्रममा तथ्याङ्क संकलन, विश्लेषण तथा प्रतिवेदन तयारीको विभिन्न चरणहरूमा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष सहयोग पुऱ्याउनु हुने कालिकानगरपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई परामर्शदाताको तर्फबाट हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै यस राजश्व सुधार कार्ययोजनाको तर्जुमाको सम्पुर्ण प्रक्रियामा विषय विज्ञको भुमिका निभाउनु भएकोमा सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापन विज्ञ श्री महेश घिमिरे प्रति हार्दिक कृतज्ञता प्रकट गर्दछौं। अन्तमा तीन वषएको आन्तरिक आयको प्रक्षेपण रहेको राजश्व सुधार कार्ययोजनाको पूर्ण कार्यन्वयको समेत अपेक्षा गरेका छौं।

“**रिसर्च एजेन्सी फर फेडरल एण्ड लोकल डेभलपमेन्ट प्रा.लि., काठमाडौं**

ईमेल: refald2019@gmail.com

विषय सूची

परिच्छेद एक : परिचय.....	९
२.१ पृष्ठभूमि	९
२.२ अध्ययनको उद्देश्य	९
२.३ अध्ययन विधि तथा प्रक्रिया.....	२
२.३.१ सन्दर्भ सामग्री संकलन तथा अध्ययन.....	२
२.३.२ तथ्याङ्क सूचना संकलन फारम तथा सूची विकास.....	२
२.३.३ तथ्याङ्क सूचना संकलन.....	३
२.४ तथ्याङ्क विश्लेषण तथा प्रारंभिक मस्योदा तयारी.....	४
२.५ प्रतिवेदनको अन्तिम रूप.....	४
२.६ अध्ययनको सीमा.....	४
परिच्छेद दुई : राजश्व परिचालनको वर्तमान अवस्था तथा पुनरावलोकन.....	६
२.१ नगरपालिकाको सक्षिप्त परिचय.....	६
२.१.१ जनसंख्या तथा वसाइसराई.....	६
२.१.२ राजश्व शाखा तथा राजश्व प्रशासन.....	७
२.१.३ राजश्व शाखामा कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण.....	७
२.१.४ राजश्व प्रामार्श समिति	७
२.१.५ राजश्व परिचालन नीतिहरु.....	८
२.१.६ सार्वजनिक वित्त आयका सम्भावित नीतिहरु.....	८
२.१.७ व्यवस्थापन नियन्त्रण वित्तीय अनुशासन र पारदर्शिता.....	८
२.१.८ राजश्व प्रशासनमा सुधार गर्नुपर्ने पक्षहरु.....	९
२.१.९ नगरपालिकाको आय समिक्षा	१०
२.१.१० आन्तरिक आय परिचालन.....	१०
२.१.११ नगरपालिकाको यथार्थ आय विवरण	११
परिच्छेद तीन : आन्तरिक आय सम्भावना विश्लेषण.....	१४
३.१ नगरपालिकाको राजश्व अधिकार सम्बन्धी संवेदानीक तथा कानुनी व्यवस्था	१४
३.२ प्रभावकारी राजश्व परिचालनका प्रमुख पक्षहरु	१५
३.२.१ कानुनी तथा नीतिगत व्यवस्था	१५
३.२.२ उपयुक्त संगठन निर्माण	१५
३.२.३ तथ्याङ्कमा आधारित अभिलेख तथा स्रोतहरुको प्राथमिकीकरण	१६
३.२.४ विभिन्न आयमूलक कार्यक्रम	१६
३.२.५ पारदर्शिता र जवाफदेहिता	१६
३.२.६ परिवर्तित व्यवस्था अनुसार राजश्व संकलन	१६
३.२.७ राजश्व प्रशासन तथा नीति सम्बन्धी सवालहरु	१६
३.३ आन्तरिक स्रोत तरफका राजश्व संकलनको प्रमुख क्षेत्रहरु र सम्भावना विश्लेषण	१६
३.३.१ कर राजस्व	१७
३.३.२ गैह कर राजस्व	१९
परिच्छेद चार : राजश्व सुधार कार्ययोजना.....	२५
४.१ राजश्व सुधार कार्ययोजना	२५
४.२ राजश्व सुधार कार्ययोजनाका आधारमा राजश्व प्रक्षेपण	३०
४.३ निष्कर्ष	३५
४.४ सुझाव	३६
परिच्छेद पाँचः राजस्व सुधार करदाता सर्वेक्षण विश्लेषण.....	३८
५.१ सर्वेक्षण तथांक विश्लेषण.....	३८
५.२ निष्कर्ष	४२
५.३ अन्य क्षेत्रगत सम्भावना, अवसर र चुनौतिहरु	४२
अनुसूचीहरु.....	४५

तालिकाको सूची

तालिका १: नगरपालिकाको जनसंख्या विवरण	६
तालिका २: राजश्व परामर्श समिति विवरण.....	७
तालिका ३: नगरपालिकाको आय परिचालन	१०
तालिका ४: कालिका नगरपालिकाको बडागत राजस्व असुली विवरण	१२
तालिका ५: नगरपालिकाको यथार्थ आय विवरण	१३
तालिका ६: स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ अनुसारको राजश्व अधिकार	१४
तालिका ७: भूमिकर (मालपोत) सम्भावनाको गणना	१७
तालिका ८: सम्पति कर सम्भावनाको गणना.....	१८
तालिका ९: घरबहाल कर सम्भावनाको गणना.....	१९
तालिका १०: व्यवसाय कर सम्भावनाको गणना.....	२०
तालिका ११: व्यवसाय रीजिस्ट्रेशन दस्तुर सम्भावनाको गणना.....	२२
तालिका १२: सिफारिस दस्तुर.....	२३
तालिका १३: नक्सा पास दस्तुरको सम्भावनाको गणना	२३
तालिका १४: राजश्व सुधार कार्ययोजना.....	२५
तालिका १५: आगामी तीन आर्थिक वर्षहरूका लागि आय प्रक्षेपण.....	३०
तालिका १६: नगरपालिकाको आय संरचना.....	३५

परिच्छेद एकः परिचय

२.१ पृष्ठभूमि

नेपालको संविधानले राज्य शक्तिको बाँडफाँडको लागि संघ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी तीन वटा तहको सरकारको अवधारणा ल्याएको छ । यी तीन तहका सरकारका बीचमा समन्वय र सहकार्यका आधारमा अधिकार बढ्ने गरी स्थानीय सरकारलाई २२ वटा एकल अधिकार प्रदान गरेको छ । यी अधिकारका अलावा संघ तथा प्रदेश सरकारसँगको समन्वय र सहकार्य गरी साभा अधिकारको परिपालना गर्नुपर्ने व्यवस्था पनि गरिएको छ । यीनै एकल तथा साभा अधिकारको प्रयोग गरी नगरपालिकाले बजेट सहितको वार्षिक तथा आवधिक योजना बनाउनुपर्नेछ । स्थानीय तहहरूको आय स्रोत संघिय सरकारबाट प्राप्त हुने अनुदानमा मात्र सिमित हुँदा जनआकाशा पुरा हुन सक्दैन । नगरपालिका संघिय सरकारको बजेटमा मात्र आश्रित नरही संविधानले दिएको अधिकारहरूको प्रभावकारी प्रयोग गरी राजश्वका क्षेत्रहरूको पहिचान गर्ने, विद्यमान करका दायरा तथा दरहरू परिमार्जन गर्नुपर्ने हुँच । यो राजश्व सुधार कार्ययोजना समय सापेक्ष करका दायरा तथा दरहरूमा हेरफेर गर्न केन्द्रित रहेको छ । यो योजना तीन वर्षका लागि बनाइएको छ र नगरपालिकाले आवश्यकता अनुसार परिमार्जन गर्दै लग्नेछ ।

नेपालको संविधान र प्रचलित कानूनले भंसार महसुल, अन्तःशुल्क, मूल्य अभिवृद्धि कर, संस्थागत व्यक्तिगत आय कर, राहदानी शुल्क, पारिश्रमिक कर, भिसा शुल्क, पर्यटन दस्तुर लगाउने अधिकार संघीय सरकारलाई दिएको छ । यसै गरी कृषि आयमा लाग्ने कर प्रदेश सरकारलाई दिएको छ । स्थानीय सरकारलाई सम्पत्ति कर, घर जग्गा बहाल कर, व्यवसाय कर, मालपोत/भूमिकर लगाउने अधिकार दिएको छ । पर्यटन शुल्क, प्राकृतिक स्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी, सेवा शुल्क, दस्तुर, दण्ड जरिवाना तीनवटै तहको साभा अधिकारको रूपमा दिएको छ । घर जग्गा रजिस्ट्रेशन शुल्क, सवारी साधन कर, मनोरञ्जन कर, विज्ञापन कर प्रदेश र स्थानीय तहको साभा अधिकारको रूपमा रहेका छन । सम्पत्ति कर, घर जग्गा बहाल कर, व्यवसाय कर भुमिकर(मालपोत) लगाउने अधिकार स्थानीय तहलाई मात्र दिइएको छ । सबै तहले अधिकारको प्रयोग गर्दा कानुन बनाएर गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । राजश्वको लागि कुनैपनि तहमा लिखित रूपमा उल्लेख नगरिएको विषयमा कर लगाउने व्यवस्था नेपाल सरकारले निर्धारण गरे अनुसार हुने व्यवस्था छ ।

नेपाल संघीय गणतन्त्रामक संरचनामा प्रबेश गरेपछि स्थानीय तहहरू जनताको सबैभन्दा नजिकको सरकारको रूपमा स्थापित भएका छन । निर्वाचित जनप्रतिनिधीहरूलाई जनताका आवश्यकता र चाहना पुरा गर्नुपर्ने दायित्व रहेको छ । यस अवस्थामा नगरपालिकाहरूले(स्थानीय सरकार) आफुमा भएको अधिकार प्रयोग गरी जनताको कर तिर्न सक्ने क्षमतालाई मध्य नजर गर्दै आन्तरिक आयका स्रोत पहिचान तथा परिचालन गरी आन्तरिक आयमा वृद्धि गर्दै लैजानु पर्दछ ।

प्राकृतिक स्रोत तथा वित्तीय आयोगको सिफारिसमा स्थानीय तहलाई संघिय तथा प्रदेश सरकारबाट अनुदान दिंदा वित्तीय आवश्यकता, खर्च गर्न सक्ने क्षमता तथा आन्तरिक आयका वृद्धि गर्ने क्षमताका आधारमा वित्तीय समानीकरण, शर्त, सम्पुरक र विशेष अनुदान दिने व्यवस्था गरिएको छ । यसपरिप्रेक्ष्यमा नगरपालिकाको वित्तीय अवस्था सबल बनाउन सहयोग पुगोस भन्ने हेतुले राजश्व सुधार कार्ययोजना (Revenue Improvement Action Plan-RIAP) तयार परिएको हो । यस कार्य योजनाले नगरपालिकाको आन्तरिक आयमा वृद्धि भईवित्तीय क्षमताको विकास गर्ने एवम् यसलाई सबल बनाउने र राजश्वको सम्भाव्य स्रोतहरूको पूर्ण क्षमतामा उपयोग गर्ने लक्ष्य राखेको छ ।

२.२ अध्ययनको उद्देश्य

यस अध्ययनको समग्र उद्देश्य कलिकानगरपालिकाको आन्तरिक आयको विद्यमान अवस्था तथा आन्तरिक स्रोतका संभावनाहरूको विश्लेषण गरी प्रक्षेपण सहितको तीन वर्ष राजश्व सुधार कार्ययोजना तयार गर्नु हो । यस उद्देश्य प्राप्त गर्नकालागि देहाय अनुसारका विशिष्ट उद्देश्यहरूकोतय गरिएको छ ।

१. स्थानीय तहको राजश्व सम्बन्धी अधिकारको बारेमा नगर प्रमुख, उपप्रमुख, वडा अध्यक्षहरू, शाखा प्रमुखहरू तथा राजश्व प्रशासनमा संलग्न कर्मचारीहरू, उद्योग वाणिज्य संघ तथा अन्य सरोकारवालाहरूलाई अभिमुखीकरण गराउने ।
२. नगरपालिकाको विगत तीन वर्षको आन्तरिक आयको अवस्थाको विश्लेषण गर्ने ।
३. नगरपालिकाको आन्तरिक आय वृद्धि गर्ने सम्भावित स्रोतहरूको पहिचान गरी रणनीति सहितको आय सुदृढीकरण कार्ययोजना तयार गर्ने ।

२.३ अध्ययन विधि तथा प्रक्रिया

राजश्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमाका गर्नकालागि राजश्वसंग सम्बन्धित विविध सामग्रीहरूको अध्ययन, सम्बन्धित तथ्याङ्क तथा सूचना संकलनका लागि आवश्यक प्रश्नावलीहरू, फारामहरू एवम् चेकलिष्टहरूको निर्माण, तथ्याङ्क संकलन तथा विश्लेषण, कार्ययोजना तर्जुमाकालागि सहभागितामूलक छलफल, कार्यशाला गोष्ठी तथा प्रस्तुतीकरण जस्ता विधिहरू प्रयोग गरिएको छ । अध्ययनका क्रममा अवलम्बन गरिएका विधिहरूलाई देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ :

२.३.१ सन्दर्भ सामग्री संकलन तथा अध्ययन

पहिलो चरणमा आन्तरिक राजश्व अध्ययन कार्यको लागि परामर्शदाता समुहबाट विभिन्न स्रोतहरूबाट सन्दर्भ सामग्रीहरू संकलन तथा अध्ययन गरिएका छन् । थियो । यस क्रममा अध्ययन गरिएको मुख्य सामग्रीहरू देहाय अनुसार रहेका छन् :

- नेपालको संविधान, २०७२
- स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४
- अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४
- राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४
- एकीकृत आर्थिक संकेत तथा वर्गीकरण र व्याख्या, २०७४
- नगरपालिकाको आ.व.०७७०७८ को योजना, नीति बजेट तथा कार्यक्रम
- परिवर्तित संरचना अनुसार विभिन्न मन्त्रालयहरूले निष्कासन गरेको कार्यविधि, दिग्दर्शन, ऐन कानूनका नमुनाहरू

२.३.२ तथ्याङ्क सूचना संकलन फारम तथा सूची विकास

नगरपालिकाको राजश्वको वर्तमान अवस्था र भविष्यको सम्भावना संग सम्बन्धित आवश्यक सन्दर्भ सामग्रीहरूको अध्ययन तथा विश्लेषणका आधारमा तथ्याङ्क तथा सूचना संकलनका लागि निम्न तीन किसिमका फारमहरूको विकास गरिएको थियो ।

- (क) नगरपालिकाको परिचयको लागि आवश्यक आधारभूत र संस्थागत सूचना लिनका लागि अनुसुचि अनुसारको फारम र पदाधिकारीहरू सँगछलफलका लागि प्रश्नावली सुचितयार गरिएको थियो ।
- ख) राजस्वका शिर्षकगत समुह छलफलका लागि आवश्यक सूचना सम्बन्धित फारमको प्रयोग गरिएको थियो । स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ मा व्यवस्था भए अनुसारका कर र गैरकरहरूको शिर्षकगत रूपमा वर्तमान समस्याहरू, संभावना, समाधानका लागि गर्नु पर्ने उपायहरू र जिम्मेवार निकायको पहिचान र कार्यान्वयनको समयावधीका बारेमा समुहगत रूपमा छलफल गर्नका लागि यो फारम प्रयोगमा ल्याइएको थियो । आवश्यक आधारभूत र संस्थागत सूचना संकलनका लागि तयार गरिएका फारमहरू सम्बन्धित वडासचिव हरूलाई इमेल मार्फत उपलब्ध गरिएका थिए ।

- (ग) मुख्य सूचनादाता (करदाता)सर्भेक्षण प्रश्नावली: मुख्य सूचनादातासँगको अन्तरवार्ता सम्बन्धी प्रश्नावलीको नमूनाअनुसूचीमा समावेस गरिएको छ । स्थानीय तहहरुको राजस्व परिचालनका सम्बन्धमा स्थानीय करदाताहरुको विचार तथा धारणा संकलन गर्ने उद्देश्यले यो प्रश्नावली प्रयोग गरि एम वाटर सर्भेयर मोवाइल एप्सको माध्यमबाट सूचनाहरुहरु संकलन गरिएको थियो ।
- (घ) अन्यकालिका नगरपालिकाका स्थाई वासिन्दाहरु हाल विभिन्न सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरुमा व्यापार, उद्यमशिलता, पशु पक्षि एवम् वाली नाली, शिक्षाक्षेत्रमा उच्च पदमा कार्यरत रहेका विज्ञहरुवाट पनि यस नगरपालिकाको राजश्वको सम्भावना, चुनौति र अवसरहरुका वारेमा विज्ञ धारणाहरु संकलन गरि विश्लेषण गरिएको थियो ।

१.३.३ तथ्याङ्क सूचना संकलन

अध्ययनको क्रममा नगरपालिकाको सबै वडा कार्यालयहरु, र विभिन्न शाखाहरूबाट आवश्यक तथ्याङ्क एवम् सूचनाहरु संकलन गरिएको थियो । यस कार्यकालागि कार्यालयका सुचना तथा तथ्याङ्क अभिलेख, सरोकारवाला पक्षहरूसंगको छलफल, स्थलगत भ्रमण तथा अवलोकन आदि विधि अवलम्बन गरिएको थियो । यस क्रममा निम्नलिखित तथ्याङ्क एवम् सूचनाहरु संकलन गरिएको थियो ।

- कालिकानगरपालिकाबारे संक्षिप्त जानकारी
- वर्तमान राजश्वप्रशासनको अवस्था (संगठन संरचना, कर्मचारी, राजश्व असुली तथा भौतिक सुविधा आदि)
- आन्तरिक आय संकलनको अवस्था, स्रोत, क्षेत्र तथा दर सम्बन्धी विस्तृत विवरण
- राजश्व परिचालनकालागि अबलम्बन गरिएका नीतिगत व्यवस्थाहरु
- आन्तरिक आय संकलनको संभावित नयाँ क्षेत्रहरू सम्बन्धी तथ्याङ्क तथा सूचना (सम्बन्धित तथ्याङ्क, सरोकार पक्षहरूसंग छलफल, स्थलगत भ्रमण तथा अवलोकन)
- नगरपालिकाको आ.व.०७७०७८ को योजना, नीति बजेट तथा कार्यक्रम

कालिकानगरपालिकामा २०७८जेष्ठ २५गते एक दिने कार्यशाला गोष्ठीको आयोजना गरिएको थियो । उक्त कार्यशाला गोष्ठिनगरपालिकाका प्रमुख श्री खुमनारायण श्रेष्ठको अध्यक्षतामा भएको थियो, उप प्रमुख एवम् राजश्व परामर्श समितीको संयोजक लगायत कार्यपालिका सदस्यहरुको उपस्थिती रहेको उक्त कार्यक्रममा प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत श्री अच्युत राज रेग्मीले कार्यक्रमको उद्देश्यका वारेमा बताउनुभएको थियोभनेकार्यक्रमको सञ्चालन राजश्व शाखा प्रमुख श्री प्रकाश पौडेलले गर्नुभएको थियो । परामर्शदाताको तर्फबाट विज्ञको रूपमा त्रिभुवन विश्व विद्यालय व्यवस्थापन संकायका उप प्राध्यापक श्री महेश घिमिरले कार्यक्रमको उद्देश्य, अवधारणा तथा प्रकृया, राजश्व सम्बन्धी सैद्धान्तिक पक्षहरू, स्थानीय तहको राजश्व अधिकार तथा परिचालन सम्बन्धी व्यवस्था र प्रभावकारी राजश्व प्रशासन र त्यसका पक्षहरूका वारेमा प्रस्तुती दिनुभएको थियो ।

प्रस्तुतीकरण पश्चात सहभागीहरूलाई तपशिलमा उल्लेखित ४ वटा समुहमा विभाजन गरि समुहगत रूपमा राजश्वसुधार कार्ययोजनाको मस्यौदा तयार गर्नका निमीत्त हरेक २ वडाहरुको वडा अध्यक्ष ज्युहरुलाई अनुसुचिबमेजिमको फारम भर्नका लागि प्रत्यक २ वडाका अध्यक्ष ज्युहरुलाई एक एक प्रति सुचना फारम वितरण गरिएको थियो ।

प्रस्तुतीका क्रममा विस्तृत छलफल गरि अन्य सहभागीहरूबाट आएका सुभावहरू संकलन गरि राजश्व सुधार कार्य योजनाको मस्यौदा प्रतिवेदन तयार गरिएको थियो । समुहगत अभ्यास पश्चात यस अध्ययनका लागि आवश्यक थप सूचना तथा तथ्याङ्कहरूका वारेमा छलफल गरिएको थियो ।

कार्यक्रमको समापन मन्त्रव्यवस्थापालिकाप्रमुख श्री खुमनारायण श्रेष्ठको निर्देशनमा कार्यक्रम संचालक श्री प्रकाश चन्द्र पौडेलले दिनु भएको थियो । कार्यक्रमको विषय वस्तुहरु र नगरपालिकाका लागि अति आवश्यक र महत्वपूर्ण रहेको र यसले राजश्व परामर्श समिती, श्रोत अनुमान समिति, राजश्व प्रशासन, कार्यपालिकाका सदस्यहरूलाई राजश्व व्यवस्थापनको क्षेत्रमा यथेष्ठ विषयवस्तुहरूका बारेमा सुचना जानकारी प्रदान गर्न सफल भएकोजनाउनु भएको थियो । यस क्रममा राजश्व सुधार कार्य योजना तर्जुमा एवम सफल कार्यान्वयन गरि नगरपालिकाको राजश्व प्रशासन तथा परिचालन प्रभावकारी बनाउन नगरपालिका प्रतिवद्ध रहनेधारणा राख्दैकार्यशालागाठि कार्यक्रमसमापन भएको घोषणा गर्नु भएको थियो । कार्यक्रममा सहभागीहरूको उपस्थिति विवरण र कार्यक्रमका तस्विरहरू यस प्रतिवेदनको अनुसूचीमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

२.४ तथ्याङ्क विश्लेषण तथा प्रारम्भिक मस्यौदा तयारी

नगरपालिकाको विभिन्न स्रोतबाट प्राप्त सूचना तथा तथ्याङ्कको विश्लेषण तथा विभिन्न समूहमा गरिएको छलफलएवं प्रस्तुतीबाट प्राप्त सुझावहरूलाई समावेश गरि राजश्व सुधार कार्ययोजनाको मस्यौदा प्रतिवेदन तयार गरिएको छ ।

२.५ प्रतिवेदनको अन्तिम रूप

अध्ययनका क्रममा विभिन्न स्रोतबाट संकलित तथ्याङ्क तथा कार्यशाला गोष्ठीबाट प्राप्त सुझावका आधारमा तयार पारिएको मस्यौदा प्रतिवेदननगरपालिकाको राजश्व परामर्श समिति समक्ष राय सुझावका निमित्त पेश गरिएको थियो । राजश्व परामर्श समितिद्वारा प्राप्त सुझावलाई समावेश गरी नगरकार्यपालिकामा प्रस्तुत गरिएको रुक्त छलफलमा प्राप्त सुझाव र सल्लाहलाई समावेश गरी अन्तिम मस्यौदा प्रतिवेदन तयार गरिएको छ । यस प्रतिवेदनलाई कार्यपालिकाको बैठकबाट अन्तिम रूप प्रदान गरीसकेपछि नगरसभाबाट अनुमोदन गरि कार्यान्वयन गरिनेछ ।

२.६ अध्ययनको सीमा

नगरपालिकाको राजश्व सुधार कार्ययोजनाको क्षेत्र व्यापक रहेको भएता पनि सिमित स्रोत साधन, आय र आय संभावना रहेका सार्वजनिक सम्पत्ति, संस्थागत अभिलेख सम्बन्धि प्रर्याप्त सूचनाको अभाव, सिमित समयका कारण र विश्व व्यापि महा व्याधिको कोरोना भएरस कोभिड १९ को दोश्रो लहरको कारण बैसाख ११ देखि भएको निषेधाज्ञाका कारण स्थलगत अवलोकन र कार्यशाला गोष्ठिहरु यथेष्ठ संख्यामा संचालन गर्न नसक्नु लगायत यस अध्ययनका देहाय बमोजिम सीमाहरू रहेका छन् :

- यो प्रतिवेदन प्रमुख रूपमा कार्यालयको अभिलेख, दस्तावेज प्रतिवेदन तथा द्वितीय स्रोतहरूबाट प्राप्त तथ्याङ्क तथा सूचनाहरूको आधारमा तयार गरिएको छ । अध्ययन तथा विश्लेषण कार्य नगरपालिकाका सम्बन्धित शाखाका कर्मचारीहरू तथा अन्य सरोकारपक्षहरूसंग भएको विद्युतिय एवम विभिन्न संचार माध्यमबाट हुने सूचना सम्प्रेषणका आधारमा सम्पन्न गरिएको छ ।
- नगरपालिकाको आन्तरिक आय तथा स्रोतको पहिचान गर्ने उद्देश्यकोलागि तयार पारिएको तथ्याङ्क संकलन फाराम अनुसार प्राप्त तथ्याङ्कहरू विभिन्न कार्यालयहरूको अभिलेख तथा स्थलगत अध्ययनबाट संकलन गरिएको छ ।
- नगरपालिकामा भएको अभिलेख र सरोकारवालाहरूको छलफलबाट प्राप्त सूचनाको आधारमा आयका स्रोत सम्बन्धी तथ्याङ्कहरू संकलन गरिएको छ । तथ्याङ्क संकलनकोलागि सबै बडाहरूको स्थलगत सर्वेक्षण कार्य गरिएको थियो ।
- स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ र अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ ले दिएको राजश्व अधिकारको आधारमा राजश्व सम्बन्धी अध्ययन तथा विश्लेषण गरिएको छ ।
- स्थानीय तहको निर्वाचन भई निर्वाचित पदाधिकारीहरू पदस्थापना भईसकेको छ तर प्रदेश तहको राजश्व सम्बन्धी प्रदेश कानून तर्जुमा भएको छैन । सबैधानीक व्यवस्था अनुरूपका उपरोक्त

व्यवस्थाहरूपुर्ण भए पश्चात यस प्रतिवेदनलाई परिमार्जन गर्न आवश्यक देखिन्छ, जुन कार्य यस अध्ययनको कार्यक्षेत्रमा समावेश छैन ।

- कोभिड महामारीको लकडाउनका कारण व्यापक सहभागिता सहितको कार्यशाला आयोजना गर्न नसकिएकाले सानो सानो समुहमा मात्रै समुह छलफल गरिएको छ ।

परिच्छेद दुई : राजश्व परिचालनको वर्तमान अवस्था तथा पुनरावलोकन

२.१ नगरपालिकाको सक्षिप्त परिचय

नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद) को मिति २०७३ फाल्गुण २७ गते स्थानीय तह लागु गर्ने निर्णयअनुसार साविककाजुटपानी, पदमपुर र शक्तीखोर र सिंधु, गा.वि.सका सबै वडाहरूलाई समेटेर वि.सं.२०७३ सालमा कालिकानगरपालिका घोषणा भएको हो। संघिय गणतान्त्रिक नेपालको बागमती प्रदेशको स्थित चितवनको पूर्व उत्तर भागमा अवस्थित रहेको छ।

समुद्र सतहबाट न्यूनतम करीब २०० मिटरदेखि अधिकतम १९४० मिटरसम्मको उचाईमा रहेको कालिकानगरपालिका नगरपालिकामा समशितोष्ण प्रकारको हावापानी पाइन्छ। यस न्यूनतम तापकम् ५ डिग्री सेन्टिग्रेड र अधिकतम ३५ डिग्री सेन्टिग्रेड हुने यस पालिकामा वर्षा २८८९ मि.मि. सम्म हुने गरेको देखिन्छ। करिब २४ प्रतिशत मात्र खेतियोग्य जमिन रहेकोछ भने ७१ प्रतिशत भुभाग जंगलले ढाकिएको छ। करिब ०.२ प्रतिशत घासेफांट, फाडी २.४ प्रतिशत, बांको जमिन ०.९ प्रतिशत रहेको छ भने केवल ०.३ प्रतिशत मात्र जलसम्पदाले रहेको देखिन्छ।

११ वटा वडाहरूमा विभाजन गरिएको यस नगरपालिकाको जम्मा क्षेत्रफल १४९.०८ वर्ग कि.मी. रहेको छ। सदरमुकाम भरतपुरबाट ११ किमी र रत्ननगर बजारबाट ५ किमी दुरीमा अवस्थीत यस नगरपालिका हालका दिनहरूमा व्यवसायीक केरा खेतीको लगायत अन्य कृषि जन्य उच्चमाशिलता तर्फ अग्रसर बन्दै गएको छ। सिमाना हिसावले पूर्वमा राप्तीनगरपालिका पश्चिममा भरतपुर महानगरपालिका, उत्तरमा ईच्छाकामना गाँउपालिका र दक्षिणमा रत्ननगरनगरपालिका र खैरहनी नगरपालिकारहेकाछन्।

जातिगत रूपमा यस नगर क्षेत्रमा बसोबास गर्ने पहाडी ब्राह्मण तथा क्षेत्री/सन्यासी/ठकुरी २९.४ प्रतिशत, पहाडी जनजाती ५१.८ प्रतिशत, थारु/मधेसी आदीबासी १३ प्रतिशत, पहाडी दलित ५.८ प्रतिशत र तराईका अन्य जातिहरू (यादव, साह, तेलि, ठाकुर) ०.१ प्रतिशत रहेको छ।

२.१.१ जनसंख्या तथा बसाईसराई

घरधुरी सर्वेक्षण २०७६ अनुसार यस नगरपालिकाको कुल जनसंख्या ५४,०९२ (महिला २६५८० र पुरुष २७५१२) र घरधुरी संख्या ११,१२० रहेको छ। यस नगरपालिकामा महिलाको जनसंख्या भन्दा पुरुषको जनसंख्या ९३२ जनाले बढि रहेका छ। लैज़िक अनुपात १०३.५ रहेको छ भने औसत परिवार संख्या ४.९ रहेको छ। जनघनत्व ३६२.८४ प्रतिवर्ग कि.मी. रहेको छ। जनसंख्याको उमेर समूह अनुसार तथ्याङ्क विश्लेषण गर्दा ५ वर्ष भन्दा कम उमेर समूहमा ७.३ प्रतिशत, ७० वर्ष भन्दा माथि उमेर समूहमा ४.१ प्रतिशत र सबै भन्दा धेरै जनसंख्या रहेको १५-२९ वर्ष भित्रमा रहेका उमेर समूहहरु भण्डै ८६.५ प्रतिशतछन्। सबै भन्दा कम जनसंख्या रहेको उमेर समूह ६५-६९ मा २.३ प्रतिशत रहेको छ।

तालिका १: नगरपालिकाको जनसंख्या विवरण

वडा नं.	कुल जनसंख्या	महिला	पुरुष	घरधुरी संख्या	कुल जनसंख्या प्रतिशत	घरधुरी प्रतिशत	औषत परिवार संख्या	लैज़िक अनुपात
१	३९४२	१९४६	१९९६	८२६	७.२९	७.४३	४.७७	१.०२
२	५४७६	२७५३	२७२३	१०९३	१०.१२	९.८३	५.०१	०.९८९
३	६६६४	३२७०	३३९४	१४४६	१२.३२	१३	४.६१	१.०३
४	३६७०	१८२९	१८४१	८१५	६.७८	७.३३	४.५	१.०
५	४९६३	२४३३	२५३०	१०३२	९.१८	९.२८	४.८१	१.०४
६	७५६८	३६१९	३९४९	१५७७	१३.९९	१४.१८	४.८	१.०९

वडा नं.	कुल जनसंख्या	महिला	पुरुष	घरधुरी संख्या	कुल जनसंख्या प्रतिशत	घरधुरी प्रतिशत	औषत परिवार संख्या	लैङ्गिक अनुपात
७	५७२७	२८४९	२८७८	१२०८	१०.५९	१०.८६	४.७४	१.०१
८	६८७१	३३४९	३५२२	१४२३	१२.७	१२.८	४.८३	१.०५
९	४५९१	२२२०	२३७१	८७२	८.४९	७.८४	५.२६	१.०६
१०	२५३५	१२६५	१२७०	५०९	४.६९	४.५१	५.०६	१.०
११	२०८५	१०४७	१०३८	३२७	३.८५	२.९४	६.३८	०.९९
जम्मा	५४०९२	२६५८०	२७५१२	१११२०	१००	१००	४.८६	१.०३५

यस नगरपालिकामा १० वर्ष भित्रमा ८.९ प्रतिशत जनसंख्या अन्यत्रबाट वसाई सरेर आएका छन्, वसाई सरेर आएका मध्ये सबै भन्दा बढि जनसंख्या वडा नम्बर ३ मा रहेको छ। जनसांख्यीको यो आंकडा अनुसार सबै भन्दा धेरै जनसंख्या र घर धुरी वडा नं ६ मा रहेका छन् भने वडा नं ११ दुवै हिसावले सबै भन्दा कम रहेको छ। राजश्व सम्भावनको हिसावले अत्यान्त उच्च संख्यामा रहेको युवा जनसंख्यालाई उद्यमशिलता तर्फ अभिमुखिकरण र उत्प्रेरित गर्न सके नगरमा आर्थिक सामाजिक विकासको लहर सँगै व्यावासय कर, बहाल कर, विज्ञापन कर, लगायत अन्य कर एवम गैर कर राजश्वका क्षेत्र हरु विस्तारित हुदै स्थाई र दिगो आन्तरिक आयको आधार बन्न सक्ने प्रवल सम्भावना रहेको छ।

२.२ राजश्व शाखा तथा राजश्व प्रशासन

नगरपालिकाको संगठन स्वरूप हेर्दा राजस्व असुलीका लागि राजस्व उपशाखा स्थापना गरी नगरपालिकाले आफ्ना दैनिक प्रशासनिक कामकाजहरु संचालन गरिरहेको देखिन्छ। व्यक्तिगत प्रयोजनका लागि बनाईएको घर भाडामा लिई कार्यालय प्रयोजनका निमित प्रयोग भएकाले शाखाहरु र कार्यालय प्रशासन मैत्री देखिदैन। आगामि वर्ष कार्यालय संचालन गर्न सकिने गरि नगरपालिकाको आफ्नै भवन रेडक्स ग्राममा निर्माणाधिन अवस्थामा रहेकोले आगामि वर्षहरुमा कार्यालय संचालनका लागि कोठा तथा स्थान अभाव नहुने देखिन्छ। नगरपालिकाले राजश्व असुली कार्यमा कम्प्युटरीकृत प्रणाली (कम्प्युटर, प्रिन्टर, विलिङ सफ्टवेयर सहितको) प्रयोग गर्ने गरेको छ। निवेदन दस्तुर, सिफारिस, पञ्जीकरण दस्तुर, मालपोत भूमि कर लगायतका शिर्षकमा असुल हुने राजश्व वडा कार्यालयबाटै संकलन गर्ने व्यवस्था रहेको छ। दर्ता अनुमति नवीकरण दस्तुर, नक्सापास लगायतका सेवा नगरपालिका कार्यालयबाटै हुने गरेको छ।

२.२.१ राजश्व शाखामा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण

नगरपालिकाको धेरैजसो आमदानीका शिर्षकहरूमा वडा कार्यालयहरूबाट राजस्व संकलन गर्ने गरिएको छ। नगरपालिकामा राजश्व संकलनका लागि छुटौ उपशाखा गठन गरी शाखा अधिकृत श्री प्रकाश चन्द्र पौडेललाई राजश्व शाखा प्रमुखको जिम्मेवारी दिइएको छ। राजस्व शाखाको कामकाज सहजिकरण र सेवा प्रवाहका लागि सहायक स्तरका अन्य २ जना कर्मचारीहरु रहेका छन्।

२.२.२ राजश्वपरामर्श समिति

नगर कार्यपालिकामा उप प्रमुखको संयोजकत्वमा कार्यपालिका सदस्य, प्रमुख प्रशासकीय अधिकत, राजस्व शाखाको प्रमुख, स्थानीय उद्योग संघ, बजार व्यवस्थापन समिति सम्मिलित ७ सदस्यीय राजश्व परामर्श समिति गठन गरिएको छ र नगर सभाको बखत बहायक सिमित संख्यामा मात्रबैठकहरु बस्ने गरेको देखिन्छ। राजश्व परामर्श समितिको संरचनालाई तालिका १ अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ।

तालिका २: राजश्व परामर्श समितिविवरण

क्र.सं.	नाम	पद	समिति (जिम्मेवारी)
१	श्री कमला भट्टराई	उप प्रमुख	संयोजक
२	श्री अच्युत राज रेमी	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	सदस्य

क्र.सं.	नाम	पद	समिति (जिम्मेवारी)
३	श्री टिका राज रिजाल	बडा अध्यक्ष	सदस्य
४	श्री दुर्गा सुवेदी	कार्यपालिका सदस्य	सदस्य
५	श्री प्रकाश भट्टराई	कालिका उद्योग संघ, अध्यक्ष	सदस्य
६	श्री हरि भण्डारी	बजार व्यवस्था समिति, अध्यक्ष	सचिव
७	श्री प्रकाश चन्द्र पौडेल	राजश्व शाखा प्रमुख	सदस्य सचिव

२.२.३ राजश्व परिचालन नीतिहरू

यस नगरपालिकाले राजश्व परिचालन तथा व्यवस्थापनका लागि छुट्टै नीति तथा कार्यक्रम तयार गरेको छ । राजश्व परिचालनका लागि यस नगरपालिकाले निम्न बमोजिमका कार्यहरू अगाडि बढाएको देखिन्छ ।

१. नगरपालिकाको लेखा प्रणालीलाई चुस्त, दुरुस्त, मीतव्ययी तथा पारदर्शी बनाउनकालागि एकीकृत सफृटवेयरबाट लेखा प्रणाली सञ्चालन गरिनेछ ।
२. तोकिए बमोजिमको कर नियमित र सहज एवं प्रभावकारी रूपमा बुझाउने करदातालाई प्रोत्साहन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
३. नगर क्षेत्र भित्र रहेका सार्वजनिक जग्गाको एकिन लागत तयार गर्ने कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
४. नगरपालिकाको आर्थिक क्षमता बढाउनकालागि नगर क्षेत्रमा लागु गर्न सकिने खालका करका दायराहरूको पहिचान गरी करका दर भन्दा दायरा बढाउने नीति लिइनेछ ।
५. नेपालको संविधान र स्थानीय तह सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ बमोजिम नगरपालिकामा दर्ता हुने भनी तोकिएका उद्योग व्यवसायलाई नगरपालिकामा दर्ता गर्ने व्यवस्था मिलाई त्यसको अभिलेखीकरण गर्ने कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा अगाडि बढाइनेछ ।

२.२.४ सार्वजनिक वित्त आयका सम्भावित नीतिहरू

१. प्राकृतिक श्रोत तर्फ बनजन्य नदिजन्य पदार्थको विक्रि गर्ने
२. नगर क्षेत्रको सार्वजनिक ऐलानी नदी उकास तथा पर्ती जग्गाको खोजी र उपयोग गर्ने
३. सार्वजनिक सम्पत्ति विद्यालयहरू एक आपसमा गाभीएका भए सो समेतको उपयोग गर्ने
४. गाउँपालिकाबाट नगरपालिका हुँदा साविकका गाउँ विकास समितीका सम्पत्तीहरू जस्तै मोटरसाइकल कम्प्युटर बैक तथा नगद लगायतका सम्पत्तिहरू अभिलेखाँकन तथा उपयोग हुन सक्ने
५. साजश्व वाँडफाँड बाट प्राप्त र अन्य दस्तुरहरू तर मालपोत घरजग्गा कर सिफारिस दस्तुर जस्ता जनतालाई प्रत्यक्ष असर पर्ने क्षेत्रमा वृद्धि गराइनु हुदैन ।
६. नगर क्षेत्रमा साप्ताहिक अर्ध साप्ताहिक वा दैनिक हाट बजार भए सो बाट आय आर्जन हुन सक्ने
७. नक्शा पास र घरजग्गा नक्शाँकनको कार्य नभएको भए व्यवस्थित गराइ घरजग्गा कर सक्लन हुन सक्ने
८. नगरपालिका आफैले निर्माण गरेको सडकमा सडक दस्तुर उठाउन सक्ने
९. आयका अन्य श्रोतहरू स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ मा उल्लेख छन् त्यसलाई विश्लेषण गर्न सकिन्छ ।

२.२.५ व्यवस्थापन नियन्त्रण वित्तीय अनुशासन र पारदर्शिता

१. प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतलाई नगरपालिका क्षेत्र भित्र नै बस्ने व्यवस्था मिलाउने
२. बजेट पारित भए पश्चात योजना कार्यान्वयन तथा आर्थिक कारोबारमा कार्यपालिका लगायतबाट हस्तक्षेप वा दवाव दिने कार्य गर्न नहुने

३. नदिजन्य पदार्थलगायतको आय ठेक्का e-tender गराउने तथा सार्वजनिक निर्माण तथा खरिदका सबै ठेक्का PPMO को माध्यमबाट e-tender गराउने
४. वडा कार्यालयबाट सकलित राजशवको रसिद कम्प्युटरको माध्यमबाट Online प्रविधि अपनाइ नपा राजश्व शाखाबाट अनुगमन तथा भेरिफिकेशन गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने
५. SUTRA= RMIS तथा आन्तरिक आय व्यवस्थापन सम्बन्धी Application हरुको प्रभावकारी प्रयोग गर्ने
६. करार अस्थायी तथा मासिक ज्यालादारीमा प्रशासनिक कर्मचारीहरु राख्ने कार्य निरूत्साहित गरी न्यूनतम सङ्ख्यामा मात्र प्राविधिक कर्मचारी राख्ने
७. कार्यालयका कर्मचारीबाट गराउन सकिने कार्यहरु कर्मचारीबाट नै गराइनु पर्ने
८. सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उत्तरदायित्व ऐन तथा नियमावली अनुशरण गर्ने

२.२.६ राजस्व प्रशासनमा सुधार गर्नुपर्ने पक्षहरू

कालिका नगरपालिकाले राजश्व प्रशासनसंग सम्बन्धित देहाय बमोजिमको सवालहरूमा प्रयाप्त सुधार गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

१. नगरपालिकाको संगठन संरचनामा राजश्व शाखा गठन भइसकेको छ । अनलाईन मार्फत राजश्व सम्बन्धी संकलन र अभिलेख राख्ने कार्य भई रहेको छ । प्र्याप्त स्थानसहितको कोठाको व्यवस्थापन गरी आवश्यक दक्ष कर्मचारी र भौतिक सुविधा सहित कार्यकक्षको व्यवस्था गरि आवश्यक तालिम सहित राजश्व प्रशासन प्रणाली सुदृढ गर्न आवश्यक देखिन्छ ।
२. नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका धार्मिक तथा ऐतिहासिक पूर्वाधारहरुको अभिलेखांकन, संरक्षण, प्रवर्दन र विकास गरी पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकसित गर्दै कर एवम राजश्वको श्रोतमा वृद्धि गर्न आवश्यक देखिन्छ । नगरपालिका अन्तर्गतका ऐलानी पर्ती जग्गाहरूको पहिचान गरी नगरपालिकाको अधिनमा रहने प्रवन्ध मिलाइ ती जग्गाहरूलाई विभिन्न ढङ्गले उपयोग गरी आयआर्जन गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने भुउपयोग नीति तय गरि आवश्यक नीतिगत व्यवस्था गर्न आवश्यक देखिन्छ ।
३. भुउपयोग नीति तर्जुमागर्ने रनगरस्तरिय कृषि गुरुयोजना तर्जुमा गरि व्यावसायिक कृषिको सम्भावना यकिन एवम व्यवस्थापन गर्ने तर्फ लाग्नु पर्ने देखिन्छ ।
४. प्रसस्त पर्यटकीय सम्भावना बोकेका प्राकृतिक भौतिक संरचनाहरु (कालिका मन्दिर परिसर, उपरदाड गढी, चित्राम, गैरिवारी र सिन्ती फरना, प्रजा चेपांग संग्राहलय र सिराइचुलीजस्ता मनोरम, भिमवली पर्यटकीय पार्क, थागांखोला भ्युटावर, उदयपुर सामुदायिक पार्क, टुडिखेल र ऐतिहासिक स्थलहरु) पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गर्नकालागि पर्यटन बोर्ड र नीजि क्षेत्र संग सम्बन्ध गरी पर्यटकीय गुरुयोजना तयार पार्ने
५. नगरपालिकामा उद्योग वाणिज्य संघ अविलम्ब गठन गर्न पर्ने देखिन्छ, हाल बजार व्यवसायीहरूसंग सहकार्य गरी व्यवसाय दर्ता गर्ने प्रकृया थालनी गर्ने रअन्य सरोकारवालसंग छलफल एवं सहकार्य गरी कर सम्बन्धी आवश्यक कार्यविधि निर्माण गरी लाग्नु गर्न आवश्यक देखिन्छ ।
६. सबै वडाहरूमा करदाता शिक्षा कार्यक्रम प्रभावकारी ढंगले संचालन गरि कर चुहावटलाई न्यूनीकरण गर्नुपर्ने देखिन्छ ।
७. करको सम्भावना भएका शिर्षकमा करको दर निर्धारण नभएको र भविष्यमा असुल हुन सक्ने क्षेत्रमा दर निर्धारण भएको देखिएकोले करको दायरा तथा दरमा समय सापेक्ष हेरफेर गर्नुपर्ने देखिन्छ ।
८. राजश्व शाखाको प्रशासनीक क्षमता वृद्धि गरि प्रभावकारी ढंगले क्रियाशिल गराउन, श्रोत अनुमान समिति र राजश्व परामर्श समितीको भुमीका अफ बढी प्रभावकारी गराउन आवश्यक देखिन्छ ।

९. नगरपालिका संग दीर्घकालिन द्रिष्टीकोण, खास अभियान, योजना र कार्य योजना अपर्याप्त रहेकाले नीति निर्माण र योजनाहरु तयार गर्न आवश्यक खण्डकृत तथांक एवम् सुचनाहरु र संस्थागत अभिलेख हरु अपर्याप्त छन्, यसका लागि नगरपालिकाको तथांक, सुचना तथा अभिलेख प्रणाली व्यवस्थित एवम् प्रभावकारीबनाउन आवश्यक देखिन्छ ।

२.३ नगरपालिकाको आय समिक्षा

यस नगरपालिकाले विगतका तीन आर्थिक वर्षहरूमा प्राप्त गरेको आय तथा स्रोत परिचालनको अवस्था, आन्तरिक तथा बाह्य स्रोतबाट संकलित आय, आयको संरचना तथा आयको औसत वृद्धिदर आदिको समीक्षा तथा विश्लेषण यस खण्डमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

२.३.१ आन्तरिक आय परिचालन

नगरपालिकाको आन्तरिक आय परिचालनको बारेमा निक्यौल गर्न नेपालको संविधान तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ अनुसार नगरपालिकालाई प्राप्तराजश्व अधिकारका शिर्षकहरूको परिचालन कसरी गरिएको छ, जानु उपयुक्त हुन्छ । नगरपालिकाले उपरोक्त राजश्व शिर्षकहरू मध्ये असुली गरिरहेको, संकलनकालागि निर्णय मात्र गरेको र सम्भावना भएको यथार्थ अवस्थाको बारेमा छलफलबाट प्राप्तनगरपालिकाको आय परिचालनको अवस्थालाई तालिका २ अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका ३: नगरपालिकाको आय परिचालन

क्र. सं	आयका प्रकार	सम्भावनाको विवरण	संकलन भएको/नभएको	दर निर्धारणको अवस्था
क.	कर राजश्व तर्फ			
१	सम्पत्तिमा आधारित कर – घर जग्गा तथा मालपोत वा भूमिकर	भएको	भएको	भएको
२	सम्पत्तिमा आधारित कर एकीकृत सम्पत्ति कर	सम्भावना भएको	भएको	भएको
	पटके सवारी कर	भएको	नभएको	नभएको
३	सवारी कर (टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, झिरक्सा)	सम्भावना भएको	नभएको	नभएको
४	सवारी दर्ता तथा वार्षिक सवारी कर	भएको	नभएको	नभएको
५	घर जग्गा बहाल कर	सम्भावना भएको	भएको	भएको
६	व्यवसाय कर	सम्भावना भएको	भएको	भएको
७	विज्ञापन कर	सम्भावना भएको	नभएको	भएको
८	मनोरञ्जन कर	सम्भावना भएको	नभएको	भएको
९	व्यावसायिक भिडियो कर	सम्भावना भएको	नभएको	भएको
१०	घर जग्गा रजिस्ट्रेशन शुल्क	सम्भावना भएको	भएको	भएको
११	जडिबुटी, कवाडी र जिवजन्तु कर	सम्भावना भएको	नभएको	भएको
ख.	गैर कर राजश्व			
१	हुङ्गा, गिट्टी, वालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीदुङ्गा आदि प्राकृतिक एवं खानीजन्य वस्तुको विक्री तथा निकासी शुल्क	हुङ्गा, गिट्टी, वालुवाको टेण्डर प्रक्रिया मार्फत ठेक्का मार्फत हुने गरेकोमा हाल टेण्डर नगरिएको तर चोरी निकाशी भने भईरहेको	भएको	भएको
२	नक्सापास दस्तुर	सम्भावना भएको	भएको	भएको

क्र. सं	आयका प्रकार	सम्भावनाको विवरण	संकलन भएको/नभएको	दर निर्धारणको अवस्था
३	व्यक्तिगत घटना दर्ता शुल्क	सम्भावना भएको	भएको	भएको
४	वहाल विटौरी शुल्क	सम्भावना भएको	भएको	भएको
५	पार्किङ शुल्क	सम्भावना भएको	नभएको	नभएको
६	अस्पताल संचालन	सम्भावना भएको	भएको	भएको
७	फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क	सम्भावना भएको	नभएको	नभएको
८	स्थानीय खानेपानी महसुल	सम्भावना भएको	नभएको	नभएको
९	स्थानीय विद्युत महसुल	सम्भावना नभएको	नभएको	नभएको
१०	केवलकार, टेकिङ, कायाकिङ, बन्जीजम्प, जिप फ्लायर, प्यारागलाइडिङ आदि मनोरंजन तथा साहसी खेलकुद सम्बन्धी सेवा तथा व्यवसायमा सेवाशुल्क	आशिंक सम्भावना भएको	नभएको	नभएको
११	निर्माण, संचालन र व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पुर्वाधार तथा सेवामा सेवाशुल्क (खानेपानी, विजुली, धारा, अतिथि गृह, धर्मशाला, पुस्तकालय, सभागृह, ढल निकास, सडक वर्ति, शौचालय, पार्क, पौडी पोखरी, व्ययमशाला, पर्यटकिय स्थल, हाटबजार, पशु वधशाला, शवदाह गृह, घोविधाट, सडक, वसपार्क, पुलआदि	सम्भावना भएको	भएको	भएको
१२	मूल्यांकन सेवा शुल्क	सम्भावना भएको	भएको	भएको
१३	दर्ता, अनुमति तथा नवीकरण दस्तुर (एफएम रेडियो संचालन, घ वर्गको निर्माण इजाजतपत्र, विद्यालय स्थापना, स्थानीय स्तरका व्यापारिक फर्म	सम्भावना भएको	भएको	भएको
१४	दुङ्गा, गिट्री, वालुवा, नुन, माटो, खरीदुङ्गा, स्टेटजस्टा वस्तुको सर्भेक्षण, उत्खनन तथा उपयोग शुल्क	सम्भावना भएको	भएको	भएको
१५	बडा मार्फत गरिने सिफारिश तथा प्रमाणित दस्तुर	भएको	भएको	भएको
१६	दण्ड जरिवाना	भएको	भएको	भएको

स्रोत: शाखागत छलफलको आधारमा

२.३.२ नगरपालिकाको यथार्थ आय विवरण

आन्तरिक श्रोत, राजश्व बांडफाट, अन्तर सरकारी अनुदान, अधिल्लो वर्षको नगद तथा वैंक मौज्दात र जनसहभागिता लगायतका श्रोतहरु नगरपालिकाको खर्च बजेटका आधारहरु हुन । नया स्थापना भएको नगरपालिकार सीमित प्राकृतिक श्रोतहरु र न्युन संख्यामा रहेका उद्योग व्यापारको कारण नगरपालिकाले आन्तरिक आयको क्षेत्र र आकारलाई वृद्धि गर्न सकेको छैन । विशेषत सुशासनका वारेमान्युन सचेतनाकाको स्तरको कारण स्थानीय सरकार संचालन ऐनको अनुपालनामा गम्भीर कम्जोरिहरु देखिन्छ । स्थापनाको चौथो वर्षसम्म पनि नगरपालिका संग नीतिगत तथा रणनीतिक क्षेत्रका आधारभुत दस्तावेजहरु आवधिक योजना, राजश्व सुधार कार्य योजना, संगठन तथा व्यवस्थापन अध्ययन सर्भेक्षण, मध्यकालिन खर्च योजना, सामाजिक लेखापरिक्षण, क्षेत्रगत गुरुयोजना तर्जुमा गरिएका छैनन । खर्च प्रणालीलाई बिश्वसनिय, पारदर्शि र जवाफदेहि बनाउनका लागि अनिवार्य गठन गर्न पर्ने लेखा समिती समेत गठन नहुदा श्रोतहरुको उपयोगमा सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनको कम्जोर

अभ्यास रहेको देखिन्छ । कम्जोर अभिलेख एवम सुचना प्रणाली, श्रोत साधनहरूको अवस्थिती बारेमा खण्डकृत तथ्यांकहरूको अभाव यस नगरपालिकाको प्रमुख कम्जोरी हरु हुन् । हरेक वर्ष चालु आम्दानीको तुलनामा चालु खर्च बढेर जानु तर सोहि तवरले आन्तरिक आम्दानी भने बढाउन नसक्नु, नया कर राजश्वका क्षेत्रहरूको पहिचना गर्न नसक्नु, दायरा विस्तार गर्न नसक्नु, सम्भावना रहेका क्षेत्रलाई उपयोगमा ल्याउन नसक्नु जस्ता कारणहरूले गर्दा नगरपालिका आन्तरिक आयलाई मज्जुत गराउन असमर्थ देखिएको छ ।

क. वडागत गत राजस्व असुलीको अवस्था

कालिका नगरपालिकाको राजस्व शाखाका अनुसार ११ वटा वडाहरूले आव २०७६/७७ र चालु वर्षको प्रतिवेदन तयार गर्दाको मितिसम्म (१० महिनाको मात्र) संकलन गरेको राजस्व विवरणलाई घरधुरी संख्या र जनसंख्याको आधारमा विश्लेषण गरि तालिक ३ अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका ४: कालिका नगरपालिकाको वडागत राजस्व असुली विवरण

वडाहरू	वर्ष		घर धुरी	जनसंख्या	२०७६/७७		२०७७/७८	
	२०७६/७७	२०७७/७८			प्रति व्यक्ति	प्रति घर धुरी	प्रति व्यक्ति	प्रति घर धुरी
१	६४०१२०	६३२५५०	८२६	३९४२	१६२.४	७७५	१६०.५	७६५.८
२	८३५३२४	९०२५०६	१०९३	५४७६	१५२.५	७६४.२	१६४.८	८२५.७
३	७९८८५१	९६१३२७३	१४४६	६६६४	१०७.९	४१७.१	२४२.१	१११६
४	४९२२९५	४६१३७५	८१५	३६७०	१३४.१	६०४	१२५.७	५६६.१
५	५५६३८३	६९८६५०	१०३२	४९६३	११२.१	५३९.१	१४०.८	६७७
६	११९५१३९	१२३०१२९	१५७७	७५६८	१५७.९	७५७.९	१६२.५	७८०
७	५१९९००	२१२०२००	१२०८	५७२७	१०.७८	४३०.४	३७०.२	१७५५
८	६९२००	२५२३९५०	१४२३	६८७१	१०.०७	४८.६३	३६७.३	१७७४
९	४२३०४७	६४६९५०	८७२	४५९१	१२.१५	४८५.१	१४०.९	७४१.९
१०	१४१४००	४७००००	५०१	२५३५	५५.७८	२८२.२	१८५.४	९३८.१
११	६४९५०	९८३२५०	३२७	२०८५	३१.१५	१९८.६	८७.८९	५८०.४
जम्मा	५६५६६०९	११४८२८३३	१११२०	५४०९२	१०४.६	५०८.७	२१२.३	१०३३

श्रोत कालिका नगरपालिका

माथीको तालिकामा प्रस्तुत गरिए अनुसार नपाको वडाहरूले आव २०७६/७७ मा संलन गरेको राजश्व भन्दा चालु आव को प्रतिवेदन तयारपार्दाको दिन सम्मको राजश्व रकम मफ्टै २ गुण भन्दा बढी देखिएको छ । यसो हुनाको कारण चालु आव भूमि वितरण आयोगमार्फत जग्गा वितरणका लागि गरिएको फारम विक्री र सिफारिस दस्तुर वापत ठुलो मात्रमा संकलित शुल्क एवम दस्तुर गैरकर राजश्व रकम बढी भएकाले हो । आगामि वर्षहरूमा यस प्रकारको आय त्यति नै अनुपातमा बढोत्तरी भएर जाने सम्भावना भने रहेको देखिदैन ।

सामान्यत वडागत राजश्व संकलनका हिसावल वडा नं ६ सबै भन्दा धेरै राजश्व संकलनको सम्भावना बोकेको वडा हो, भने सबै भन्दा कम सम्भावना रहेको वडा ११ रहेको छ । गत आवमा र चालु आवमा प्रति व्यक्ति १०५ र २१२ राजश्व संकलन भएको छ भने प्रति घर धुरी ५०९ र १०३३ राजश्व संकलन भएको देखिन्छ । हरेक वडाहरूको प्राकृतिक श्रोत र भौतिक संरचनहरूको व्यवस्थित अभिलेख राख्ने र ती अभिलेख लगायत अन्य सुचनाहरूको आधारमा रणनीतिक योजना तथा कार्यक्रमहरू मार्फत हरेक वडाहरूलाई आन्तरिक आय बढोत्तरीको दिशामा अधिक वडाउन आवश्यक देखिन्छ ।

ख. नगरपालिकाको आय व्याय विवरण

न्युनतम श्रोत र साधनहरू, परम्परागत प्रशासनिक संरचना, सांघुरो सोच चिन्तन, र श्रोत उपयोग गर्न सक्ने व्यवस्थापकिय क्षमताको अभाव जस्ता कयौं कारणहरूले गर्दा नेपालका स्थानीय सरकारहरू आफ्नै श्रोतवाट चालु खर्च व्यवस्थापन गर्न सक्षम रहेको पाइदैन । यस यथार्थवाट कालिका नगरपालिका पनि अपवाद हुन सकेको छैन । नगरपालिकाको आफ्नै श्रोतवाट प्राप्त हुन सक्ने, राजश्व वाडफाट वापत प्राप्त हुन सक्ने, हस्तान्तरण वापत प्राप्त हुन सक्ने, र वेरुजु फर्छेयौट, जन सहभागिता र गत वर्षे नगद एवम बैंक मौज्दात को प्रस्तावित र वास्तविक विवरणलाई अनुसूचिमा र यथार्थ विवरणलाई भने तालिका ५ अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ (विगत २ वर्ष र चालु आव को अध्ययन अवधिसम्मको नगरपालिकाको यथार्थ आय विवरण मात्र) ।

तालिका ५: नगरपालिकाको यथार्थ आय विवरण

विवरण	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८***
आन्तरिक आमदानी	२५११०७४५	१८५४९३२९	२२७९०८६५
प्रशासनिक खर्च चालु	२४४७४८८३५८	२७४८४३२९५	२६१२२८१७८
आन्तरिक आय र चालु खर्च प्रतिशत	१०	७	९
लागत सहभागिता		१६२०१०९५	४००००
जिविस अनुदान चालु		३०६६००००	
प्रदेश वाट वाडफाट भई आउने	४८५५८९३४.६३	३१९५९८८	४१६९०
नगद मौज्दात	५८७८१९९२.९२	१६३३२४४२३	३०८३४३९५०.९
वेरुजु	१५३९९६०	६७००	०
अन्तर सरकारी हस्तान्तरण	३७५७४४३८७	४९६६०४६४०	३१५४५९६५४
आन्तरिक श्रोत र अनुदान प्रतिशत	१६.७२	११.४१	७.४
राजश्व वाडफाट	११०३७०७९०	१४२३०९९५२	११३४१९८८७.२
कुल आय	६२०१०६०१.६	८६८९९२१२७	७६००९६०४७
कुल आय मा आन्तरिक आय प्रतिशत	१०.१३	६.६५	३.०७

माथि तालिकामा प्रस्तुत गरिए अनुसार नगरपालिकाले अधिल्ला २ आर्थिक वर्षहरूमा आन्तरिक श्रोत तर्फ २ करोड ५१ लाख र १ करोड ८५ लाख आन्तरिक आय आर्जन गरेको छ भने चालु आव को जेष्ठ महिनाको तथ्यांक अनुसार २ करोड २८ लाख मात्र आय संकलन भएको छ । सोही वर्षहरूको प्रशासनिक खर्च चालु तर्फ भने कमश, २४ करोड ४७ लाख, २७ करोड ४८ लाख र २६ करोड १२ लाख भएको देखिन्छ । यस प्रकार आन्तरिक आय प्रशासनिक खर्चको २६, २१ र ९ प्रतिशत रहेको देखिन्छ । हरेक वर्ष प्रशासनिक खर्चको तुलनामा आन्तरिक आयको हिस्सा कम हुँदै जानुले नगरपालिकाको राजश्व व्यवस्थापन प्रभावकारी हुन नसकेको संकेत गर्दछ । त्यसै गरि आन्तरिक आय र हस्तान्तरण वापत प्राप्त भएको अनुदान पनि १७, ११ र चालु आवको प्रतिवेदन मिती सम्मको तथ्यांकको अधारमा मफण्डै ७ प्रतिशतको हाराहारीमा मात्र आईपुगेको छ । स्पष्टत अन्तर सरकारी केन्द्रिय अनुदान हरेक वर्ष कम गर्दै केन्द्र प्रतिको वित्तीय निर्भरता कम गर्ने सरकारी नीति रहेको छ, तर वास्तविकता भने त्यसको अनुकूल भई रहेको देखिदैना समिक्षा गरिएका आवहरूमा कुल आयमा आन्तरिक आयको योगदान लाई हेर्ने हो भने पनि १० प्रतिशत वाट ७ हुँदै ३ प्रतिशतमा कमस घटेर गएको देखिन्छ । यस प्रकार खर्च धान्न नसक्न, निर्भरता बढेर जानु, नगरपालिकाको वित्त व्यवस्थापनमा भएका कमि कम्जोरिहरूको कारणले गर्दा हुने गर्दछ । श्रोतहरूको उपर्युक्त खोजि एवम उपयोग हुन नसक्न, गरिएका उपयोगहरू उपलब्धि विहिन हुनु, वित्तीय अनुशासनको उलंघनहरू आदी यस्तो अवस्थाका कारक हुन सक्छन । (यस सम्बन्धि थप विस्तृत विवरण अनुसूचिमा समावेश गरिएको छ) ।

परिच्छेद तीन : आन्तरिक आयसम्भावना विश्लेषण

यस परिच्छेदमास्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४तथा नेपालको संविधान २०७२ अनुसार स्थानीय तहलाई प्राप्त राजश्वसम्बन्धी अधिकार र सो अधिकार कार्यान्वयनका लागि भएका कानुनी व्यवस्थाको विश्लेषण गरिएको छ । यस खण्डमा नगरपालिकाको आफ्नो क्षेत्राधिकार तर्फको राजश्व सकलनको अवस्था, सम्भावना, समस्या तथा चुनौतीहरू शिर्षकगतरूपमा विश्लेषण गरिएको छ ।

३.१ नगरपालिकाको राजश्वअधिकार सम्बन्धी संवैधानीक तथा कानुनी व्यवस्था

नेपालको संविधान २०७२ ले नगरपालिकालगायतका स्थानीय तहलाई निम्नानुसार राजश्व अधिकार प्रदान गरेको छ । संघीय कानुन (स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४) अनुसार स्थानीय तहलाई प्राप्त राजश्व अधिकारकाक्षेत्रहरू यसप्रकार छन् ।

तालिका ६: स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ अनुसारको राजश्व अधिकार

राजश्वका शिर्षक	कानुनी प्रावधान
कर	<ul style="list-style-type: none"> ■ एककृत सम्पत्ति कर वा घर जग्गा कर ■ भूमि कर (मालपोत), सम्पत्ति कर नलगाएको अवस्थामा मात्र ■ घर जग्गा बहाल कर ■ व्यवसाय कर: पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारको आधारमा ■ सवारी कर (टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, इरिक्सा) ■ जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर: आफ्नो क्षेत्रभित्र ऊन, खोटो, जडिबुटी, बनकस (खर), कवाडी माल, जीवजन्तुको हाड, सीड, प्वाँख, छालाको व्यवसायिक उपयोग गरे बापत
शुल्क	<ul style="list-style-type: none"> ■ बहाल विटौरी शुल्क : आफुले निर्माण, रेखेदेख वा सञ्चालन गरेको हाट, बजार वा पसल वा सरकारी जग्गामा बनेका संरचनाको उपयोग बापत ■ पार्किङ शुल्क : आफ्नो क्षेत्रभित्र कुनै सवारीलाई पार्किङ सेवा उपलब्ध गराए बापत ।
सेवा शुल्क	<ul style="list-style-type: none"> ■ आफ्नो क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका केवलकार, ट्रेकिङ, कायाकिङ, जिपफ्लायर, बञ्जी जम्प, व्याराग्नाइडिङ आदि मनोरञ्जन तथा साहसी खेलकुद सम्बन्धी सेवा वा व्यवसायमा ■ आफुले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पुर्वाधार वा उपलब्ध गराएको देहायको सेवामा सेवामा : <ul style="list-style-type: none"> - खानेपारी, विजुली, धारा, अर्तिथ गृह, धर्मशाला, पुस्तकालय, सभागृह, फोहरमैला व्यवस्थापन, सरसफाई, ढल निकास, सडक वर्ति, शौचालय, पार्क, पौडी पोखरी, व्यायामशाला, पर्यटकीय स्थल, हाटबजार, पशु वधशाला, शवदाह गृह, धोविधाट, सडक, वसपार्क, पुल आदि ■ अचल सम्पत्ति वा अन्य कुनै विषयको मूल्यांकन सेवा शुल्क ■ सिफारिस सम्बन्धी कुनै सेवा शुल्क
दस्तुर	<ul style="list-style-type: none"> ■ दर्ता, अनुमति तथा नवीकरण दस्तुर: <ul style="list-style-type: none"> - एफ.एम रेडियो संचालन, घ वर्गको निर्माण इजाजत पत्र, विद्यालय स्थापना, स्थानीय स्तरका व्यापारिक फर्म, सहकारी, प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम, ट्युसन, कोचिङ, औषधि पसल, प्लाटिङ - ढुङ्गा, गिट्री, वालुवा, माटो, खरीढुङ्गा, स्लेटजस्ता वस्तुको सर्भेक्षण, उत्खनन र उपयोग ■ नक्सा पास दस्तुर (नक्शा पास नगरी निर्माण भएकालाई तेब्वर दस्तुर) ■ पंजिकरण व्यवस्थापन दस्तुर ■ बडा मार्फत गरिने सिफारिश तथा प्रमाणित दस्तुर- दफा १२ (२ ड) अनुसारको सिफारिश तथा प्रमाणित बापत ■ जग्गा नाप जाँच तथा कित्ता काट दस्तुर
वस्तु तथा सेवा विक्री	<ul style="list-style-type: none"> ■ ढुङ्गा, गिट्री, वालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढुङ्गा आदि प्राकृतिक एवं खानीजन्य वस्तुको विक्री तथा निकासी शुल्क दस्तुर
संघ तथा प्रदेश कानुनको आधारमा स्थानीय तहमा	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्राकृतिक स्रोत साधन र सेवा शुल्क रोयल्टी ■ खनिज पदार्थको उत्खनन रोयल्टी

राजश्वका शिर्षक	कानुनी प्रावधान
प्राप्त हुने	<ul style="list-style-type: none"> ■ सामुदायिक वनको संचालन व्यवस्थापनबाट प्राप्त रोयल्टी ■ पानी घटट, कुलो पैनी जस्ता सेवाबाट प्राप्त रोयल्टी ■ प्राकृतिक स्रोत साधन र सेवा शुल्क रोयल्टी ■ खनिज पदार्थको उत्खनन रोयल्टी ■ सामुदायिक वनको संचालन व्यवस्थापनबाट प्राप्त रोयल्टी ■ पानी घटट, कुलो पैनी जस्ता सेवाबाट रोयल्टी ■ खानेपानी महसुल ■ स्थानीय साना सतह तथा भूमिगत सिंचाई सेवा शुल्क ■ स्थानीय स्तरमा जडिवुटी तथा अन्य गैरकाष्ठ वन पैदावार उत्पादन, संकलन, प्रशोधन र वजार व्यवस्थापन ■ जनरल अस्पताल, नर्सिङ होम, निदान केन्द्र र स्वास्थ्य संस्थाको दर्ता, संचालन अनुमति ■ स्थानीय सार्वजनिक यातायातको रुट अनुमति, नविकरण ■ इन्टरनेट सेवा, टेलीसेन्टर, केवल, तारोविहन टेर्लिभिजन प्रसारण अनुमति, नविकरण ■ स्थानीय तहका पत्रपत्रिकाको दर्ता
स्थानीय तहमा संकलन भई बाँडफाँड हुने	<ul style="list-style-type: none"> ■ विज्ञापन कर: स्थानीय तहले दर निर्धारण र संकलन गर्ने ■ मनोरञ्जन कर: स्थानीय तहले संकलन गर्ने (दर र संकलन विधि प्रदेशले निर्धारण गर्ने) ■ घर जग्गा रजिस्ट्रेशन शुल्क : स्थानीय तहले संकलन गर्ने (दर निर्धारण प्रदेशले गर्ने) ■ उद्यान, पार्क, चिंडियाखाना, ऐतिहासिक तथा पुरातात्त्वीक सम्पदा, संग्रालय सम्पदा प्रवेश शुल्कको दर निर्धारण र संकलन स्थानीय तहले गर्ने ■ ढुङ्गा, गिट्टी, स्लेट, वालुवा, चुनढुङ्गा, अभ्रख, दहतर वहतरमा प्राकृतिक स्रोतको करको दर र प्रकृया प्रदेशले निर्धारण गर्ने र स्थानीय तहले संकलन गर्ने ।
प्रदेश तहबाट संकलन भई बाँडफाँड हुने	<ul style="list-style-type: none"> ■ सवारी साधन (माथि उल्लेखित बोक) करको दर निर्धारण तथा संकलन प्रदेशले गर्ने र प्रदेश स्तरीय कोषमा जम्मा गर्ने ■ पदयात्रा तथा पर्यटन शुल्कको दर निर्धारण र संकलन प्रदेश गर्ने र प्रदेश स्तरीय कोषमा जम्मा गर्ने ■ (पर्वतारोहण, राष्ट्रिय निकुञ्ज, वन्यजन्तु आरक्षण तथा संरक्षण क्षेत्रको प्रवेश शुल्क निर्धारण र संकलन नेपाल सरकारले गरे बमोजिम हुने)

३.२ प्रभावकारीराजश्व परिचालनका प्रमुख पक्षहरू

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ ले नगरपालिकालाई उपलब्ध गराएको वित्तीय अधिकार अनुकूल राजश्व परिचालनमा सुधार ल्याउनको लागि करको दरमा हेरफेर गर तत्काल थप तथा योजनाबद्ध प्रयास थाल्नुपर्ने देखिन्छ । कालिकानगरपालिकाले राजश्वपरिचालनकालागि तत्काल सम्बोधन गर्नुपर्ने संस्थागत सवालहरू देहाय बमोजिम रहेका छन् :

३.२.१ कानुनी तथा नीतिगत व्यवस्था

नेपालको संविधान तथा संघिय कानुनले प्रदान गरेका राजश्व अधिकार सम्बन्धी प्रावधानहरूको व्यवस्थित कार्यान्वयन र राजश्व परिचालनका लागि करको दायरा तथा दरमा परिमार्जन गरी आर्थिक ऐन, नियमावली, विभिन्न कार्यविधिहरू समयमै अद्यावधिक गरि नगरसभाबाट पारित गरि कार्यान्वयन गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

३.२.२ उपयुक्त संगठन निर्माण

उपयुक्त मानव स्रोतको व्यवस्था, क्षमता विकास तालिम, कम्प्युटरीकृत राजश्व अभिलेख तथा सूचना प्रणाली सहित राजश्व परिचालनका लागि सुदृढ तथा बेरलै राजश्व शाखाको व्यवस्था भइसकेको छ । वडा कार्यालयलाई केही शिर्षकहरूमा राजश्व असुलीको जिम्मेवारी दिइएकोले वडाका कर्मचारीहरूलाई तालिम दिई दक्ष बनाउनुपर्ने देखिन्छ ।

३.२.३ तथ्याङ्कमा आधारित अभिलेखतथा स्रोतहरूको प्राथमिकीकरण

नगरपालिकाले तयार पारेको करको दायरा र दर रेटले सबै क्षेत्रलाई समेट्न नसकेकोले नगरपालिकाले संकलन गर्न सक्ने विभिन्न कर तथा गैह करका दायरा तथा दरहरूको विवरण आद्यावधिक गर्नुपर्ने देखिन्छ । आगामी दिनहरूमा नयाँ स्रोतहरूको पहिचान तथा विद्यमान स्रोतहरूको दायरा विस्तार गर्दै राजश्व परिचालन चुस्त दुरस्त पार्नु पर्दछ ।

३.२.४ विभिन्न आयमूलक कार्यक्रम

आफ्नो आन्तरिक आय वृद्धिका लागि विभिन्न संघ संस्थाहरूसंग समन्वय गरी विभिन्न किसिमका युवा अभिमुखिकरण, सीपमुलक तथा आयमूलक कार्यक्रमहरू संचालन गरी नगरमा ठुलो संख्यामा रहेका महिला तथा युवा जनसंख्यालाई उद्यमी वा अन्तर उद्यमीको रूपमा रूपान्तरण गरि नगरवासीहरूको कर तिर्न सक्ने क्षमताअभिवृद्धि गर्नुपर्ने हुन्छ । यसकालागि विद्यमान सम्पत्तिको परिचालन गरी व्यवसायीक सेवामूलक तथा आयमूलक कार्यक्रमहरू पनि सञ्चालन गर्न नीजि क्षेत्रसंग समन्वय गर्न आवश्यक देखिन्छ । घरेलु तथा साना उद्योग विकास समितिसंग समन्वय गरी लघु साना एवम ममौला उद्यमीहरूको सृजना गर्नुपर्ने देखिन्छ । नगर क्षेत्रमा व्यापार, पर्यटन, कृषि र व्यवसाय लगायतका आयमूलक कार्यक्रमहरू संचालनमा रहेका छन् ।

३.२.५ पारदर्शिता र जवाफदेहिता

प्रभावकारी राजश्व प्रशासनका लागि नगरपालिकाले प्रदान गर्ने वस्तु तथा सेवा गुणस्तरीय, पारदर्शी र नागरिकप्रति जवाफदेही हुन आवश्यक छ । जुन शिर्षकबाट आय आर्जन भएको हो सोही शिर्षकमा नै बढी खर्च गर्दा नगरवासीहरूमा राम्रो सन्देश जान सक्दछ । सकलित राजश्वतथा खर्चको सार्वजनिक गर्ने प्रणालीको विकास गर्नु पारदर्शिता अभिवृद्धिका लागि राम्रो प्रयास हुन सक्दछ ।

३.२.६ परिवर्तित व्यवस्था अनुसार राजश्वसंकलन

परिवर्तित व्यवस्था अनुसार राजश्व संकलनको लागि कानूनी व्यवस्था गर्नु, त्यस बमोजिमको दररेट निर्धारण गर्नु, संकलनको लागि संस्थागत संयन्त्रको स्थापना गर्नु, बाँडफाँड हुने राजश्व शिर्षकहरूमा समन्वयात्मक तरिकाले राजश्व संकलन गर्नु, तत्काल गर्नुपर्ने महत्वपूर्ण कार्यको रूपमा रहेको छ ।

३.२.७ राजश्व प्रशासन तथा नीति सम्बन्धी सवालहरू

उपरोक्त व्यवस्थालाई मध्यनजर गर्दा नगरपालिकाको हालको राजश्वपरिचालनका सम्बन्धमा निम्न सवालहरू रहेको देखिन्छ:

१. राजश्वप्रशासन सम्बन्धी आवश्यक ऐन, नियम तथा कार्यविधिहरू तयार नहुनु ।
२. राजश्व प्रशासनका लागि सीप एवं क्षमताले प्रयुक्त कर्मचारी कमी हुनु ।
३. राजश्व सम्बन्धी अभिलेख समेटिएको वस्तुगत विवरण नहुनु ।
४. नयाँ स्रोतहरूको पहिचान र विद्यमान स्रोतहरूको दायरा विस्तारमा विशेष पहल नगर्नु ।
५. राजस्व असुलीमा राजनैतिक प्रतिवद्धता नदेखिनु ।

३.३ आन्तरिक स्रोत तर्फका राजश्वसंकलनको प्रमुख क्षेत्रहरू र सम्भावना विश्लेषण

नगरपालिकाले प्रचलित कानून बमोजिम आन्तरिक स्रोत तर्फ संकलन गर्ने राजश्व मध्ये यस नगरपालिकाले हाल उठाइरहेका विद्यमान तथा सम्भावित नयाँ आय क्षेत्रहरूको सम्भावनाको विश्लेषणात्मक अध्ययन यस शिर्षक अन्तर्गत गरिएको छ ।

३.३.९ कर राजस्व

क. भूमि कर(मालपोत)

विगतका वर्षहरुमा कालिका नगरपालिकाले मालपोतकर संकलन गरिरहेको थियो । भुमीकर यस नगरपालिकाको प्रमुख आन्तरिक स्रोतको रूपमा रहेकोमा आ.व. २०७४/०७५ देखिपालिकाले सम्पत्ति कर लागु गरेकाले घर र घरले चर्चेको जग्गामा सम्पत्ति कर र त्यस बाहेकमा मालपोतसंकलन हुने देखिन्छ ।

अधित्त्वाले आ.व.हरूमा संकलित तथा चालु ०७७/७८ को अनुमानीत रकमका आधारमा विश्लेषण गर्दा करिब आगामी आ.व.मा ३३ लाखको हाराहारीमा मालपोत रकम संकलन हुन सक्ने अनुमान गरिएको छ भने त्यस पछिको वर्षहरुमा क्रमशः १० प्रतिशतका दरले राजस्व संकलनमा वृद्धि हुदै अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ७:भूमिकर (मालपोत) सम्भावनाको गणना

क्र.सं.	मालपोतको औसत मूल्यांकन	अनुमानीत करदाता संख्या	औसत करको दर	सम्भाव्य आमदानी
१	५ कठ्ठा भन्दा कम हुने	३५५०	५०	१७७५००
२	५ कठ्ठा देखि माथि	१२५००	२५०	३१२५०००
	जम्मा	१६०५०		३३०२५००

सुधारका पक्षहरू

नगरपालिकामा भूमि तथा करदातासम्बन्धी विस्तृत र वास्तविक तथ्यांक उपलब्ध छैन । यसकारण भूमि र करदातासम्बन्धी विस्तृत र वास्तविक तथ्यांकहरुको संकलन र नियमित अचावधिकरणको व्यवस्था गर्नु आवश्यक देखिन्छ । थप सुधारका पक्षहरु देहायअनुसार छन्:

- मालपोत कार्यालयबाट तथ्यांक संकलन गरेर अथवा मालपोत कार्यालयसँगको समन्वयमा नयाँ नापी गरेर भूमिसम्बन्धी यकीन र विस्तृत तथ्यांक कायम गर्ने
- सडकहरुको नक्साङ्ङन, नामकरण र लगात कट्टाको व्यवस्था गर्ने
- सम्पत्ति करमा दर्ता भएका करदाताको विवरणहरू व्यवस्थित रूपमा अभिलेखीकरण गर्ने ।
- आर्थिक ऐन परिमार्जन गरी भूमिकर र सम्पत्ति कर अनिवार्य रूपमा एकैपटक उठाइने कानुनी व्यवस्था गर्ने
- भूमिकर लाग्ने जग्गाको मूल्यांकनमा आवश्यकता अनुसार परिमार्जन गर्ने

छ. सम्पत्ति कर

आ.व. २०७५/०७६ देखि नगरपालिकाले एकिकृत सम्पत्ति कर लागु गरेको छ । नगरको बस्तुगत विवरणबाट प्राप्त तथ्यांक अनुसार यस नगरपालिकामा करिब १११२० घरधुरीरहेका तर एउटा घर धुर संग ५ वटा सम्म घर घडेरी हुने घर धुरी करिब २० प्रतिशत देखिएकोले साविक घर धुरी संख्या भन्दा १६ प्रतिशत बढी घर धुरी रहेको आकलन गरि आयको प्रक्षेपण गरिएको छ । यस हिसावलेसम्पत्ति करका करदाताको रूपमा करिब १२९५० अनुमानित करदाता हुन सक्ने अनुमान रहेको छ । अनुमानित करदाताको संख्या तथा सम्पत्तिकरको न्यूनतम औसत अनुमानित दरका आधारमा गणना गर्दा सम्पत्ति करको सम्भावना देहायबमोजिम देखिन्छ :

तालिका दःसम्पति कर सम्भावनाको गणना

क्र.सं.	सम्पतिको औसत मूल्यांकन	अनुमानीत करदाता संस्था	औसत करको दर	सम्भाव्य आमदानी
१	२० लाख रुपैयाँसम्मको मूल्यांकनमा	४५००	२६२	११७९०००
२	२१ लाख देखि ५० लाखसम्मको मूल्यांकनमा	२०००	६००	१२०००००
३	५१ लाख देखि १ करोड सम्मको मूल्यांकनमा	४२५०	१२७५	५४१८७५०
४	१ करोड १ लाख देखि २ करोड सम्मको मूल्यांकनमा	१८५०	५०००	९२५००००
५	२ करोड १ लाख देखि ३ करोड सम्मको मूल्यांकनमा	२५०	१०५००	२६२५०००
६	३ करोड १ लाख देखि माथिको मूल्यांकनमा	१००	२८०००	२८०००००
जम्मा		१२९५०		२२४७२७५०
				११२३६३७५
				१४६०७२८७५
				१९१०९८३७५

सम्पति करको कुल सम्भावना करिब २ करोड २४ लाख ७२ हजार बढीको भएता पनि सबै करदातालाई करको दायरामा तत्कालै त्याउन नसकिने भएकाले करिब ५० प्रतिशतको हाराहारीमा आगामी आ.व.मा करको दायरामा आउन सक्ने अनुमानका गरिएको छ, भने त्यस पछिका वर्षहरुमा क्रमशः १५ प्रतिशतका दरले सम्पती करको दायरामा आउन सक्ने अनुमान गरिएको छ।

सुधारका पक्षहरू:

सम्पति कर कार्यान्वयनमा आइसकेको भए पनि सम्भावित सबै करदाता करको दायरामा आइसकेको देखिन्दैन। सम्पति करका सम्बन्धमा नगरपालिकाले सुधार गर्नुपर्ने विषयहरु निम्नअनुसार रहेको देखिन्छ :

- नगरपालिकाको आर्थिक ऐनमा हाल भएको सम्पति कर सम्बन्धी प्रावधानलाई विद्यमान संघीय कानुन बमोजिम हुने गरी परिमार्जन गर्ने।
- नगरपालिकाका सबै सम्भावित करदाताको लगत संकलन गरी घर दर्ता सम्पन्न गर्ने।
- सम्पति मूल्यांकन दर र सम्पति करको दर पुनरावलोकन गरी यथार्थपरक बनाउने।
- करको दायरामा नआएकालाई सूचनामूलक, जनचेतनामूलक तथा अन्य कार्यक्रमहरु मार्फत्करको दायरामा त्याउने।
- सम्बन्धित करदाताको सम्पति मूल्यांकन यथार्थपरक बनाउन घर र वाटोको डिजिटल नक्सांकन गरी नियमित अद्यावधिक गर्ने व्यवस्था गर्ने तथा यसलाई राजस्व संकलन गर्ने कर्मचारीको सहज पहुँचमा राख्ने।
- सबै वडामा कम्प्युटरमा आधारित विलिङ पद्धतिलाई अनिवार्य गर्ने।
- सम्पति करको विजकलाई सूचना प्रविधिको माध्यमद्वारा करदातालाई अग्रिम रूपमा जानकारी गराउने पद्धति सुरु गर्ने।

ग. घरजग्गा बहाल कर

नगरपालिकाभित्रका कुनै पनि घर, टहरा, पसल, ग्यारेज, उद्योग, जग्गा, पोखरी आदि बहालमा लगाइएको अवस्थामा लिइने कर घरबहाल कर हो। यस नगरपालिकाले बहाल करको परिचालनका लागि दर निर्धारण तथा संकलन सम्बन्धी व्यवस्था गरेका छ।

स्थानीय तहको एकल अधिकार क्षेत्र भित्र परेको र यो कर सम्बन्धी सम्पुर्ण अधिकार स्थानीय तहमा नै रहेकोले नगरपालिकाले संस्थागतमा बहाल रकमको १० प्रतिशत र आवसीयको हकमा ५ प्रतिशतको दर तोकेको छ।

कालिका नगरपालिकाको घर धुरी सर्वेक्षणको तथ्यांक अनुसार करिब ४२७ घर धनीहरूले आफना घर बहालमा लगाउने गरेकोमा आगामि आव देखि यो संख्या ५४५ जति पुग्ने देखिन्छ । उक्त संख्यामा रहेका घरहरूवाट घर बहाल स्वरूप २२०८००० कुल आय गर्न सकिने सम्भावना रहेकोमा पहिलो वर्ष ५० प्रतिशत घरहरूवाट मात्र बहाल कर रु ११ लाख ४ हजार बराबर संकलन हुने र कमस दोश्रो र तेश्रो वर्षहरूमा ६५ र ८५ प्रतिशत बहाल कर संकलन हुने प्रषेपण गरिएको विवरण तालिकामा प्रस्तुत गरिएकोछ ।

तालिका ९: घरबहाल कर सम्भावनाको गणना

क्र.सं.	प्रयोजनका आधारमा बहालमा बस्ने	बहालमा बस्ने संख्या	मासिक भाडा रकम	वार्षिक भाडा रकम	जम्मा भाडा असुली	घर बहाल कर
			(स)	(ग)	(घ)	
(क)	अनुमानित	ख X १२	क X ग	घ को १० प्रतिशत		
१	संस्थागत	४५	१२०००	१४४०००	६४८०००	६४८०००
२	व्यवसायिक	३५०	३५००	४२०००	१४७०००००	१४७००००
३	आवासिय	१५०	१०००	१२०००	१८०००००	९००००
जम्मा		५४५			२११६००००	२२०८०००
पहिलो वर्ष करको दायरामा आउन सक्ने प्रतिशत ५०						११०४०००
दोश्रो वर्ष करको दायरामा आउन सक्ने प्रतिशत ६५						१४३५२००
तेस्रो वर्ष करको दायरामा आउन सक्ने प्रतिशत ८५						१८७६८००

सुधारका पक्षहरू:

नगरपालिकाका पदाधिकारी, कर्मचारी तथा सरोकारवालासँगको छलफल तथा स्थानीय स्तरको अध्ययन भ्रमणका आधारमा घरबहाल करमा सुधारका लागि निम्नअनुसार सुझावहरू प्रस्तुत गरिएको छ :

- घरबहालमा दिनेहरूको लगत संकलन गर्ने र नियमित अद्यावधिक गर्ने व्यवस्था गर्ने
- घरबहाल कर संकलन गर्दा नगरपालिकाले निर्धारण गरेको दरमा आधारित भई कर असुली गर्ने
- घरधनी तथा बहालमा बस्ने दुवैलाई बहाल करको विषयमा जानकारी गराउने
- सम्पर्ति कर, व्यवसाय कर र घर जग्गा बहाल कर संकलनलाई एकीकृत रूपमा एके पटक उठाउन सकिने गरी तथ्यांक र असुली प्रकृयामा सफ्टवेयर पढ्नी विकास गरी कार्यान्वयनमा ल्याउ

घ.वित्तिय र पूँजिगत कारोबारमा लाने कर (व्यवसाय कर)

यस नगरपालिकाले विभिन्न व्यवसायहरूको वर्गीकरणका आधारमा करका दरहरू निर्धारण गर्नुका साथै कर असुली गरिरहेको छ । उद्योग दर्ता वा नवीकरणका लागि सिफारिश लिन आउनेसँग मात्र यो कर लिने प्रचलन रहेको देखिन्छ ।

नगरपालिकामा व्यवसाय सम्बन्धी तथ्याङ्क अनुसार ८८३ वटा व्यवसाय दर्ता गरिएको छ । करको दायरामा आउन सक्ने थप व्यवसायहरू पनि ठुलो संख्यामा रहेको छ राजश्व शाखाको क्षमता बढाउदैतदारुकताका साथ, ठोस कार्य नीति तर्जुमा गरियथार्थ तथ्याङ्क तयार गर्न आवश्यक देखिन्छ ।

व्यवसाय कर नगरपालिकाको प्रमुख आय श्रोतको रूपमा रहेको देखिन्छ । नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गर्ने प्रावधान अनुसार करका दर रेट हरू निर्धारण गरेको देखिन्छ । नगरपालिकाको हालसम्मको तथ्यांक अनुसार सबै बडाहरूमा विभिन्न प्रकारका साना ठुला गरी ८८३ वटा व्यावसायहरूसँचालन भएका छन् । सबै व्यवसाय नगरपालिकामा दर्ता भई करको दायरमा आएका छैनन् ती व्यवसायहरूलाई करको दायरामा समावेस गर्न सके आगामी

आ.व.करको दायरामा आउने कुल ११०० साना एवम ठुला व्यावसायबाट औसत रु. १५०० का दरले करिब १६ लाख ५० हजार व्यवसाय कर संकलन हुन सक्ने सम्भावना देखिएको छ।

तर आगामी आ.व.मा नै सबै व्यवसायलाई करको दायरमा ल्याउन नसकिने कुरा लाई मध्यनजर गर्दै ६५ प्रतिशत व्यवसायबाट करिब रु. १०लाख ७२हजारसम्म व्यावसाय कर प्राप्त हुने अनुमान गरिएको छ भने त्यस पछिका वर्षहरुमा क्रमशः १० प्रतिशतका दरले वृद्धि हुदै जानेछ।

तालिका १०: व्यवसाय कर सम्भावनाको गणना

क्र.सं.	व्यापार व्यवसायको विवरण	संख्या	औसत करको दर	सम्भावित आय
१	विभिन्न व्यवसाय (फरक फरक लागानी पूँजी भएको व्यवसाय)	११००	१५००	१६५००००
	जम्मा	११००		१६५००००
	पहिलो वर्ष करको दायरामा आउन सक्ने प्रतिशत ६५			१०७२५००
	दोश्रो वर्ष करको दायरामा आउन सक्ने प्रतिशत ७५			१२३७५००
	तेस्रो वर्ष करको दायरामा आउन सक्ने प्रतिशत ८५			१४०२५००

सुधारका पक्षहरू:

नगरपालिकाको व्यवसाय कर संकलनमा सुधार ल्याउनका लागि निम्न कार्यहरू गर्न आवश्यक देखिन्छः

- नगरपालिकामा सञ्चालित सबै किसिमको व्यवसायको विवरण / लगत तयार गर्ने
- घुम्ती टोली खटाई स्थलगत रूपमै व्यवसाय दर्ता गरी प्रमाणपत्र दिने र कर संकलन गर्ने व्यवस्था गर्ने
- एकै प्रकारको व्यवसायलाई व्यवसायमा भएको लगानी तथा कारोबारको आधारमा वर्गीकरण गरी करको दरमा परिमार्जन गर्ने
- व्यवसाय दर्ता, नवीकरण र खारेजी सम्बन्धी स्पष्ट कार्यविधि तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याउने
- व्यवसाय करलाई दर्ता र नवीकरणमा लिने गरी कानुनी व्यवस्था परिमार्जन गर्ने
- बजार अनुगमन गर्ने, यसका लागि राजस्व परामर्श समितिलाई बढी सक्रिय बनाउने
- कर अभियान सञ्चालन गरी कर सचेतना अभिवृद्धि गर्ने साथसाथै यससम्बन्धमा नागरिकका गुनासो सुनुवाइ गरी जायज गुनासो सम्बोधनको व्यवस्था गर्ने
- कर प्रशासनमा दण्ड र पुरस्कारलाई नियमित प्रक्रियाका रूपमा स्थापित गर्ने । जस्तै- अधिकतम कर तिर्ने करदातालाई पुरस्कृत गर्ने । करको दायरामा नभाउनेलाई उच्च दरमा जरिवानाको व्यवस्था पर्ने । छुटको व्यवस्था समेत कानुनमा व्यवस्था गर्ने ।

ड. सवारी साधन कर

हालको कानुनी व्यवस्था अनुसार नगरपालिकाले सिमित सवारी साधन (ईरिक्सा, ठेला गाडा, टाँगा र रिक्सा) हरूको मात्र दर्ता, नवीकरण तथा वार्षिक वार्षिक सवारी कर संकलन गर्न सक्ने अधिकार भएकाले सो को मात्र सम्भावनाको अध्ययन गरिएको छ। नगरपालिका क्षेत्रमा राजस्व संकलन गर्न सकिने त्यस किसिमका सवारी साधनहरू उल्लेख्य संख्यामा रहेको भएतापनि त्यसको लगत राखि नियमन नभएकाले राजस्व संकलन भई रहेको देखिदैन तर आगामी आव वाट नगर भित्र संचलन हुने अटो रिक्सा, ईरिक्सा हरूलाई करको दायरामा ल्याई कर राजस्व संकलन गर्न सकिन्छ। त्यस किसिमका सवारी साधनबाट एकमुष्टि रु. १ लाख ५० हजार सम्भाव्यता आँकलन गरिएको छ।

सुधारका पक्षहरू:

नगरपालिकाले साना सवारी कर संकलनमा सुधार ल्याउनका लागि निम्न कार्यहरू गर्न आवश्यक देखिन्छ।

- रिक्सा, विद्युतीय रिक्सा सम्बन्धी तथ्यांक संकलन गरी नगरपालिकामा दर्ता गराउने।
- सवारी साधनको दर्ता, नवीकरण, खारेजी, रुट परिमित लगायतका कार्यका लागि आवश्यक कार्यविधि कानुन निर्माण,

- जनशक्ति व्यवस्थापन र अन्य सम्बद्ध निकायहरूसँग समन्वयको व्यवस्था मिलाउने
- करको दर र सम्बन्धित विषयमा सरोकारवालाहरूसँग छलफल गरी छिमेकी नगरपालिकाहरूको दरसँग मिल्दोजुल्दो हुने गरी करको दर निर्धारण गर्ने
 - इञ्जिनको क्षमता, निर्माण वर्ष आदिको आधारमा मापदण्ड तयार गरी सोको आधारमा करको दर निर्धारण गर्ने

च. विज्ञापन कर

नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रका सडक, चोक, सार्वजनिक स्थलमा विज्ञापन, प्रचार-प्रसार आदिका लागि राख्न दिने साइन बोर्ड, ग्लो बोर्ड स्टल, व्यानर अदिमा विज्ञापन कर लगाउन सक्नेछ । तर संघीय कानून अनुसार यो कर प्रदेश सरकारको निर्णय अनुसार स्थानीय तहले दर निर्धारण र संकलन गर्ने तथा प्रदेश कानून अनुसार सो को बाँडफाँड हुने प्रावधान रहेको छ । स्थानीय तहले दर निर्धारण तथा संकलन गर्ने हुँदा यस करको सम्भावना देखिन्छ ।

नगरपालिकाका मुख्य बजारहरूखोलेसिमल, जुटपानी, शक्तिखोर, पदमपुर, गढुवा, सुर्यपुरजस्ता बजार क्षेत्र आसपासका पसलहरूमा विज्ञापनका लागि होर्डिङ बोर्ड राखिएको तर विज्ञापन कर असुली नभएको अवस्था छ । विज्ञापनको होर्डिङ बोर्ड राख्ने गरी नीजि क्षेत्रलाई विज्ञापन करको ठेक्का लगाएमा वार्षिक रु. ३ लाख सम्म उठनसक्ने अनुमान गरिएको छ ।

सुधारका पक्षहरू:

- नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका विद्यमान विज्ञापन सामग्री सम्बन्धी लगत संकलन गर्ने
- विज्ञापन कर व्यवस्थापन कार्यविधि तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याउने
- कार्यविधि तर्जुमा गर्दा विज्ञापन सामग्रीको आकारका अतिरिक्त विज्ञापनका विषयहरूलाई पनि वर्गीकृत गर्ने
- विज्ञापन करको अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाई सबै विज्ञापन करको दायरामा आउने विषय सुनिश्चित गर्ने
- सार्वजनिक जग्गा बाहेक निजी घर र जग्गामा राखिएका विज्ञापन सामग्रीमा समेत कर लगाउने गरी कानूनी व्यवस्था गर्ने

३.३.२ गैह्र कर राजस्व

नगरपालिकाले नगरवासी तथा सेवाग्राहीहरूलाई विभिन्न सेवा प्रदान गरेबापत तोकिएको दरमा सेवा शुल्क संकलन गर्ने सक्ने प्रावधान अनुरूप नगर सभाले विभिन्न सेवाहरूको शुल्कको दर निर्धारण गरि सेवा शुल्कहरूसंकलन गरिरहेको छ । यसै सन्दर्भमा अगामी आ.व.मा नगरपालिकालाई प्राप्त हुने राजस्व अनुमान गरिएको छ ।

क. व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर

हालको कानूनी व्यवस्था अनुसार नगरपालिकाले एफएम रेडियो संचालन, घ वर्गको निर्माण इजाजत पत्र, विद्यालय स्थापना, स्थानीय स्तरका व्यापारिक फर्म, सहकारी, प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम, ट्युसन, कोचिङ, औपधि पसल, प्लटिङ जस्ता व्यवसायिक संघ संस्थाहरूको दर्ता, नविकरण गरि सो को दस्तुर संकलन गर्नसक्ने छ । स्थानीय तहहरूको गठन संगै नगरपालिकालाई यो अधिकार प्राप्त भएको हो । उल्लेखित संघसंस्थाहरू एकपटक नगरपालिकामा दर्ता भईसकेपछि अन्यत्र पुनः दर्ता हुनु पर्दैन । व्यवसाय तथा संघसंस्थाहरू दर्ता भई सकेपछि वार्षिक रूपमा नविकरण गर्नुका साथै वार्षिक कर पनि तिर्नुपर्ने हुन्छ ।

प्राप्त तथ्याङ्कका आधारमा विश्लेषण गर्दा यस किसिमको करको संभावना देहायबमोजिमको रहेको छ :

तालिका ११: व्यवसाय रजिस्ट्रेशन दस्तुर सम्भावनाको गणना

क्र.सं.	व्यापार व्यवसायको विवरण	संख्या	करको दर	नविकरण दस्तुर	संभावित आय
१	५ लाखसम्म पूँजी भएको व्यवसाय	५०	१०००	उद्योग व्यवसायको वार्षिक नवीकरण गर्दा पूँजीमा लाग्न व्यवसाय करको ५ प्रतिशत	५००००
२	५ लाख एक देवित १० लाखसम्म पूँजी भएको व्यवसाय	१००	२०००		२०००००
३	१० लाख एक देवित माथिको पूँजी भएको व्यवसाय	६५	७०००		४५५०००
जम्मा		२१५			७०५०००

आउने आ.व.मा करिब २१५ वटा संघसंस्थाहरू दर्ता हुने र सो बापत नगरपालिकालाई करिब ७ लाख ५० हजारको हाराहारीमा राजस्व प्राप्त हुने अनुमान गरिएको छ, भने त्यस पछिका आ.व.हरूमा न्यून संख्यामा संघसंस्थाहरू दर्ता हुदै जाने तथा अधिल्ला आ.व.हरूमा दर्ता भएकाहरू नविकरण हुदै जानेछन्। उल्लेखित सम्भावित रजिस्ट्रेशन दस्तुर बापतको आय सम्बन्धित व्यवसायिक संघ संस्था दर्ता गर्दाको आर्थिक वर्षमा दर्ता दस्तुर रकम मात्र संकलन हुने र त्यसपछिका आ.व.मा नविकरण गर्दा नविकरण दस्तुर प्राप्त हुने गर्दछ।

सुधारका पक्षहरू:

- दर्ता, अनुमती र नवीकरणका लागि छुट्टै कार्यावधि तर्जुमा गर्ने।
- आर्थिक ऐनमा दर्ता, अनुमति र नवीकरण दस्तुरको दर निर्धारण गर्ने।
- नयाँ संस्था, फर्म वा उद्योग स्थापना गर्नुपर्व दर्ता तथा अनुमति प्रमाणपत्र अनिवार्य गर्ने।
- अनुमति नलिई संचालनमा रहेका संस्था, फर्म वा उद्योगलाई नियमित गर्न दण्ड जरिवानाको व्यवस्था गर्ने।

ख. बहाल विटौरी शुल्क

नगरपालिका आफुले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेको हाट, बजार वा पसल वा सरकारी जग्गामा बनेका संरचनाको उपयोग बापत बहाल विटौरी शुल्क संकलन गर्न सक्ने कानुनी प्रावधान रहेको छ। सार्वजनिक जग्गा, बाटोको छेउ छाउका सार्वजनिक स्थलमा रहेका ठहरा, पसलहरू बाट प्रभावकारी रूपमा विटौरी कर संकलन गर्न सकेको खण्डमा राजस्व असुलीको संभावना रहेको देखिन्छ। प्रयाप्त क्षेत्रगत तथ्यांकको अभावले गर्दा प्रस्तुत अध्ययनमा कालिकानगरपालिकाकालागि आगामी आ.व. २०७८/७९ मा संकलन हुन सक्ने विटौरी करको रकम मात्र अनुमान गरिएको छ।

प्रभावकारी रूपमा नीतिगत व्यवस्थाका साथ यो कर लाग्नु गर्न सकेमा नगरपालिकालाई त्यस किसिमका जग्गा, संरचनाबाट करिब ५ लाखसम्म वार्षिक आमदानी हुन सक्ने अनुमान गरिएको छ।

सुधारका पक्षहरू:

- सार्वजनिक, पर्ती र ऐलानी जग्गा तथा त्यस्ता जग्गामा बनेका घर, ठहरा तथा अन्य संरचना सम्बन्धी विस्तृत तथ्यांक संकलनलाई अन्तिम रूप दिई बहाल विटौरी शुल्कको दायरामा ल्याउने
- जमिनको उपयोग अनुसार शुल्कको दर निर्धारण गर्ने
- हाट बजारमा हुने पसल तथा व्यापार सम्बन्धी आवश्यक तथ्यांक तथा विवरण संकलन गर्ने।
- संकलित विवरणका आधारमा पसलहरूको वर्गीकरण गरी हाट बजार विटौरी शुल्कको दर निर्धारण गर्ने र सोही आधारमा ठेक्का अंक कायम गर्ने।
- नगरपालिकाले हाल उठाइ आएको अव्यवस्थित बसोबास व्यवस्थापन शुल्क संविधान र प्रचलित संघीय कानुन बमोजिम नगरपालिकाको क्षेत्राधिकारभित्र नपर्ने देखिएकोले विचमान आर्थिक ऐनमा परिमार्जन गरी बहाल विटौरी शुल्कको दायरामा ल्याउने

ग. सिफारिस तथा प्रमाणित दस्तुर

यस अन्तर्गत नगरपालिकाले प्रदान गर्ने संघसंस्था सिफारिस, इजाजत सिफारिस, नाता प्रमाणित, ठेगाना प्रमाणित, घरजग्गा नामसारी, घरजग्गाको चारकिल्ला सिफारिस, वैदेशिक कामकाजको लागि सिफारिस लगायतका विभिन्न सिफारिसहरू गरेवापत लिईने दस्तुर पर्दछ, जुन नगरपालिकाको प्रमुख आन्तरिक आय मध्येको एक हो । नगरपालिकाले सिफारिश दस्तुरको दररेट नगर सभावाट निर्धारण गर्नुका साथै विभिन्न शिर्षकहरूमा रकम समेत संकलन गरिरहेको छ । जस बापत न.पा.लाई करिब ८६ लाख ४० हजारको हाराहारीमा राजस्व संकलन हुने अनुमान गरिएको छ ।

तालिका १२: सिफारिस दस्तुर

दस्तुर	औसत दैनिक	औसत वार्षिक निवेदन (वार्षिक २४० दिन)	औसत दर	सम्भाव्य राजस्व
विभिन्न सिफारिस दस्तुर	३०	७२००	१२००	८६४००००
जम्मा	३०			८६४००००

सुधारका पक्षहरू:

- सिफारिश वा प्रमाणित गर्नुपूर्व दस्तुर तिरे नतिरेको एकीन गर्ने ।
- दस्तुर नवुभाएसम्म सम्बन्धित अधिकारीले सिफारिश वा प्रमाणित नगर्ने ।
- वडावाट संकलित दस्तुरहरू शिर्षक सहितको विवरण तयार गर्ने ।
- सबै वडा कार्यालयहरूमा कम्प्युटर सफ्टवेयरमा आधारित विलिङ प्रणालीलाई अनिवार्य बनाउने ।

घ. नक्सा पास दस्तुर

नगरपालिकाको आन्तरिक आय अन्तर्गत घर नक्सा पास गरे वापत प्राप्त दस्तुर पनि एक महत्वपूर्ण स्रोत हो । नेपाल सरकार सङ्गीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयले भवन निर्माण सम्बन्धी मापदण्ड २०७२ लागुभए पश्चात नगर क्षेत्रभित्र निर्माण हुने हरेक घरको मापदण्ड अनुरुप नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गर्नु पर्ने प्रवधान रहेको छ । कालिका नगरपालिकाले कडाईका साथ यस मापदण्डलाई कार्यन्वयन गरे नगरपालिकाको आन्तरिक आयमा वृद्धि हुने देखिन्छ ।

नक्सापास नगरपालिकाको नियमित र एक उल्लेख्य आम्दानीको स्रोत हो । आगामी आ.व.मा हुन सक्ने नयाँ घरहरूको नक्सा पास र पुराना घरहरूको दर्ता (अभिलेखिकरण) को अनुमानीत संख्या र प्राप्त तथ्यांक तथा विगतको आय प्रवृत्तिका आधारमा नक्सापास दस्तुर वापत प्राप्त हुने आय निम्नअनुसार कुल रु. २१ लाख ८५ हजार आँकलन गरिएको छ ।

तालिका १३: नक्सा पास दस्तुरको सम्भावनाको गणना

क्र.सं.	विवरण	संख्या	औसत दर (प्रति नक्सा प्रति वर्ग फिट)	सम्भाव्य आय (रु.)
१	घर नक्सा पास (औसत १२०० वर्ग फिट)	१००	८	९६०,०००
२	पुरानो घर अभिलेखिकरण प्रमाण पत्र	३५०	३५००	१,२२५,०००
	जम्मा	४५०		२,१८५,०००

सुधारका पक्षहरू:

- सचेतनामूलक तथा प्रचारात्मक अभियानहरू सञ्चालन गरी नक्सापास हुन बाँकी सबै घरलाई नक्सापासको दायरामा ल्याउने
- आवासीय, व्यवसायिक तथा औद्योगिक प्रयोजनका घरहरूलाई नक्सापास दस्तुरको दरमा विविधता कायम गरी सकेसम्म सानो संरचना निर्माण गर्ने सिमान्त करदातालाई सहृदयित प्रदान गर्ने
- नक्सा पास र घर बहाल कर तथा व्यवसाय करलाई सूचना प्रविधिको उपयोग गरी एक आपसमा आवद्ध गर्ने तथा कर प्रशासन र नक्सापास प्रक्रियालाई सरलीकरण गर्ने

ड. मनोरञ्जन कर

नगरपालिकाले नगर क्षेत्र भित्र संचालित पार्क, संग्रहलय, भ्यु वाल उद्यान, मरना तथा अन्य मनोरञ्जन स्थलहरूका लगत तयार गरि आवश्यक नीतिगत निर्णय गरि आय आर्जन गर्न सक्ने सम्भावना रहेको छ। यस उदाहरणका लागि सौराहको होटल व्यावसायिहरू संग सहकार्य गरि लोपोन्मुख प्रजा जातीको ईतिहास र संस्कृती, परम्परा रहन सहन र भेषभूषा समेटिएको प्रजा संग्रहलय शक्तिखोरमा निर्माण गर्न सके आस पासका उपरदाङ्गगढी लगायतका मनोरम क्षेत्रमा विभिन्न भिडियोग्राफी लगायतका क्षेत्रबाट मनोरञ्ज कर बापतको रकम असुली हुने देखिन्छ। यस किसिमको करको सम्भाव्यता करिब ५ लाखको बराबरको हुने अनुमान गर्न सकिन्छ।

च. अन्य विविध आय

नगरपालिकाले विभिन्न किसिमका फारमहरू बिक्री बाट प्राप्त आय लाई बिक्री अन्तर्गत राखेको छ भने अन्य विविध आयमा दण्ड जरिवाना, पेशकी फिर्ता, तथा अन्य विविध आयहरू रहेका छन्। यस शिर्षक अन्तर्गत नगरपालिकाले करिब २० लाखसम्म संकलन गर्ने सक्ने अनुमान गरिएको छ।

परिच्छेद चार : राजश्व सुधार कार्ययोजना

यस परिच्छेदमा सूचना विश्लेषण तथा सहभागितामूलक छलफलबाट तयार पारिएको कालिका नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना प्रस्तुत गरिएको छ । यस कार्य योजनालाई नगरपालिकाले स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने आधारमा नगरपालिकाको आगामी तीन आर्थिक वर्षहरूका लागि गरिएको राजस्व प्रक्षेपणको विवरण पनि यसे परिच्छेदमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

४.१ राजश्व सुधार कार्ययोजना

नगरपालिकाको राजश्व सम्बन्धी अधिकार, करको दायरा, दररेट सम्बन्धी सरोकारवालाहरूसंगको छलफलमा राजश्व सुधारका क्षेत्रहरूको पहिचान गरी निश्चित समयावधीमा गरिने जिम्मेवारी सहितको सुधारका क्रियाकलापहरू देहाय बमोजिम रहेको छ ।

तालिका १४: राजश्व सुधार कार्ययोजना

सुधारका क्षेत्रहरू	सुधारका क्रियाकलापहरू	समयावधि	जिम्मेवारी	अपेक्षित परिणाम
क. कर तथा गैह कर राजस्व				
सम्पत्ति कर	<ul style="list-style-type: none"> ■ सम्पत्ति कर कार्यान्वयव सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम गर्ने ■ सम्पत्ति कर कार्यान्वयनका लागि कार्य विधि तयार गरि नगर सभा वा कार्यपालिकाबाट पारित गर्ने ■ राजस्व शाखा अन्तर्गत रहने गरि सम्पत्ति कर इकाईको स्थापना तथा भौतिक सुविधा को व्यवस्था गर्ने ■ असुल उपर गर्नको लागि सफ्टवेयर र विलिंग प्रणाली शुरू गर्ने ■ मालपोत (बक्यौता समेत) असुल गर्ने ■ नगरपालिका भित्र रहेका वडाहरूमा माइक्रो, सभा, गोष्ठीहरू संचालन गरि जनचेतना जगाउने । ■ सम्पत्ति कर लागुभएपछि सो कर प्राप्त भए नभएको सम्बन्धमा अधिकार प्राप्त अधिकारी तथा अनुगमन टोली बनाई वडा वडामा अनुगमन गर्ने । ■ सम्पत्ति कर लागू भएका नपा, गापाहरूको हरूको अवलोकन भ्रमण गर्ने ■ नगरपालिका भित्र रहेका व्यवसायीहरूको तथ्यांक 	२०७८असार मसान्त सम्म	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत राजस्व परामर्श समिति नगर सभा	सम्पत्ति कर कार्यविधी तयार भएको हुने
	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत राजस्व शाखा		सम्पत्ती कर इकाई स्थापना भएको हुनेछ	
	२०७८साउनको पहिलो हफ्तासम्म	२०७८श्रावण १ देखि	विलिंग र सफ्टवेयर प्रणाली संचालनमा आएको हुनेछ	विलिंग र सफ्टवेयर प्रणाली संचालनमा आएको हुनेछ
			राजस्व शाखा, वडा कार्यालय	मालपोत बक्यौता अशुलीको शुरुवात
	२०७८असार मसान्त सम्म	निरन्तर	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, वडा कार्यालय	नगरवासिहरूको जनचेतना अभिवृद्धि हुने
			नगरकार्यपालिका, राजस्व परामर्श समिति	अनुगमन प्रतिवेदनहरू त्यार भएको हुने
	२०७८ फाल्गुण मसान्त सम्म	नगरकार्यपालिका, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, राजस्व शाखा	नया अभ्यास र अनुभवहरूको प्राप्ती	
	२०७८ आषाढ मसान्त	राजस्व शाखा	व्यावसायीहरूको अभिलेख	

सुधारका क्षेत्रहरू	सुधारका कियाकलापहरू	समयावधि	जिम्बेवारी	अपेक्षित परिणाम
व्यवसाय कर	अध्यावधिक गर्ने	सम्म	वडा कार्यालयहरू	तायार भएको हुने
	■ व्यवसायीहरूलाई कर सम्बन्धी सबै वडाहरूमा १ दिने सचेतना अभिमुखीकरण आयोजना गर्ने ।	२०७८ आषाढ मसान्त सम्म	राजस्व परामर्श समिति, वडा कार्यालय	व्यवासायीहरूको सचेतना अभिवृद्धि हुने
	■ दर्ता नभएका व्यवसायीलाई नगरपालिकामा दर्ताको लागि सार्वजनिक सञ्चार माध्यम मार्फत सूचना जारी गर्ने			
	■ निर्धारित समय भन्दा छिलो कर तिर्नेलाई जरिवाना तथा छिटो तिर्नेलाई प्रोत्साहनको व्यवस्था गर्ने	निरन्तर, नगरसभा	नगरसभा, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	कर संकलन कार्य प्रभावकारी हुने
सवारी कर	■ नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका साना सवारी (ठेला लगायत) को लगत संकलन गर्ने ■ दर्ता नविकरणको प्रकृया अगाडी बढाई कर संकलन गर्ने ■ अन्य सवारी करको विषयमा प्रदेश कानून र प्रदेश सरकार संग समन्वय अनुसार गर्ने	२०७८श्वावण १ देखि	प्रशासन शाखा, वडा कार्यालय	अभिलेख व्यवस्थित हुने
घर बहाल कर	■ नगरपालिका भित्र रहेका वहालमा दिने घरधनीहरूको विवरण वडा कार्यालय मार्फत अध्यावधिक गर्ने । ■ घर बहालकर तिर्नका लागि घरधनीलाई प्रोत्साहित गर्ने ।	आ.व.०७७/७८ भित्र निरन्तर	प्रशासन शाखा, वडा कार्यालय	घरबहाल कर व्यवस्थापन भई कर संकलनमा सकारात्मक परिवर्तन आउने
जडीबुटी, क्वाडी, जिवजन्तु कर	■ जडीबुटी निकासी वा पैठारी गर्ने, क्वाडी कारोबार गर्ने, जिवजन्तु निकासी वा पैठारी गर्नेहरू संग राजस्व परामर्श समितिमा छलफल गरि उचित दर निर्धारण गरि कर संकलन गर्ने ।	२०७८ असार मसान्तसम्म	नगरसभा	कर सम्भावना र व्यवस्थापनका लागि आवश्यक सुचना प्राप्त हुने
वहाल विटौरी शुल्क	■ वहाल विटौरी लगाउन सकिने क्षेत्रहरूको निर्धारण गर्ने ■ सार्वजनिक जग्गा, ऐलानी जग्गामा रहेका घरहरूको सम्बन्धमा घरवालाहरू संग छलफल गरि करको शुल्क तोक्ने । ■ सार्वजनिक जग्गाहरू वार्षिक ठेकका लगाई शुल्क असुली गर्ने ।	२०७८असार मसान्तसम्म	राजस्व परामर्श समिति नगरकार्यपालिका	वहाल विटौरी कर व्यवस्थित भएको हुने

सुधारका क्षेत्रहरू	सुधारका कियाकलापहरू	समयावधि	जिम्बेवारी	अपेक्षित परिणाम
व्यवसाय रजिस्ट्रेशन दस्तुर	<ul style="list-style-type: none"> ■ रजिस्ट्रेशन गर्नुपर्ने संघसंस्थाहरूको विवरण संकलन तथा अध्यावधिक गर्ने । ■ वडास्तरीय कर शिविरहरू संचालन गर्ने । 	२०७८ असार मसान्तसम्म	नगरकार्यपालिका र प्रशासन शाखा	
अचल सम्पति मूल्यांकन शुल्क	<ul style="list-style-type: none"> ■ सम्पति कर र अचल सम्पति मूल्यांकन अभिलेखलाई एकत्रित गर्ने । ■ मूल्यांकन शुल्क दर आवश्यक मात्रामा पुनरावलोकन गर्ने । ■ वैदेशीक र वैकिंड प्रयोजनको रूपमा वर्गीकरण गर्ने । 	२०७८ असार मसान्तसम्म	राजस्व परामर्श समिति राजस्व शाखा	
पर्यटन सेवा शुल्क	<ul style="list-style-type: none"> ■ ऐतिहासिक, पर्यटकीय तथा अन्य धार्मिक स्थलहरू र ति क्षेत्रहरूको प्रचार प्रसार, विकास तथा सेवाहरूको व्यवस्थापन गरि पर्यटन शुल्क लगाउने । 	निरन्तर	राजस्व शाखा प्रशासन शाखा नगरकार्यपालिका	ऐतिहासिक, पर्यटकीय तथा अन्य धार्मिक स्थलहरूको लगत तयार भई सम्भावनको अध्ययन र आवश्यक पुनर्धारको विकास
पुर्वाधार उपयोग शुल्क	<ul style="list-style-type: none"> ■ नगरपालिकाले निर्माण गरेका संरचना वा हस्तान्तरण भई आएको बाटो, धर्मशाला, सभागृहहरू लगायतमा शुल्क निर्धारण गरि उपयोग शुल्क लगाउने । 	२०७८ आषाढ मसान्त सम्म	नगरकार्यपालिका, राजस्व परामर्श समिति	शुल्क निर्धारण र संकलन भएको हुने
नक्सा पास दस्तुर	<ul style="list-style-type: none"> ■ घर,टहरा ,कम्पाउण्ड नक्सापास दस्तुर कडाईका साथ अनिवार्य गर्नुपर्ने । 	निरन्तर	वडा कार्यालय नक्सापास शाखा नगरकार्यपालिका	कार्यान्वयन भएको हुनेछ
	<ul style="list-style-type: none"> ■ नियमित अनुगमन र दण्ड जरिवाना लगाउने 	हरेक तीन/तीन महिनामा	नक्सापास शाखा, राजस्व शाखा	कार्यान्वयन भएको हुनेछ
	<ul style="list-style-type: none"> ■ अभिलेखिकरण प्रकृयालाई आगामी आ.व.सम्म कायम राख्ने 	२०७८/०७९ सम्म	नक्सा शाखा	कार्यान्वयन भएको हुनेछ
अन्य	<ul style="list-style-type: none"> ■ विभिन्न सेवा शुल्कहरूका दर निर्धारण गरि सेवा शुल्क लिने । 	२०७८ असार मसान्तसम्म	नगरसभा, राजस्व परामर्श समिति	कार्यान्वयन भएको हुनेछ
■ ख. नयाँ क्षेत्र पहिचान तथा परिचालन				■
सार्वजनिक सम्पत्तिको अभिलेखिकरण तथा परिचालन	<ul style="list-style-type: none"> ■ नगरपालिका क्षेत्र भित्रका सार्वजनिक जग्गाहरूहरू, सार्वजनिक स्थलहरू, रुखबिरुवा अभिलेखिकरण गर्ने, संरक्षण तथा सम्बद्धन गर्ने, सो को परिचालन संभाव्यता अध्ययन गर्ने । 	२०७ असोज मसान्तसम्म	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत नगरकार्यपालिका,नगर सभा सम्बन्धित वडा कार्यालयहरू	संभाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन तयार भएको हुनेछ
सम्भाव्य सुविधाको निर्माण, संचालन तथा व्यवस्थापन	<ul style="list-style-type: none"> ■ नगरपालिका को दिर्घकालिन आय स्रोतहुने गरि सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने : ■ कृषी तथा तरकारी बजार केन्द्र (हाट बजार 	आ.व. ०७८/०७९ देखि ०८०/०८१ मसान्तसम्म	नगरकार्यपालिका, सम्बन्धितवडाकार्यालय	संभाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन तयार भएको हुनेछ

सुधारका क्षेत्रहरू	सुधारका कियाकलापहरू	समयावधि	जिम्बेवारी	अपेक्षित परिणाम
	<ul style="list-style-type: none"> ■ सार्वजनिक शौचालय निर्माण तथा व्यवस्थित गर्ने ■ संघसंस्था तथा निजि क्षेत्रका स्कुलहरू आदिसंग छलफल गरि तिनिहरूलाई करको दायरामा ल्याउने। ■ मेलापर्वहरूमा मनोरञ्जन गराउने व्यवसायीहरूलाई करको दायरामा ल्याउने। ■ धर्मशाला, सभाहल निर्माण गरि आय आर्जन गर्ने। ■ नगरपालिका को मुख्य वजार क्षेत्रमा वाइफाइ जोनको विकास गरि आय आर्जन वृद्धि गर्ने। ■ पार्किङ स्थलहरूको निर्माण तथा व्यवस्थापन 		निजी क्षेत्र	
महत्वपूर्ण धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलहरूको विकास, संरक्षण तथा प्रवद्धर्धन	<ul style="list-style-type: none"> ■ नगरपालिका भित्र रहेका धार्मिक तथा पर्यटकिय स्थलहरूको विकास, संरक्षण तथा प्रवद्धर्धनकका लागि गुरुयोजना बनाउने अध्ययन गर्ने। 	२०७८ चैत्र मसान्तसम्म	नगरपालिका कार्यपालिका, सम्बन्धित वडाकार्यालय निजी क्षेत्र	गुरुयोजना तयार भएको हुनेछ
ग. राजस्व प्रशासन				
नीतिगत व्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> ■ राजस्व सुधार कार्ययोजना लगायत राजस्व ऐन तथा अन्य आवश्यक कार्यविधि तयार गरि नगरसभावाट पास गर्ने। ■ राजस्व परामर्श समितिले पारित गरेका कर नीति लागुगर्ने। 	२०७८ आषाढ मसान्त भित्र	- प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत - नगरसभा	राजस्व सम्बन्धि ऐन, कार्यविधि, र आवश्यक नीति तर्जुमा भएको हुनेछ
सांगाठनिक व्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> ■ नगरपालिकाको संगठनात्मक व्यवस्था अन्तर्गत राजस्व शाखामा आवश्यक कर्मचारीहरू व्यवस्था गर्ने। ■ राजस्व प्रशासनका लागि आवश्यक भौतिक सुविधाहरू (कार्य स्थल, फार्निचर, ल्यापटप, प्रिटर, कम्प्युटर, सफ्टवेयर, आदी) 	२०७८ आषाढ मसान्त भित्र	राजस्व परामर्श समिति प्रशासन शाखा	आवश्यक कर्मचारी र प्राविधिक श्रोत साधनहरूको व्यवस्था हुनेछ
राजस्व संकलन तथा अभिलेख	<ul style="list-style-type: none"> ■ राजस्व अभिलेख सम्बन्धी सफ्टवेयर अध्यावधिक गर्ने, करदाताको विवरण सोही सफ्टवेयरमा इन्ट्री गर्ने ■ राजस्व प्रशासनमा सफ्टवेयर तथा कम्प्युटरकृत प्रणाली मार्फत सेवा दिने व्यवस्था मिलाउने 	२०७८ असार १५ भित्र	केन्द्र सरकार र कार्यपालिका	राजस्व अभिलेख सम्बन्धी सफ्टवेयर अध्यावधिक भएको हुनेछ।
सूचना तथा पारदर्शिता	<ul style="list-style-type: none"> ■ सञ्चार माध्यमहरू (स्थानिय एफ एम रेडियो, टेलिमिजन) बाट कर तिर्ने प्रोत्साहित गर्ने सम्बन्धी सूचना सम्प्रेषण गर्ने। नगरपालिका र वडामा करको दररेट सहित नागरिक वडापत्र राख्ने 	२०७८ आषाढ मसान्त भित्र निरन्तर	प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत, वडा सचिवहरू	कर र कर राजस्व सम्बन्धि सुचना, प्रतिवेदनहरू संचारका माध्यमहरूवाट सम्प्रेषित भएको हुनेछ
अनुगमन	<ul style="list-style-type: none"> ■ अनुगमन गरि छुटेका करदातालाई करको दायरामा ल्याउने 	प्रत्येक तीन महिनामा	कार्यपालिका	अधिकतम संख्यामा कर

सुधारका क्षेत्रहरू	सुधारका कियाकलापहरू	समयावधि	जिम्बेवारी	अपेक्षित परिणाम
	।			दाताहरू करको दायरमा समेटिएका प्रतिवेदन तयार हुनेछ
पारदर्शिता	<ul style="list-style-type: none"> ■ मासिक रूपमा आय व्यायको सार्वजनिककरण गर्ने । ■ करदाताहरू समिलित सार्वजनिक अन्तरक्रिया कार्यक्रम आयोजना गर्ने । 	नियमित	प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत	कर र कर राजश्व सम्बन्ध सुचना, प्रतिवेदनहरू संचारका माध्यमहरूवाट सम्पोषित भएको हुनेछ
करदाता तथा कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यक्रम	<ul style="list-style-type: none"> ■ करदातालाई सम्मान (वर्डि कर तिर्ने र नियमित तिर्नेलाई) ■ कर्मचारीलाई राजस्व असुलीको आधारमा कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन गरि प्रोत्साहन दिने 	वार्षिक रूपमा (नगर सभा गर्ने दिनमा)	प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत कार्यपालिका	कर दाता कर्मचारीहरू उत्प्रेरित भएका हुनेछन्
समिक्षा र मूल्यांकन	<ul style="list-style-type: none"> ■ वार्षिक रूपमा समिक्षा तथा पुनरावलोकन गर्ने 	चौमासिक रूपमा (आर्थिक वर्ष समाप्त भएको पहिलो चौमासिक)	प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत कार्यपालिका	समिक्षा प्रतिवेदन तयार भएको हुनेछ ।

४.२ राजश्व सुधार कार्ययोजनाका आधारमा राजश्व प्रक्षेपण

माथी उल्लेखितराजश्व सुधार कार्ययोजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन भई नगरपालिकाले संकलन गर्ने आगामी तीन आर्थिक वर्षहरू (आ.व. २०७८/०७९ देखि २०८०/०८१ सम्म) को आयको सम्भाव्यता लाई प्रक्षेपण गरिएको छ। यो आयअनुमानगर्दा राजश्व सुधार कार्ययोजनामा योजना गरिएका कृयाकलापहरूको आधारमा तयार गरिएको हो। प्रक्षेपणका लागि विगत आर्थिक वर्षको आयको प्रवृत्ति, राजस्व बृद्धि दर र राजस्व सुधार कार्य योजनाको कार्यान्वयले दायरा बढन गई सो बाट हुने योगदानको अनुमानलाई आधार लिईएको छ। नगरपालिकाले यस प्रक्षेपणलाई भविष्यमा वार्षिक बजेट अनुमानको लागि मार्गदर्शनकोरूपमा लिई आन्तरिक आय बृद्धि गर्दछ, भन्ने अनुमान गरिएको छ। राजस्व सुधार कार्य योजनाको आधारमा रहेर गरिएको आन्तरिक आयको प्रक्षेपणका मुलभूत मान्यताहरू यस प्रकार रहेका छन्:

;fdfGo dfGotfx;M

- नगरपालिकामा नयाँ क्षेत्र गाभिए संगै आय संकलनको आधार (करको दायरा) स्वतः विस्तार भएको
- राजश्व सुधार कार्ययोजना कार्यान्वयन भए पश्चात नगरपालिकाको राजश्व प्रशासनमा सुधार आउने
- राजश्व प्रशासनमा सुधार आउनुले राजश्व संकलन प्रभावकारी हुने

उल्लेखित प्रक्षेपणका आधारमा रही आगामी तीन आर्थिक वर्षहरूका लागि प्रक्षेपित आय निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ। तालिका १५:आगामी तीन आर्थिक वर्षहरूका लागि आय प्रक्षेपण

राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	प्रक्षेपित आय (आ.व.)		
		०७८/७९	०७९/८०	०८०/८१
१००००	राजश्व तथा अनुदान	७४९,८८८,०९३	८२७,६६८,१३९	९१४,१५३,१७९
११०००	कर	१९,८२७,८७५	२४,६०१,९८८	३०,७८०,४९३
११३००	सम्पत्ति कर	१६,१४२,८७५	२०,२२५,२३८	२५,५७९,६६३
११३१०	अचल सम्पत्तीमा लाग्ने कर	१६,१४२,८७५	२०,२२५,२३८	२५,५७९,६६३
११३११	व्यक्तिगत सम्पत्तीमा लाग्ने वार्षिक कर			
११३१२	संस्थागत सम्पत्तीमा लाग्ने वार्षिक कर			
११३१३	सम्पत्ति कर	११,२३६,३७५	१४,६०७,२८८	१९,१०१,८३८
११३१४	भूमि कर (मालपोत)	३,३०२,५००	३,६३२,७५०	३,९९६,०२५
११३२०	खुद सम्पत्तीमा लाग्ने चालु कर			
११३२१	घर बहाल कर	१,१०४,०००	१,४३५,२००	१,८७६,८००
११३२२	बहाल विटौरी शुल्क	५००,०००	५५०,०००	६०५,०००
११३५०	वित्तीय र पूँजीगत कारोबारमा लाग्ने कर			
११३५१	वित्तीय र पूँजीगत कारोबारमा लाग्ने कर			
११४००	वस्तु तथा सेवामा आधारित कर			
११४१०	मुल्य अग्रवृद्धि कर			
१४४११	बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मु.अ.कर			
११४२०	अन्तःशुल्क			
१४४२१	बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क			
११४४०	विशेष सेवामा लाग्ने कर			
११४४२	स्वास्थ्य सेवा कर			
११४४३	शिक्षा सेवा शुल्क : शैक्षिक संस्था			
११४४४	शिक्षा सेवा शुल्क : वैदेशिक अध्ययन			

११४५०	पुर्वाधार सेवाको उपयोग तथा सवारी साधनमा लाग्ने कर	०	०	०
११४५१	सवारी साधनमा कर (सवारी दर्ता, वार्षिक सवारी कर तथा पटके सवारी कर)			
११४५२	पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर		०	०
११४७०	मनोरंजन कर	८०००००	८८००००	९६८०००
११४७१	सिनेमा डकुमेन्ट्री			
११४७२	विज्ञापन कर	३०००००	३३००००	३६३०००
११४७३	अन्य मनोरंजन कर	५०००००	५५००००	६०५०००
११६००	अन्य कर	२,८८५,०००	३,४९६,७५०	४,२३२,७५०
११६१०	ब्यवसायले भुक्तानी गर्ने	१,४६२,५००	१,६८७,५००	१,९९२,५००
११६१३	ब्यवसाय रजिस्ट्रेशन दस्तुर	१२२२५००	१५८९२५००	२०७८२५०
११६१४	रेडियो, एफ.एम. संचालन दस्तुर			
११६२०	ब्यवसाय बाहक अन्यले भुक्तानी गर्ने			
११६२१	चालक अनुमती पत्र, सवारी दर्ता किताब सम्बन्धी दस्तुर			
११६३०	कृषि तथा पशुजन्य कारोबारमा लाग्ने कर			
११६३१	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको ब्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने कर			
११६३२	ओखेटोपहारमा लाग्ने कर			
११६९०	अन्य कर	१०००००	११००००	१२९०००
११६९१	अन्य कर (कवाढी कर)	१०००००	११००००	१२९०००
१३०००	अनुदान	५४६,२६५,१०४	६००,८९१,६१५	६६०,९८०,७७६
१३१००	द्विपक्षीय वैदेशिक अनुदान			
१३११०	द्विपक्षीय वैदेशिक चालु अनुदान			
१३१११	द्विपक्षीय वैदेशिक चालु अनुदान			
१३१२०	द्विपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान			
१३१२१	द्विपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान			
१३२००	बहुपक्षीय वैदेशिक अनुदान			
१३२१०	बहुपक्षीय वैदेशिक चालु अनुदान			
१३२११	अन्तरसरकारी अन्तराण्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त चालु अनुदान			
१३२१२	गैह सरकारी अन्तराण्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त चालु अनुदान			
१३२२०	बहुपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान			
१३२२१	अन्तरसरकारी अन्तराण्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त पूँजीगत अनुदान			
१३२२२	गैह सरकारी अन्तराण्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त पूँजीगत अनुदान			
१३३००	अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	५४६,२६५,१०४	६००,८९१,६१५	६६०,९८०,७७६
१३३१०	अन्तरसरकारी अनुदान	५४६,२६५,१०४	६००,८९१,६१५	६६०,९८०,७७६
१३३११	समानिकरण अनुदान	१६७,३७८,२००	१८४,११६,०२०	२०२,५२७,६२२
१३३१२	शस्त्र अनुदान	२६२,५७७,१७७	२८८,८३४,८९५	३१७,७१८,३८४
१३३१३	विशेष अनुदान	५१,७८५,९८३	५६,९६४,५८१	६२,८६१,०३९
१३३१४	सम्पुरक अनुदान	६४,५२३,७४४	७०,९७६,९९९	७८,०७३,७३१
१३३१५	अन्य अनुदान			
१३३२०	अन्तरसरकारी पूँजीगत अनुदान			
१३३२१	शस्त्र पूँजीगत अनुदान			
१३३२२	विशेष पूँजीगत अनुदान			

१४०००	अन्य राजश्व	१८३,७९५,०३४	२०२,१७४,५३७	२२२,३९१,९९१
१४१००	सम्पत्तिबाट प्राप्त आय			
१४११०	ब्याज			
१४१११	वित्तीय निकायबाट प्राप्त ब्याज			
१४११२	ब्यापारिक निकायबाट प्राप्त ब्याज			
१४११३	आैद्योगिक निकायबाट प्राप्त ब्याज			
१४११४	सेवामुलक निकायबाट प्राप्त ब्याज			
१४११९	अन्य निकायबाट प्राप्त ब्याज			
१४१२०	लाभांश			
१४१२१	वित्तीय निकायबाट प्राप्त लाभांश			
१४१२२	ब्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभांश			
१४१२३	आैद्योगिक निकायबाट प्राप्त लाभांश			
१४१२४	सेवामुलक निकायबाट प्राप्त लाभांश			
१४१२९	अन्य निकायबाट प्राप्त लाभांश			
१४१५०	भाडा तथा रोयल्टी	३,१२०,०३४	३,४३२,०३७	३,७७५,२४७
१४१५१	सरकारी सम्पत्तीको बहालबाट प्राप्त आय	१,४७१,५५०	१,५५२,७०५	१,७०७,९७६
१४१५२	क्यासिनोबाट प्राप्त रोयल्टी		०	०
१४१५९	अन्य स्रोतबाट प्राप्त बाँडफाँड नहुने रोयल्टी	१७०८,४८३,८६	१,८७९,३३२	२,०६७,२६५
१४१७०	राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त आय	१६५,०००,०००	१८१,५००,०००	१९९,६५०,०००
१४१७१	बन रोयल्टी			
१४१७२	खानी रोयल्टी			
१४१७३	जलओत रोयल्टी			
१४१७४	पर्वतारोहण रोयल्टी			
१४१७५	पदयात्रा रोयल्टी			
१४१७६	पर्यटन सेवा शुल्क रोयल्टी			
१४१७७	घरजग्गा रजिस्ट्रेशन रोयल्टी	४०००००००	४४००००००	४८४०००००
१४१७८	सवारी साधन कर	३०००००००	३३००००००	३६३०००००
१४१७९	अन्य बाँडफाँड हुने राजश्व	९५,०००,०००	१०४,५००,०००	११४,९५०,०००
१४२००	बस्तु तथा सेवा विक्रिबाट प्राप्त रकम	१,२००,०००	१,३२०,०००	१,४५२,०००
१४२१०	बस्तु तथा सेवा विक्रिबाट प्राप्त रकम	१२०००००	१३२००००	१४५२०००
१४२११	कृषी उत्पादनको विक्रिबाट प्राप्त रकम			
१४२१२	सरकारी सम्पत्ती विक्रिबाट प्राप्त रकम			
१४२१३	अन्य विक्रिबाट प्राप्त रकम	२००,०००	२२०,०००	२४२,०००
१४२१६	निजी धारा वापतको शुल्क			
१४२१७	खानेपानी, नहर तथा कुलो उपयोग वापतको शुल्क	^		
१४२१८	विद्युत सेवा शुल्क			
१४२१९	अन्य सेवा शुल्क	१००००००	११०००००	१२१००००
१४२२०	प्रशासनिक सेवा शुल्क	५००,०००	५५०,०००	६०५,०००
१४२२१	न्यायिक दस्तुर	२००,०००	२२०,०००	२४२,०००
१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आमदानी			
१४२२४	परीक्षा शुल्क			
१४२२५	यातायात क्षेत्रको आमदानी			

१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	३००,०००	३३०,०००	३६३,०००
१४२४०	दस्तुर	११,१२५,०००	१२,२३७,५००	१३,४६१,२५०
१४२४१	पाकिंग शुल्क	०	०	०
१४२४२	नक्सापास दस्तुर	२,१८५,०००	२,४०३,५००	२,६४३,८५०
१४२४३	सिफारिश दस्तुर	८,६४०,०००	९,५०४,०००	१०,४५४,४००
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	१०००००	११०,०००	१२१,०००
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	१०००००	११०,०००	१२१,०००
१४२४६	मुन्याक्लन दस्तुर	१०००००	११०,०००	१२१,०००
१४२४७	अन्य दस्तुर		०	०
१४३००	दण्ड, जरिवाना र जफत	७००,०००	७७०,०००	८४७,०००
१४३१०	दण्ड, जरिवाना र जफत	७००,०००	७७०,०००	८४७,०००
१४३११	न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत	२०००००	२२००००	२४२०००
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	५०००००	५५००००	६०५०००
१४४००	अनुबान बाहेकको हस्तान्तरण			
१४४१०	चालु हस्तान्तरण			
१४४११	चालु हस्तान्तरण	३०००००००	३३००००००	३६३०००००
१४४२०	पूँजीगत हस्तान्तरण			
१४४२१	पूँजीगत हस्तान्तरण			
१४५००	विविध राजश्व			
१४५१०	चालु दावी तथा अन्य शुल्कहरू			
१४५११	बीमा दावी प्राप्ती			
१४५२०	अन्य राजश्व	२,१५०,०००	२,३६५,०००	२,६०१,५००
१४५२१	प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क			
१४५२२	साना सवारी कर	१५००००	१६५,०००	१८१,५००
१४५२३	लागत सहभागिता		०	०
१४५२९	अन्य राजश्व (विविध आय)	२,०००,०००	२,२००,०००	२,४२०,०००
१४५३०	पूँजीगत राजश्व			
१४५३१	सरकारी घर, जग्गा, गुडविल विक्रीबाट प्राप्त आय			
१५०००	बेरुजु			
१५१००	बेरुजु			
१५११०	बेरुजु			
१५१११	बेरुजु			
३३०००	वायित्व			
३३१००	आन्तरिक वायित्व			
३३११०	खुद आन्तरिक क्रृण			
३३१११	क्रृण पत्र मार्फत प्राप्त क्रृण			
३३११२	अन्य आन्तरिक सरकारबाट प्राप्त क्रृण			
३३११३	अन्य संघ संस्थाबाट प्राप्त क्रृण			
३३२००	वाहय वित्तीय वायित्व			
३३२४०	खुद वैदेशिक क्रृण			
३३२४१	वैदेशिक क्रृणको प्राप्ति			
जम्मा राजश्व, अनुबान तथा वायित्व		७४९,८८८,०९३	८२७,६६८,१३९	९१४,१५३,१७९

४.३ निष्कर्ष

राज्य पुर्नसंरचना गर्दा गठन भएको यस नगरपालिकाले स्थानीय सरकारको रूपमा अधिकार प्राप्त गरेको छ । यस अध्ययन प्रतिवेदनमा बदलिंदो परिवेश अनुसार राजश्वपरिचालनका क्षेत्रमा गर्नुपर्ने कृयाकलापहरूको पहिचान र योजनाका साथमा आगामी अर्थिक तीन वर्षहरूमा संकलन हुन सक्ने राजश्वको प्रक्षेपण गरिएको छ । सारांशमा राजश्वसुधार कार्ययोजनाको कार्यान्वयन पश्चात नगरपालिकाको आय संरचनालाई तलको तालिकामा दिइएको छ । राजश्व बाँडफाँडको प्रक्षेपण गर्दा हाल बाँडफाँड भई आएका स्रोतहरूको मात्र प्रक्षेपण गरिएकाले भविष्यमा नगरपालिकाले राजश्वआयमा उल्लेख गरिए भन्दा बढी आय प्राप्तहुने अवस्था रहेको छ ।

तालिका १६: नगरपालिकाको आय संरचना

रु हजारमा

क्र.सं.	शिर्षक	आ.व.		
		०७८/७९	०७९/८०	०८०/८१
१	आन्तरिक आय	३८,६२३	४५,२७७	५३,५२२
२	राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त आय	१६५,०००	१८१,५००	१९९,६५०
३	अनुदान	५४६,२६५	६००,८९२	६६०,९८१
जम्मा		७४९,८८८	८२७,६६८	९१४,१५३

कालिका नगरपालिकालाई वार्षिक रूपमा प्राप्त हुने आन्तरीक आय यस प्रकार छ ।

कालिका नगरपालिकाको आन्तरिक आय

आ.व. ०७८/७९ को प्रक्षेपित

४५,२७७

५३,५२२

आ.व. ०७९/८० को प्रक्षेपित

आ.व. ०८०/८१ को प्रक्षेपित

माथि तालिकमा प्रस्तुत गरिएको विवरण अनुसार आव ७८/७९को प्रक्षेपित आन्तरिक आय रकम रु ३८६,२३००० समिक्षा वर्ष २०७७/७८को बैसाख महिना सम्मको विवरण २२७००००० भन्दा करिब ७० प्रतिशत ले बढी हो तर अर्थिक वर्ष पुरा हुदा सम्म उक्त रकममा करिब ५०००००० जिति आन्तरिक आय थप हुदा करिब ३१५००००० जिति हुने अनुमानमा आगामी वर्षहरूको आय प्रक्षेपण गरिएको छ । नगरपालिकालाई राजश्वसंकलन अधिकार उल्लेख्य रूपमा प्रदान गरिएता पनि नगरपालिकाको दायरा अधिक देखिदैन । नगरपालिकाले आफ्नो अधिकार क्षेत्रका सम्भाव्य सबै कर, शुल्क तथा दस्तुर संकलन गर्ने प्रयास गरेको देखिन्छ । सिमित साधन र श्रोतका कारण राजश्व प्रशासन प्रभावकारी हुन नसक्ने भएकोले तत्काल राजश्व बृद्धिमा योगदान पुऱ्याउन मद्दत गर्ने केहि महत्वपूर्ण र प्रभावकारी श्रोतहरूको संकलन तर्फ ध्यान दिनु उपयुक्त देखिन्छ । साथै राजश्व सुधार कार्य योजनामा उल्लेख भएका कियाकलापहरूलाई पनि प्राथमिकीकरण गरी कार्यान्वयन गर्नु उचित हुन्छ । नगरपालिकाले राजश्वको प्रभावकारी संकलनकालागि प्राथमिकताका आधारमा तत्काल जोड दिनुपर्ने राजश्वका शीर्षकहरू निम्नानुसार छन् :

- सम्पत्तिकर
- व्यवसाय कर
- घर बहाल कर
- नक्सापास दस्तुर
- मनोरंजन कर
- कृषि बस्तु तथा सेवाहरुको निकासी पैठारीमा लाग्ने कर

उपरोक्त करको प्रभावकारी संकलनकालागि प्राथमिकताका आधारमा गर्नुपर्ने क्रियाकलापहरू निम्नानुसार छन् :

- आवश्यक जनशक्ति तथा छुट्टै भौतिक सुविधा सहितको राजश्वशाखा स्थापना गर्ने ।
- सम्पत्तिकर वैज्ञानिक ढङ्गले लागु गर्ने ।
- तथ्याङ्क संकलन र अद्यावधिक गर्ने ।
- आर्यात र निर्यातहुने कृषि उपजहरुको वास्तविक लगत खडा गर्ने

४.४ सुभाव

नगरपालिकालाई राजस्व संकलन अधिकार उल्लेख्य रूपमा प्रदान गरिएकोले नगरपालिकाको दायरा अधिक देखिन्छ । नगरपालिकाले आफ्नो अधिकार क्षेत्रका सम्भाव्य सबै कर, शुल्क तथा दस्तुर संकलन गर्ने प्रयास गरेको देखिएन । यस कारण राजस्व प्रशासन प्रभावकारी हुन नसक्ने भएकोले तत्काल राजस्व वृद्धिमा योगदान पुऱ्याउन मद्दत गर्ने केहि महत्वपूर्ण र प्रभावकारी श्रोतहरुको संकलन तर्फ ध्यान दिनु उपयुक्त देखिन्छ । साथै राजस्व सुधार कार्य योजनामा उल्लेख भएका क्रियाकलापहरूलाई पनि प्राथमिकिकरण गरी कार्यान्वयन गर्नु उचित हुन्छ । नगरपालिकाले प्रभावकारी संकलनमा प्राथमिकताका आधारमा तत्काल जोड दिनुपर्ने राजस्वका शीर्षकहरू निम्नानुसार छन् :

- सम्पत्तिकर
- घर बहाल कर
- नक्सापास दस्तुर
- व्यवसाय कर

त्यसैगरी, कालिका नगरपालिकाले राजस्व वृद्धि एवं करको प्रभावकारी संकलनकालागि प्राथमिकताका आधारमा निम्नानुसारका क्रियाकलापहरू गर्न सिफारिस गरिन्छ :

- करसचेतना सम्बन्धी कार्यक्रमहरू तय गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
- आवधिक रूपमा उद्योगी तथा व्यवसायीहरुसँग कर राजस्व सम्बन्धी विषयमा छलफल तथा अन्तरक्रिया गर्ने ।
- पूर्वाधार विकासका क्षेत्रमा लगानीलाई प्रवर्धन र प्रोत्साहन गर्न सार्वजनिक नीजि साँझेदारी नीति तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा जोड दिने ।
- आवश्यक जनशक्ति तथा भौतिक सुविधा सहितको राजस्व शाखा गठन गर्ने ।
- राजश्व आम्दानीका सम्भावना रहेका श्रोतहरुको खोजि गर्ने, तथ्यांक संकलन र अद्यावधिका गर्ने ।
- बहाल विटौरी करका क्षेत्रहरुको पहिचान र ठेक्का निर्धारण गर्ने ।
- कर चुक्ता विना सेवा सुविधा नगराउने व्यवस्थाको प्रभावकारी तवरले कार्यान्वयन गर्ने ।
- करदाताहरूलाई नियमित रूपमा पत्र, एसएमएस वा विचुतिय सूचना पठाउने ।
- आन्तरिक राजश्व कार्यालयसंगको समन्वयमा व्यवसाय कर असुलीलाई प्रभावकारी बनाउने ।
- नक्सापास प्रकृयालाई सरलिकृत गर्दै यसबाट आय स्रोत वृद्धिमा ध्यान दिनु पर्ने र भौगोलिक सूचना प्रणाली र राजश्व शाखावीच निकटतम सम्बन्ध स्थापना गर्ने । साथै नक्सा पास विवरण, बहालकर र व्यवसाय करलाई समेत कम्प्युराइज्ड गर्ने ।

- लेखा प्रणालीलाई व्यवस्थित गरी पेशकी नियन्त्रण, प्रोद्भावी लेखा प्रणाली कार्यान्वयन तथा व्यवस्थापन र स्थीर सम्पत्तिहरूको संरक्षण र परिचालन गर्ने ।

परिच्छेद पाँचः राजस्व सुधार करदाता सर्वेक्षण विश्लेषण

५.१ सर्वेक्षण तथ्यांक विश्लेषण

कालिका नगरपालिकाका बडावासी करदता एवम सेवाग्राहीहरुको कर एवम गैर कर राजश्वको दर रेटहरु प्रतिको सन्तुष्टि स्तर, सेवा प्रतिको सन्तुष्टि, अपेक्षाको विश्लेषणलाई प्रतिवेदनको यस प्रकोष्ठमा संलग्न गरिएको छ । उल्लेखित सुचनाहरु संकलनका लागि ११ जना तथ्यांक संकलकहरु प्रयोग गरिएको थियो । ५६ वटा प्रश्नहरु रहेको प्रश्नावली सर्वेक्षण २०७८ वैसाख १८ गते देखि जेठ २७ गते (४० दिन) मा सम्पन्न भएको थियो । सुविधा जनक नमुना छनौट विधी वाट चयन गरिएको ६७६ घरधुरीमा रहेका सामान्य कृषक, व्यावसायिक कृषक, सरकारी कर्मचारी, गैर सरकारी कार्यलयहरुमा कार्यरत कर्मचारीहरु, व्यावसायिहरु, शिक्षकहरु, समाज सेवी लगायत यस सर्वेक्षणमा समेटिएका छन् । प्रश्नावली सर्वेक्षण विधीवाट संकलन गरिएका मुख्य मुख्य सर्वेक्षणको विश्लेषण यस प्रकार छ ।

क. उत्तरदाताहरुको व्यक्तिगत विशेषता

सर्वेक्षणमा समावेस उत्तरदाताहरुको व्यक्तिगत विशेषताहरु निम्न बमोजिम रहेको छ ।

१. लिंग र उमेर समुहका आधारमा उत्तरदाताहरु : यस सर्वेक्षणमा समेटिएका विभिन्न उमेर समुहका महिला तथा पुरुष गरि ६७६ उत्तरदाताहरुको विवरण निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

लिंग	२५ वर्ष भन्दा कम	२५ देखि ४० वर्षसम्म	४१ देखी ६० वर्षसम्म	६१देखी७५वर्षसम्म	७५वर्ष भन्दा माथि	कुल संख्या	प्रतिशत
पुरुष	३२	१९७	२०९	५१	५	४९४	७३
महिला	११	९७	६४	९	०	१८१	२७
जम्मा	४३	२९५	२७३	६०	५	६७६	१००
प्रतिशत		४४	४०	९	१	१००	

तालिकामा प्रस्तुत गरिए अनुसार कुल ६७६ सुचनाहरु मध्य ७३ प्रतिशत पुरुष उत्तरदाताहरु र २७ प्रतिशत महिला उत्तरदाताहरु रहेका छन् । उमेर समुहका हिसावले २५ देखि ४० वर्ष समुहका उत्तरदाताहरु सबै भन्दा धेरै ४४ प्रतिशत र ७५ भन्दा माथिका १ प्रतिशत सबै भन्दा कम रहेका छन् ।

२. उमेर समुह र पेशागत अवस्था : विभिन्न उमेर समुहका विविध पेशामा संलग्न रहेका उत्तरदाताहरुको विवरण निम्न बमोजिम रहेको छ । ।

बर्तमान पेशा	२५ वर्ष भन्दा कम	२५ देखि ४० वर्षसम्म	४१ देखी ६० वर्षसम्म	६१देखी७५वर्षसम्म	७५वर्ष भन्दा माथि	कुल संख्या	प्रतिशत
जागिरेसरकारीक्षेत्र		८	२	३		१३	२
जागिरेनीजिक्षेत्र		५४	१८	२१		९३	१४
जागिरेसरकारीक्षेत्र	२	२२		११		३५	५
व्यावसायिककृषक	५	३२	२	४५		८४	१२
समाजसेवी	२	८	१	१४		२५	४
सामान्यकृषक	४३	१०८	१५	१२१	४	२९१	४३
अन्य	८	६३	५	५८	१	१३५	२०
जम्मा	६०	२९५	४३	२७३	५	६७६	१००
प्रतिशत	९	४४	६	४०	१	१००	

माथिको तालिकामा प्रस्तुत गरिए अनुसार विभिन्न ५ उमेर समुहमा विभाजन गरिएका उत्तरदाताहरु मध्य सबै भन्दा धेरै ४३ प्रतिशत सामान्य कृषकहरु रहेका छन् भने सबै भन्दा कम २ प्रतिशत गैर सरकारीका क्षेत्रका कर्मचारीहरु रहेका छन् ।

छ. सुचना सम्प्रेषण र सहभागिता

१. सार्वजनीक सुनुवाईको वारेमा सुचना र सहभागिता : उत्तरदाताहरुलाई नगरपालिकाले सार्वजनीक सुनुवाई गर्ने गरेको वारेमा जानकारी भए नभएको र सहभागि भएको नभएको भनेर प्रश्न सोधिएको थियो । प्राप्त उत्तरलाई यस प्रकार मार्फत प्रस्तुत गरिएको छ ।

प्रतिकृत्या	२५वर्षभन्दाकम	२५देखि४०वर्षसम्म	४१देखि६०वर्षसम्म	६१देखि७५वर्षसम्म	७५वर्षभन्दामाथि	कुल संख्या	प्रतिशत
थाहाछ	७	८९	१४	५३		१६३	२४
थाहाइन	५३	२०६	२९	२२०	५	५१३	७६
जम्मा	६०	२९५	४३	२७३	५	६७६	१००
सार्वजनीक सुनुवाई कार्यक्रमामा सहभागिता							
सहभागि हुनेगरेको	४	६१	९	३४		१०८	१६
सहभागि हुनेगरेको छैन	५६	२३४	३४	२३९	५	५६८	८४
जम्मा	६०	२९५	४३	२७३	५	६७६	१००

तालिकामा प्रस्तुत गरिए अनुसार ७६ प्रतिशत उत्तरदाताहरु नगरपालिकाले सार्वजनीक सुनुवाई कार्यक्रम गर्ने वारेमा थाहा नभएको अथवा अनभिज्ञ रहेको बताएका थिए भने २४ प्रतिशतले थाहा छ भन्ने प्रतिकृया दिएका थिए । त्यसै गरि सहभागिताको वारेमा सोधिएको प्रश्नमा १६ प्रतिशतले सहभागिता जनाएको बताएको थिए भने ८४ प्रतिशतले सहभागि नभएको बताएका थिए । तथ्यांकको आधारमा नगरपालिकाले सार्वजनीक सुनुवाई नगर्ण्य मात्रामा गर्ने गरेको र न्युन संख्यामा मात्र नागरिकहरुको सहभागि हुने गरेको देखिन्छ । नगरपालिकाको सुचना सम्प्रेषण प्रणाली कम्जोर रहेको र शुसाशनको पालना कम प्रभाकारी रहेको देखिन्छ । यस्को असर नगरको योजना तथा कार्यक्रम र अभियानहरुमा नगरवासिहरुको सिमित सहभागिता हुदै स्थानीय सरकार प्रति विश्वासको स्तर हुदै सरकारी राजश्वको नियमन सम्म जोडिने हुनाले आउने दिनहरुमा सुचना सम्प्रेषण र सार्वजनीक सुनुवाई नियमित गर्दै सुशासन प्रणालीलाई मज्जुत गराउदै लैजान आवश्यक देखिन्छ ।

ग. नागरिक सन्तुष्टि स्तर र सहमती

१. नागरिक मैत्रि सार्वजनिक सेवा: नागरिक सन्तुष्टि स्तर मापनबाट प्राप्त नगरपालिकाबाट प्राप्त सार्वजनिक सेवा प्रवाह बारे नगरिकहरुको धारणलाई निम्नानुसारको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

प्रतिकृयाहरु	पुरुष	महिला	कुल संख्या	प्रतिशत
पूर्णरूपमासहमत	८	३	११	२
सहमत	११२	३६	१४८	२२
तटस्थ	१२९	५७	१८६	२६
असहमत	१८७	५५	२४२	३६
पूर्णरूपमाअसहमत	५८	३०	८८	१३
जम्मा	४९४	१८१	६७५	१००

कालिका नगरपालिकाले प्रवाह गर्ने नागरिक मैत्रि सार्वजनिक सेवा बारे प्राप्त नतिजा अनुसार करिब २२ प्रतिशत सहमत र ३६ प्रतिशत असहमत रहेका छन् भने २८ प्रतिशतको हाराहारीमा तटस्थ रहेका छन् । त्यस्तै १३ प्रतिशत उत्तरदाता पूर्णरूपमा असहमत देखिन्छन् ।

२. सम्पत्ती करको दर रेटहरू प्रति सन्तुष्टिको स्तर : नगरपालिकाले नगर क्षेत्रमा लागु गरेको सम्पत्तिकरको दररेटका सम्बन्धमा प्राप्त नतिजा यस प्रकार रहेको छ ।

प्रतिकृयाहरू	पुरुष	महिला	कुल संख्या	प्रतिशत
पूर्णरूपमासहमत	४	२	६	१
सहमत	१०	२५	११५	१७
तटस्थ	१४३	४७	१९०	२८
असहमत	१८९	६९	२५८	३८
पूर्णरूपमाअसहमत	६८	३८	१०६	१६
जम्मा	४९४	१८१	६७५	१००

सम्पत्ती करको दररेट सम्बन्ध नागरबासीको धारणा अनुसार नगरपालिकाकाले लागु गरको सम्पत्ती करको दररेटमा करिब ५४ प्रतिशतले असहमती देखाएका छन् भने २८ प्रतिशत उत्तरदाता तटस्थ र १८ प्रतिशतले मात्रै दर रेटमा सहमती रहेको धारण प्रस्तुत गरेका छन् । यसबाट नगरपालिकाले आगामी आ.व.देखि नै आर्थिक ऐनमा आवश्यक परिमार्जित सम्पत्तीकर दररेट लागु गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

३. व्यवसाय करका दर रेटहरू प्रति सन्तुष्टिको स्तर : व्यवसायकरको दररेट सम्बन्धमा नगरक्षेत्रमा गरिएको सर्वेक्षणबाट प्राप्त प्रतिकृया यसप्रकार रहेको छ ।

प्रतिकृयाहरू	पुरुष	महिला	कुल संख्या	प्रतिशत
पूर्णरूपमासहमत	५	३	८	१
सहमत	८२	१८	१००	१५
तटस्थ	१७४	५९	२३३	३५
असहमत	१५३	६४	२१७	३२
पूर्णरूपमाअसहमत	८०	३७	११७	१७
जम्मा	४९४	१८१	६७५	१००

व्यवसाय करको दररेट सम्बन्ध नागरबासीको धारणा अनुसार नगरपालिकाकाले लागु गरको व्यवसाय करको दररेटमा करिब ४९ प्रतिशतले असहमती देखाएका छन् भने ३५ प्रतिशत उत्तरदाता तटस्थ र करिब १८ प्रतिशतले मात्रै दर रेट ठीकै रहेको सहमती प्रस्तुत गरेका छन् । ठूलो संख्यामा व्यवसाय कर सम्बन्धमा असहमती देखिएकाले नगरपालिकाले आगामी आ.व.देखि दररेटमा आवश्यक परिवर्तन गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

३. कर राजस्वको उचित सदुपयोग प्रतिकृया धारण: सेवाग्राहीहरू संग गरिएको सर्वेक्षणका अनुसार नगरपालिकाले सदुपयोग गरेको कर राजस्वबारेको धारणा यस प्रकार छ ।

प्रतिकृयाहरू	पुरुष	महिला	कुल संख्या	प्रतिशत
पूर्णरूपमासहमत	७	२	९	१
सहमत	११९	३८	१५७	२३
तटस्थ	१२४	३६	१६०	२४
असहमत	१८१	७३	२५४	३८
पूर्णरूपमाअसहमत	६३	३२	९५	१४
जम्मा	४९४	१८१	६७५	१००

सर्वेक्षण गरिएका नागरबासीहरूका अनुसार करिब २५ प्रतिशत नागरबासीले आफुले तिरेको करको उचित सदुपयोग भएको प्रतिकृया दिएका छन् भने ५२ प्रतिशत नागरिकले कर राजस्वको सदुपयोग ठिकसंग नभएको धारण राखेका छन् ।

४. राजस्व प्रशासनको प्रभावकारीताको धारणः नगरपालिकाको राजस्व प्रशासनको प्रभावकारीता वारे नगरबासीबाट प्राप्त धारणा यसप्रकार रहेकोछ ।

प्रतिकृयाहरू	पुरुष	महिला	कुल संख्या	प्रतिशत
पूर्णरूपमासहमत	४	०	४	१
सहमत	१५६	५०	२०६	३०
तटस्थ	१११	५०	१६१	२४
असहमत	१८७	६६	२५३	३७
पूर्णरूपमाअसहमत	३७	१५	५२	८
जम्मा	४९५	१८१	६७६	१००

नगरबासीहरूमा गरिएको सर्वेक्षण अनुसार करिब ३१ प्रतिशत नागरिकले नगरपालिकाको राजस्व प्रशासनको प्रभावकारीतामा उत्तम रहेको आसय व्यक्त गरेका छन् भने करिब ४५ प्रतिशतले शंका गरेको देखिन्छ र २४ प्रतिशत उत्तरदातहरू तटस्थ रहेको देखिन्छ ।

५. नगरको सामाजिक तथा आर्थिक विकासमा आन्तरिक आयको उपयोगको धारणः नगरपालिकाको सामाजिक तथा आर्थिक विकासमा आन्तरिक आयको उपयोगकोबारे नगरबासीबाट प्राप्त धारणाहरु यसप्रकार रहेकोछ ।

प्रतिकृयाहरू	पुरुष	महिला	कुल संख्या	प्रतिशत
पूर्णरूपमासहमत	३५	१९	५४	८
सहमत	१३७	४८	१८५	२७
तटस्थ	११५	५२	१६७	२५
असहमत	१७०	५२	२२२	३३
पूर्णरूपमाअसहमत	३७	१०	४७	७
जम्मा	४९४	१८१	६७५	१००

सर्वेक्षण अनुसार करिब ४० प्रतिशत नागरिकले नगरको सामाजिक तथा आर्थिक विकासमा अन्तरिक राजस्वको उपयोगमा असन्तुष्टि देखाएका छन् भने, ३५ प्रतिशतले उपयोगमा सहमती २२५ प्रतिशत नगरबासले तटस्थ रहेको आसय व्यक्त गरेका छन् ।

घ. नागरिक अपेक्षा र सुझाव

९. केमिड १९ माहामारीको विषय परिस्थितीमा नगरपालिकालाई तिर्नुपर्ने कर बारेको धारण : महामारीको यस विषय परिस्थितिमा नगरपालिकालाई तिर्नुपर्ने कर बारेका सर्वेक्षणबाट प्राप्त धारण यस प्रकार रहेका छन् ।

प्रतिकृयाहरू	पुरुष	महिला	कुल संख्या	प्रतिशत
करतिर्नेभाखाबढाउनपर्दछ	३९	१२	५१	८
करकोदरमाकमगर्निर्दछ	२६७	१०३	३७१	५५
बर्षभरिकोकरमिनाहगर्नुपर्दछ	१०९	४३	१५२	२२
बिलम्बजरिवानमिनाहार्नपर्दछ	६९	१९	८८	१३
यथावतराखदाउन्छ	१०	४	१४	२
जम्मा	४९४	१८१	६७५	१००

सर्वेक्षण अनुसार करिब ५५ प्रतिशत नागरिकले माहामारीको यस विषय परिस्थितिमा करको दर कम गरेपछि मात्रै कर तिर्न सकिने र ८ प्रतिशतले कर तिर्ने स्याद थप गर्नुपर्ने धारण दिएका छन् । त्यसैगरी २२ प्रतिशत उत्तरदाताहरले यस वर्षको कर असुलीममा छुट गर्नु पर्ने र १३ प्रतिशतले बिलम्ब जरिवाना मिनाह गरी कर असुली गर्न सकिने राय व्यक्त गरेका छन् ।

५.२ निश्कर्ष

माथि गरिएको विश्लेषणक आधारमा कालिका नगरपालिका नगरवासिहरु नगरपालिकाले प्रदान गर्ने सेवाहरुवाट आंशिक मात्र सन्तुष्ट भएको देखिन्छ । नगरवासिले तिर्ने कर राजश्व रकमको उपयोग सेवाको स्तरोन्नतीमा हुन नसकेको, आर्थिक सामाजिक र पुर्वाधार विकासमा स्थानीय आयको उपयोग हुन नसकेको देखिन्छ । नागरिकको न्युन आय स्तर, बेरोजगारीको स्थिती, उत्प्रेरणा र अभिमुखिकरणका कारण नागरिकहरु व्यावसायिक अभ्यासमा संलग्न हुन नसकेको देखिन्छ । कम्जोर सुचना सम्प्रेषण, न्युन सचेतना, कम्जोर राजश्व प्रशासन, अनुगमन उत्प्रेरणा दण्ड पुरस्कारको अभाव, अपारदर्शी व्यवस्थापन जस्ता कारणले आन्तरिक आय संकलनमा प्रभावकारीता न्युन स्तरको मात्र भएको देखिन्छ ।

नियमित सचेतनामुलक कार्यक्रमहरु, उच्चमशिलता सम्बन्धि साक्षरता कार्यक्रमहरु, नागरिकहरुको आय आर्जनको अवसरहरु, उच्चोग व्यापार सम्बन्धि ठोस नीति तथा कार्य नीतिहरुको व्यवस्था, कर्मचारीहरुको सिप क्षामता विकास, उत्प्रेरणा, करदाताहरुको विश्वास जित्न, आर्थिक अनुशासन र पारदर्शिता, आन्तरिक आयको सहि उपयोगको आश्वस्ता, प्रविधी मैत्री कर प्रणाली, नगरिकको आर्थिक स्तर सुहाउदो कर एवम गैर कर राजश्वका दर रेटहरुको व्यवस्था जस्ता विषयहरु उत्तर दाताहरुले आफ्ना अपेक्षा रहेको बताएका छन् ।

५.३ अन्य क्षेत्रगत सम्भावना, अवसर र चुनौतिहरु

नयां स्थापना भएको नगरपालिका सिमीत श्रोत र साधनहरुले सजिएको भनिएतापनि नगरपालिका संग मानविय र प्राकृतिक श्रोतहरु युवा जनशक्ति, खोला नाला, बन जंगल भने उल्लेखनीय मात्रमा रहेकोले आयमा बढोत्तरी गरि आत्मानिभरताको मार्गमा जान सक्ने प्रशस्त सम्भावनाहरु रहेको देखिन्छ । (८६ प्रतिशत १५ देखि ५९ वर्ष उमेर समुहको जनसंख्या, ७३ प्रतिशत बन जंगल) यसै सन्धर्वमा यसै नगरका स्थायी वासिन्दाहरु कृषि, व्यापार, उच्चमशिलता र कृषि तथा पशु क्षेत्रका विज्ञहरु बाट आन्तरिक आय बढोत्तरी र नगरको सबल एवम कम्जोर पक्षहरुको वारेमा संकलन गरिएका व्यक्तिगत धारणहरुलाई यस प्रकार प्रस्तुत गरिएको छ ।

सम्पादित आय स्रोतहरु

क.पर्यटन (अन्तरिक): नगरपालिकाले मुख्यतय अन्तरिक पर्यटनको सम्भाव्यता लाइ मध्य नजर गरी यस क्षेत्रमा पर्यावरणीय पर्यटनको सम्भावनाको लाभ उठाउन सक्छ । जसको लागि तल उल्लेखित रणनिति अपनाउन सकिन्छ ।

१. साहसिक पर्यटन विकासको सम्भावनाको खोजि गर्ने
२. सांस्कृतिक पर्यटन र पैदल यात्रा बडा नं ९ १० र ११ पर्यावरण र भौगोलिक तवरले पर्यटकिय सम्भावना रहेका स्थलहरु सिन्ती मरना, च्वारखोला मर्ना, शक्तिखोला, सिराई चुली, उपरदा गढी र प्रजा जातीको बसोवास क्षेत्रमा प्रजा जातिको ईतिहास र सामाजिक विकास सम्बन्धि खोज अध्ययन र अनुसन्धान गरि प्रजा जातिको कला, संस्कृती, भेष, भुषा, जीवन यापन फल्कने श्रोत सामग्रौहरु संकलन गरि व्यवस्थित संग्राहलय निर्माण गरि आवश्यक प्रवर्धन गर्न सके ठुलो संख्यामा आन्तरिक एवम वाह्य पर्यटकहरु ल्याउन सकिन्छ जसवाट त्यस क्षेत्र र सकल नगरपालिकाले आर्थिक सामाजिक विकासमा ठुलो फड्को मार्न सक्ने सम्भावना रहेको छ ।
३. संचालनमा रहेका व्यवसायलाई औपचारिक दर्तामा ल्याउने संयन्त्रको विकास र कार्यान्वयन तथा करमा आधारित राजस्वको स्रोतमा बढी गर्ने
४. सामुदायिक बन व्यवस्थापन समिति (CFMC) को सहयोगमा बडाहरु ७,८,९,१० र ११ सँग जोडिएका बनमा पार्कहरुको निर्माण गर्न सकिन्छ । नगरपालिका र सामुदाइक बनको सहकार्यमा संयुक्त रूपमा पार्कको विकास र व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ । पार्कमा दोहोरो ट्रायाक (बाटो) प्रबन्धन प्रणाली अवलम्बन गर्दा नगरपालिका र सामुदायिक बन व्यवस्थापन समितिको लागि स्थायी राजस्वको स्रोत बन्न सक्छ ।

५. पर्यावरणीय पैदल मार्ग: नगरपालिकाले जंगलमा आवश्यक पर्ने सेवा दिने स्थानहरु व्यवस्था गरी बन क्षेत्रमा पर्यावरणीय पद मार्गको योजना बनाउन सकिन्छ । विश्वामस्थलहरु, खानेपानी आपूर्ति, पथ चिन्हहरुको निर्माण यस्ता पहलकदमीहरुका उदाहारण हुन् । नगरपालिकाले त्यस्ता पूर्वाधार निर्माण र सञ्चालन गर्न सार्वजनिक निजि क्षेत्र सामेदारी (सानिसा) अवधारण प्रस्ताव गर्न सक्दछ । भरतपुर देखि उपर्दाङ्गढी सम्म जंगलको मार्ग हुदै पर्यावरण मैत्री पैदल मार्ग सञ्चालन गर्न सके ठूलो संख्यामा आन्तरिक र बाह्य पर्यटकहरूलाई आकर्षित गर्न सकिन्छ, जसबाट स्थानीय बासिन्दाहरु पनि लाभान्वित हुनेछन् । वर्षको कृतै निश्चित समयको लागी पर्यावरण मैत्री पैदल यात्राको लागि शुल्कमा आधारित दर्ता अनुमति दिनाले वातावरणमा पर्ने नकारात्मक प्रभाव लाई कम गर्न मद्दत पुर्याउँदछ ।
६. सार्वजनिक स्थान: खेल मैदान जस्ता सार्वजनिक स्थानहरु निर्माण गर्ने तथा नगरपालिको प्रमुख जलस्रोत कायर खोलामा बाँध बाधि जलसाय निर्माण गरि मौसम अनुकूल मनोरन्जनात्मक गतिविधिहरू सञ्चालन गर्ने । नगरपालिका पर्यावरणमैत्री आधुनिक शहरको रूपमा विकास हुन सक्दछ ।
७. चिडीया खाना र जैविक विविधताको संरक्षण नगरपालिकामा रहेका प्रजा जातिहरुको धर्म, संस्कृती सामाजिक परम्परामा लाई ध्यानमा राख्दै म्युजियमको स्थापना वाट संस्कृती परम्पराको संरक्षण र प्रवर्धन नगरपालिका अन्तर्गत पहाड र समतल दुवै क्षेत्रमा जंगलले ढाकेको जग्गामा प्राकृतिक खुल्ला चिडियाखाना स्थापनाको योजना बनाउन सकिन्छ । त्यसो गर्न सके जैविक विविधतालाई संरक्षण गर्नुको साथै यस क्षेत्रलाई एउटा आकर्षक पर्यटन गन्तव्यको रूपमा विकास गर्न सकिन्छ ।
८. खेलकुद: निजि तथा सार्वजनिक क्षेत्रको सहकार्यमा खेल मैदानहरुको निर्माण, खेल प्रतियोगिताहरुको अयोजना तथा खेलकुद तालिम केन्द्रहरुको स्थापना गर्नाले दिर्घकालिन रूपमा रजस्वका स्रोतहरु सृजना गर्न सकिन्छ ।
९. स्थानिय उद्योगहरु (उत्पादन): कृषि र व्यापार सम्पुर्ण जिल्लाको प्रमुख आर्थिक गतिविधिहरु हुन् । यस नगरपालिका भित्र निर्माण उद्योगहरु अत्यन्त कम मात्रामा छन् । नगरपालिकाले सञ्चालनमा रहेका त्यस्ता निर्माण उद्योगहरुको तथ्याङ्क अदावधिक गरि राख्ने तथा जिर्ण अवश्यमा रहेका उद्योगहरुलाई पुनः स्थापना गर्ने योजना बनाउनु पर्दछ । नगरको बन क्षेत्रमा हरौं बरौं, गुर्जे, कुइनेटो, तेजपत्ता, जस्ता गुणकारी औषधिजन्य बनस्पतिहरु रहेका छन् । ति बनस्पतिहरुको उत्पादनको लगत, व्यावसायिकतामा जोड दिन सके आकर्षक आयको सम्भावना बोकेका छान
१०. लगानी सामेदारी यसै गरि नगरपालिकाले नेपाल लगानी बोर्ड, जिल्ला उद्योग वाणिज्य संघ र अन्य उद्योगहरु संग पनि साझेदारी गर्ने र बैंक मार्फत लगानी गर्न सकिने आयोजनाहरुको पहिचान र लगानीका चुननौतीहरुको अध्यायन गर्नुपर्छ । उदाहरणको लागि काठ र बाँसबाट निर्मित हस्तकला उत्पादनहरू, माटोबाट निर्माण गरिने भाँडा र टाइलहरू, कपडा, फर्नीचर, मासु प्रसोधन उद्योग आदि अकर्षक क्षेत्र हुनसक्दछन् ।

ख.कृषी एवम पशुपालन दीगो व्यावासायिक कृषि नगरपालिकामा व्यवसायिक कृषिको संख्यामा उल्लेख्य रूपमा वृद्धि भइरहेको छ । त्याचरी लगायतका औद्योगिक कुखुरा उत्पादन बढेको छ, तर यी उद्योगहरु बजारको सुनिश्चितता र व्यवस्थापनको अभावमा विरामी उद्योगको अवस्थामा रहेकाछन् साथसाथै ठूलो वातावरणीय जोखिममा धेरै कम राजस्व र रोजगारीको सम्भावना बोकेका छन् । त्यसैले यस प्रकारका व्यावसायहरुको वैकल्पिक उपायको बारेमा सोच्नु जरुरी देखिन्छ ।

१. लगानी प्रवर्धन नगरपालिकाले लगानी सम्बन्धि निर्देशिका बनाउने तथा निजि क्षेत्रको परिचालन तथा लगानी अभियान मार्फत लगानीलाई जोड्ने पहल गर्नुपर्दछ । सुविधाहरूमा पहुँच र स्थानीय कर संकलनको अधारमा लगानीकर्ताहरु प्रोत्साहन गर्नुपर्ने देखिन्छ । साथै लगानी आकर्षित गर्ने हतुले अन्य

- सम्बन्धित सेवाहरूको व्यवस्था गरिनु पर्दछ । नगरपालिकाले निर्माण क्षेत्रमा प्रत्येक वर्ष १०० करोडको लगानी सहज पार्न लक्ष्य राख्नुपर्दछ ।
२. सार्वजनीक नीजि क्षेत्र सहकारी नगरपालिकाले लगानीयोग्य परियोजनाहरूमा निजी क्षेत्रको साझेदारीमा लगानी र लगानीको विकासका लागि वित्तिय विकास संस्थाहरू (आईएफसी, सीडीसी, ओईसीडी, युरोपियन बैंक आदि) सँग समन्वयको लागि पहल गर्नुपर्दछ । नेपालका केही नगरपालिकाहरूले यस किसिमको अभ्यास गरिसकेका छन् कालिका नगरपालिकाले ति नगरपालिकाहरूको अनुभव र अभ्यासलाई अनुसरण गर्न सके दीर्घकालीन उपलब्धिहरू हासिल गर्न सक्दछ ।

प्रमुख चुनौतीहरू

१. पानीको अभाव नै यस नगरपालिकाको लागि मुख्य चुनौती हो । नगरपालिका उत्तरी पूर्वी भागको सिद्धि र शक्तिखोरको मुख्य जलाशय क्षेत्रमा बस्ती बढ्नु, चुन्दुंगाका लागि अनियमित उत्खनन सञ्चालनमा आउनु, बढ्दो बन जंगलको कटानी र घट्दो वर्षाको कारण निकट भविष्यमा नगरपालिकामा पानीको हाहाकार बढ्ने देखिन्छ । यो चितवनको सबैभन्दा सुख्खा नगरपालिका हुनेछ । त्यस्तो परिस्थितीमा धेरै मात्रामा पानी खपत हुने उधोगहरू सञ्चालन गर्न सकिन्न।
२. पौँढ जनसंख्या: घट्दो प्रजनन दर र बढ्दो वैदेशिक रोजगारीमा र बसाई सराईको कारण नगरपालिकामा वृद्ध जनसंख्याको बढाईछ । यो क्रम बढाई गएमा श्रमिक अभावले औद्यगहरू सञ्चालनमा ठूलो चुनौती देखापर्न सक्छ ।
३. अन्य स्रोतहरूमा हास र पर्यावरणीय विनाश : नगरपालिकाको बन क्षेत्रमा ठुला योजनाहरूले राजनीतिक महत्वाकांक्षाको संरक्षणमा त्यस्ता योजनाहरूको सम्भाव्यताको गहन अध्ययन विनानै अँखा गाढेका छन् । औद्योगिक क्षेत्रको स्थापना त्यस्तै एउटा पहलको उदाहरण हो । यस प्रकारको विशेष उद्देश्यबस (तदर्थ) बनाइने योजनाले अन्ततः बन स्रोतहरू विनाश गर्दै, साथै भूमिगत जलस्रोत सुक्ने र प्रदूषणको उत्सर्जन (ठोस फोहोर र वायु प्रदूषण) ले गर्दा असपासका समुदायलाई विस्थापित हुन बाध्य पार्न सक्दछ ।

कमीकम्पोरीहरू

- डाटा प्रणालीमा अधारीत नीति योजना को अभाव
- भौगोलिक चुनौतीहरू
- कालिका नगरपालिका चितवन जिल्लाका नगरपालिकाहरूमा सबैभन्दा कम संख्यामा व्यवसाय / उधोग भएको नगरपालिकाहरू मध्ये एक हो (उधमशिलताको विकासको अभाव - आर्थिक जनगणना २०१८) कुल १५१६ स्थापित व्यवसाय मध्ये, १२% ऐमएसएमई (१-४) व्यक्तिहरू संलग्न छन् तीनीहरू मध्ये ५५% थोक र खुद्रा व्यापारीहरू रहेकाछन्। स्थापित व्यवसायहरू मध्ये केवल ४३% मात्रै दर्ता भएका छन् आधा भन्दा बढी सञ्चालनमा अएका व्यवसायहरू लेखा राख्दैनन
- प्राकृतिक संसाधनको दुरुपयोग र नकारात्मक वातावरणीय असर जस्तो कि उधोगहरूको कारण वायु र पानी प्रदूशित हुदा (सतह र भूमिगत पानी) प्रदूषणबाट बोटबिरुवा, जनावर र मानव स्वास्थ्यमा नकारात्मक असर (उदाहरणका लागि सम्भावित औद्योगिक पार्कमा छालाको उधोगलाई समावेश गरीनु) ।
- नगरपालिकामा सीमित रोजगारीका अवसरहरू, र युवाहरूमा उधमशीलताको सङ्ग विदेश जाने प्रवृत्ति हाती हुनु
- विशेष गरी DRR जलवायु परिवर्तनवाट उत्पन्न हुन सक्ने जोखिमहरूको बारेमा अनुमान एवम तयारीको कमी
- सुशासन र पारदर्शिता अभाव (आवधिक योजना, संगठन तथा व्यवस्थापन अध्ययन, सार्वजनिक लेखा परीक्षण, सामाजिक परिक्षण नगरीनु र अन्य परदर्शिताका उपायहरू नअपनाइनु, लक्ष्य विहिन बजेट खर्च हुदा पुँजिले उत्पादकत्व बढाउन नसकेका कारण स्थानीय प्रशासन प्रति जनतामा अविश्वास र नकारात्मक सोच पैदा भैरहेको छ ।

अनुसूचीहरु

अनुसूचि १ प्रमुख विज्ञ धारणा संकलनका लागि सम्पर्क गरिएका विज्ञहरूको नामावली

१. डा. विदुर घिमिरे, अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार केन्द्र, जेनेभा
२. गुन्ज बहादुर डल्लाकोटि, उद्यमशिलता विकाश कार्यक्रम युएनडिपि
३. सहदेव प्रसाद हुमागाई, सहसचिव नेपाल सरकार, प्लाट ब्वारेस्टाईन तथा विषादी व्यवस्थापन केन्द्र, हरिहर भवन
४. कृष्ण प्रसाद रेम्पी, निर्देशक, महातेखा परिषक्कको कार्यालय

अनुसुचि राजस्व सुधार कार्य योजना तर्जुमातथांक संकलन सूची

नगरपालिकाको संक्षिप्त परिचय तथा हालको अवस्था:

- संक्षिप्त परिचय :
 - नामांकरण
 - घरयुरी तथा जनसंख्या
 - क्षेत्रफल तथा बडा विभाजन
 - प्रशिद्ध स्थलहरू
- मुख्य पूर्वाधारको अवस्था
 - सडक, बाटो, पुल
 - विजुली
 - स्वानेपानी तथा सिंचाई
 - सावर्जनिक भवन तथा पूर्वाधारहरू
 - फोहरमैला व्यवस्थापन (फोहरको परिमाण र व्यवस्थापनको अवस्था)
- आर्थिक अवस्था र भौगोलिक बनोट
 - उद्योग, व्यवसाय तथा कलकारखाना
 - मुख्य व्यापारिक केन्द्रहरू
 - भौगोलिक अवस्थाती
 - प्राकृतिक तथा पर्यटकीय सम्पद

नगरपालिकाको संगठन तथा राजस्व प्रशासन :

- हालको संगठन संरचना
 - निर्वाचित पदाधिकारीहरूको विवरण (संकलन गर्ने)
 - कर्मचारीहरूको विवरण (संगठन संरचना सहित संकलन गर्ने)
- राजस्व शाखा तथा राजस्व प्रशासन
 - राजस्व शाखामा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण
 - कार्यक्षम तथा कार्य स्थलको पर्याप्तता
 - फर्निचर, कम्प्युटर, प्रिन्टर तथा अन्य भौतिक सुविधाहरू
 - राजस्व सम्बन्धी डाटा वेस
 - राजस्व प्रशासनमा सफ्टवेयर र त्यसको प्रयोग
 - कप्यूटर विलिङ प्रणालिको प्रयोग,
- भौतिक सुविधाहरू
 - कार्यालयका भवनहरू
 - सावरी साधन
 - फर्निचर, कम्प्युटर, प्रिन्टर

नगरपालिकाको आय (आन्तरि तथा बाह्य) सम्बन्धी विवरण :

- आ.व. ०७४/७५ को यथार्थ आय विवरण
- चालु आर्थिक वर्षको (२०७५/७६) को अनुमानीत/बजेट विवरण
- चालु आर्थिक वर्षका लागि नगर/गाउसभाले पारित गरेको कर, शुल्क तथा दस्तुरका दरहरू

अन्य दस्तावेज तथा सूचनाहरू

- नगरसभाले पारित गरेको आर्थिक ऐन
- राजस्व संग सम्बन्धित अन्य नीति तथा कार्यक्रमहरू
- राजस्व परिचालनकालागि भएका प्रभावकारी प्रयासहरू

तथ्यांक संकलन फारम

१. नगरपालिकाका आयका आतहरु तथा हालको अवस्था

क्र.सं.	आयका प्रकार	सम्भावनाको विवरण	संकलन भएको / नभएको	दर निर्धारणको अवस्था
क.	कर तर्फ			
	भूमि कर (मालपोत)			
	सम्पीत कर			
	सवारी कर (टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, इरिक्सा)			
	घर जग्गा बहाल कर			
	ब्यवसाय कर			
	जडिबुटी, कवाडी र जिवजन्तु कर			
ख.	अन्य राजस्व			
	दुःग, गिट्टी, वालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढा। आदि प्राकृतिक एवं खानीजन्य वस्तुको विक्री तथा निकासी शुल्क			
	नक्सापास दस्तुर			
	ब्यक्तिगत घटना दर्ता शुल्क			
	बहाल विटौरी शुल्क			
	पार्किंग शुल्क			
	अस्पताल संचालन			
	फोहरमैला ब्यवस्थापन शुल्क			
	स्थानीय खानेपानी महसुल			
	स्थानीय विद्युत महसुल			
	केवलकार, टेकिं, कायाकिं, वन्जीजम्प, जिपफलायर, प्याराग्लाईंडिं आदि मनोरंजन तथा साहसी खेलकुद सम्बन्धी सेवा तथा ब्यवसायमा सेवाशुल्क			
	निर्माण, संचालन र ब्यवस्थापन गरेका स्थानीयपुर्वाधार तथा सेवामा सेवाशुल्क (खानेपानी, विजुली, धारा, अतिथि गृह, धर्मशाला, पुस्तकालय, सभागृह, ढल निकास, सडक वन्ति, शाचालय, पार्क, पौडी पोखरी, द्वयमशाला, पर्यटकिय स्थल, हाटवजार, पशु वधशाला, शवदाह गृह, घोविधाट, सडक, वसपार्क, पुल आदि			
	मूल्यांकन सेवा शुल्क			
	दर्ता, अनुमति तथा नवीकरण दस्तुर (एफएम रेडियो संचालन, घ वर्गको निर्माण इजाजतपत्र, विद्यालय स्थापना, स्थानीय स्तरका व्यापारिक फर्म			
	दुःग, गिट्टी, वालुवा, नुन, माटो, खरीदुःगा, स्लेटजस्ता वस्तुको समेक्षण, उत्क्लनन तथा उपयोग शुल्क			
	बडा मार्फत गरिने सिफारिश तथा प्रमाणित दस्तुर			
	दण्ड जरिवाना			

२: नगरपालिकाको स्वामित्व वा भोगचलनमा रहेका जग्गा

क्र.सं.	जग्गा रहेका स्थान	क्रि.न.	क्षेत्रफल	हालको उपयोग	भाडा वा बहाल रकम (यदी भएमा)
क	स्वामित्वमा रहेको जग्गा				

ख	भोगचलनमा रहेको जग्गा				

३: नगरपालिकाको स्वभित्तमा रहेका भवन

क्र.सं.	स्थान	भवनको विवरण (कोठा समेत)	द्वालको उपभोग	भाडा वा बहाल रकम (यदी भएमा)

नोट : विवरण लेख्ने ठारूँ अपुग भएमा कुटौँ पानामा लेख्ने ।

४: करमा आधारित सूचनाहरू

क. सम्पति कर सम्बन्धी विवरण

नगरपालिकामा दर्ता भएका जम्मा करदाता संख्या :

आ.व. २०७६।०७ मा कर तिर्ने करदाता संख्या :

संकलित रकम :

ख. भवन सम्बन्धी विवरण

क्र.सं.	घरको वर्गीकरण	अनुमानित संख्या	बहालमा भएको संख्या	औसत बहाल दर
१	न्यापारीक प्रयोजनका लागि निर्मित भवन/घरहरू (नोट: न्यापारीक कम्पलेक्स, पार्टी प्यालेस, अस्पताल, कोल्ड स्टोर, नीजिविद्यालय तथा क्यापस आदी)			
२	ओद्योगिक प्रयोजनका भवन/घरहरू			
३	आवासिय भवन/घरहरू			
३.१	कच्ची घरहरू -कच्ची जोडाई तथा छाना			
३.२	अर्ध कच्ची घरहरू (माटोको जोडाई र कंकिट वा स्टिलको छाना भएका)			
३.३	पिलर सिस्टम नभएको पविक घर (Without RCC Frame Structure)			
३.४	पिलर सिस्टम भएको पविक घर (With RCC Frame Structure)			
जम्मा				

ग. जग्गा सम्बन्धी विवरण

क्र.सं.	जग्गाको क्रिसम	स्थान	अनुमानीत जग्गाधनी	अनुमानित क्षेत्रफल	औसत मुल्यांकन दर (मालपोत कार्यालयको आधारमा)
१	शहरी क्षेत्र				
२	आवासिय क्षेत्र				
३	कृषी क्षेत्र				
४	बन तथा अन्य क्षेत्र				
जम्मा					

घ. सवारी साधन सम्बन्धी विवरण

नगरपालिकामा दर्ता भएका जम्मा करदाता संख्या :

आ.व. २०७४।०५ मा कर तिर्ने करदाता संख्या :

संकलित रकम :

क्र.सं.	सवारी साधन	अनुमानित संख्या	कैफियत

१	अटो रिक्सा तथा ई-रिक्सा			
२	ठेलागाडा, टाँगा, रिक्सा			
जम्मा				

छ. व्यापार व्यवसाय सम्बन्धी विवरण

नगरपालिकामा दर्ता भएका जम्मा करदाता संख्या :

आ.व. २०७६।७७मा कर तिर्ने करदाता संख्या :

संकलित रकम :

क्र.सं.	व्यापार व्यवसायको विवरण	साना लगानी	मझौला लगानी	दुला लगानी	कैफियत
१	उद्योग				
२	वित्तिय संस्था (बैंक, विकास बैंक, सहकारी, विमा आदि)				
३	व्यापारिक भवन, मल, निजी अस्पताल, संस्थागत कलेज विद्यालय				
४	डिलर तथा थोक विक्रेता				
५	अन्य व्यवसायहरू				

छ. स्थानीजन्य वस्तु विक्री तथा निकासी

क्र.सं.	उत्पादन/उत्पन्नन स्थल	वस्तुहरू	कुल उत्पन्नन योग्य परिणाम	विक्री मूल्य	संभाव्य निकासी परिमाण
		दुंगा			
		गिट्टी			
		वालुवा			
		दुंगा			
		गिट्टी			
		वालुवा			

नोट : विवरण लेख्ने ठाउँ अपुग भएमा कुटूँ पानामा लेख्ने ।

ज. जडिबुटी, कवाढी र जिव जन्तु (व्यवसायिक उपयोग)

क्र.सं.	वस्तुहरू	इकाई	कुल संकलन परिणाम	अनुमानित मूल्य
क.	जडिबुटी जन्य वस्तुहरू			
ख.	कवाढी जन्य वस्तुहरू			
ग.	जिवजन्तु			

भ. वहाल विटोरी

क्र.सं.	सम्पत्तिहरू	स्थान	इकाई	परिमाण	दर
क.	भवन तथा कोठाहरू				
ख.	मेसिनहरू				

ग.	सार्वजनिक सम्पत्ति				
घ.	हाट बजार				

अ. नगरपालीकाले निर्माण, संचालन तथा व्यवस्थापन गरेका तथा सेवाग्राहीलाई उपलब्ध गराउने सेवा

क्र.सं.	सेवाहरू	उपलब्ध गराईएको स्थान वा क्षेत्र	इकाई र परिमाण	सेवा शुल्कको संभावना के छ ?	हालको अवस्था (आय)
१	फोहर मैला व्यवस्थापन				
२	स्थानीय खानेपानी				
३	विजुली				
४	धारा				
५	आतिथि गृह				
६	धर्मशाला				
७	पुस्तकालय				
८	सभागृह				
९	दल निकास				
१०	सडक बत्ति				
११	सार्वजनीक शौचालय				
१२	पार्क				
१३	पौडी पोखरी				
१४	व्यायमशाला				
१५	पर्यटकिय स्थल				
१६	पशु बधशाला				
१७	शवदाह गृह				
१८	बसपार्क				
१९	अन्य पार्किं क्षेत्र				
२०	सिफारिश तथा प्रमाणित				
२१	दर्ता, अनुमाति, नविकरण दस्तुर				
२२	मूल्यांकन सेवा शुल्क				
२३	नक्सापास				
२४	अन्य				
जम्मा					

अनुसुचि ३ कार्यशालन गोष्ठिको उपस्थिती

आज मिति २०७८।१०।२५ गते यस कालिका नगरपालिका नगर कार्यपालिकाका नगर प्रमुख श्री खुमनारायण श्रेष्ठज्यूको अध्यक्षतामा तपसिलका उपस्थितिमा बसेको राजस्व सुधार कार्ययोजना संवन्धी बैठकमा निम्न प्रस्तावहरू माथि छलफल गरी निर्णय गरियो।

तपसील:

क्र.सं.	दर्जा:	उपस्थितिको नाम,थर:	दस्तखत:
१	नगर प्रमुख	श्री खुमनारायण श्रेष्ठ	
२	नगर उप प्रमुख	श्री कमला भट्टराई	
३	बडा अध्यक्ष	श्री लिला बहादुर गुरुङ	
४	बडा अध्यक्ष	श्री सोम बहादुर गुरुङ	
५	बडा अध्यक्ष	श्री टिकाराज रिजाल	
६	बडा अध्यक्ष	श्री कृष्ण कुमार श्रेष्ठ	
७	बडा अध्यक्ष	श्री जियन महतो	
८	बडा अध्यक्ष	श्री विनोद रेमी	
९	बडा अध्यक्ष	श्री डिल्लीराम दवाडी	
१०	बडा अध्यक्ष	श्री इम प्रसाद अधिकारी	
११	बडा अध्यक्ष	श्री हेम बहादुर सेत्री	
१२	बडा अध्यक्ष	श्री दिल बहादुर गुरुङ	
१३	बडा अध्यक्ष	श्री कृष्ण बहादुर प्रजा	
१४	नगर कार्यपालिका सदस्य	श्री दुर्गा सुवेदी	
१५	नगर कार्यपालिका सदस्य	श्री फुल कुमारी चौधरी	
१६	नगर कार्यपालिका सदस्य	श्री चन्द्ररेखा वि.क.	
१७	नगर कार्यपालिका सदस्य	श्री भुव कुमारी राना मगर	
१८	नगर कार्यपालिका	श्री फुलमाया गुरुङ	प्रमुख

	सदस्य	
१९.	नगर कार्यपालिका सदस्य	श्री शुभ बहावुर वि.क.
२०	नगर कार्यपालिका सदस्य	श्री सुशीला सुनार
२१	नगर कार्यपालिका सदस्य	श्री रामलाल कुमार
१	अच्छुतराज शर्मा	प्रमुख प.अधिकृत
२	नारायण प्रसाद चाहले	उप-सचिव
३	शिवराज पौडेल	कृ.वि.अधिकृत
४	डा. रविजित शर्मा	मोर्चिकाल अधिकृत
५	बहु प्रसाद कहुवाल	लेखा अधिकृत
६	टिपक अण्डारी	ज.स्वा.अ.
७	प्रकाश चन्द्र पौडेल	शारणा अधिकृत
८	राजेश कोइराला	इंजिनियर
९	महेन्द्र नाथ खनाल	अधिकृत
१०	शिव प्रसाद पोखरेल	अधिकृत
११	प्रकाश पौडेल	अधिकृत
१२	किशोर खतितडा	इंजिनियर
१३	इश्वरी प्रसाद पौडेल	अधिकृत
१४	बलराम लुक्टेल	अधिकृत
१५	घनश्याम बास्तोला	अधिकृत
१६	गुरुर्धन रिजाल	रोजगार संयोजक
१७	मंडाना ढकाल द्वाही	ग.ग.विनि
१८	धर्म प्रसाद गाप्कोटा	कार्यालय सहायक
१९	महेश शिंगा	
२०	हरि अण्डारी	
२१	दिपक लामिहाने	
२२.	नारायण विमल	

आज दिन २०८८ यात्रा असार २३ गाडेका दिन कालि
नगरपालिकाका उप-प्रश्नक मंड राजड़प परामर्शदाता व्यक्तिहीनका
संमोष्टवु श्री कमला गढ़वाई उप्र को अध्यक्षतामा राजड़प
बुधार कार्गिमोजाव्यवस्थित छलफलमा देहापना बदाधिकी
उपरको उपस्थीत भयो ।

तपायिल

१. नगर-उपप्रश्नक श्री कमला गढ़वाई
२. प्रश्नक प्रश्नाधीन आयोजन श्री अच्युत राज रुमी
३. वडा अधिकारी श्री दिक्काराज रिजाल
४. कार्गिमोजाव्यवस्था श्री दुर्गा चुवेदी
५. वजार-बाबत्या अस्यामी श्री हरी गण्डारी
६. कालिका उप-प्रश्नक श्री प्रकाश च-ह चोडल
७. आमत्रे त
वडा अधिकारी श्री दुर्गा चुवेदी
परामर्शदाता श्री प्रद्युम्न चिसिर
श्री दिपक लामिहार

अनुसुचिय४ विगत तीन वर्षहरूको प्रस्तवित र वास्तविक आय विवरण

राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व०७५/७६		आ.व०७६/७७		आ.व०७७/७८	
		अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक
१००००	राजश्व तथा अनुदान	७१०,८४३,८६२	६२०,१०६,०९०	९२८,५७४,०००	८६८,९९२,९२७	१,१२०,२८२,३७०	७६१,१४८,९६८
११०००	कर	५,५५०,०००	९,६८५,३००	१५०,८६५,०००	१०६,६५५,७८९	१२,६००,०००	१०,७७२,६६९
११३००	सम्पत्ति कर	५,०००,०००	८,६२०,५२५	६,२००,०००	८,१०८,६६४	१०,१००,०००	९,६२२,५०४
११३१०	अचल सम्पत्तिमा लाग्ने कर	४,४००,०००	८,०४७,६८८	६,०००,०००	७,१७४,४००	९,०००,०००	८,६५४,६५०
११३११	व्यक्तिगत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर				०		०
११३१२	संस्थागत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर				०		०
११३१३	एकीकृत सम्पत्ति कर	४,४००,०००	८,०४७,६८८	३,०००,०००	३९,३१२४६	४००००००	३९,२७०३९
११३१४	भूमी कर (मालपोत)	०	०	३,०००,०००	३२४३१५४	५००००००	४७२७६११
११३२०	खुद सम्पत्तिमा लाग्ने चालु कर	६००,०००	५७२,८३७	२००,०००	९३४,२६४	१,१००,०००	९६७,८५४
११३२१	घर बहाल कर	१००,०००	२३५,७३६	१५०,०००	९१८६१३,७३	१००००००	९६०६१४,४८
११३२२	बहाल विटौरी शुल्क	५०००००	३३७०१,४३	५००००	१५५७०	१०००००	७२४०
११३५०	वित्तीय र पूँजीगत कारोबारमा लाग्ने कर	०	०	०	०	०	०
११३५१	वित्तीय र पूँजीगत कारोबारमा लाग्ने कर				०		०
११४००	वस्तु तथा सेवामा आधारित कर	५००००	०	१४३११५०००	९७२४०२९१	०	०
११४१०	मुल्य अभिवृद्धि कर	०	०	१०५००००००	७२७५४०४३	०	०
१४४११	वाँडफाँड भई प्राप्त हुने मु.अ.कर			१०५००००००	७२७५४०४३,२		
११४२०	अन्तःशुल्क	०	०	०	०	०	०
१४४२१	वाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क				०		०
११४४०	विशेष सेवामा लाग्ने कर	०	०	०	०	०	०

कालिका नगरपालिकाको राजस्व सुधार योजना [५६]

राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व०७५/७६		आ.व०७६/७७		आ.व०७७/७८	
		अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक
११४४२	स्वास्थ्य सेवा कर	०	०	०	०	०	०
११४४३	शिक्षा सेवा शुल्क : शैक्षिक संस्था	०	०	०	०	०	०
११४४४	शिक्षा सेवा शुल्क : वैदेशिक अध्ययन	०	०	०	०	०	०
११४५०	पुर्वाधार सेवाको उपयोग तथा सवारी साधनमा लाग्ने कर	०	०	३८०१५०००	२४४८६१७८	०	०
११४५१	सवारी साधनमा कर (सवारी दर्ता, वार्षिक सवारी कर तथा पटके सवारी कर)	०	०	१००००	०	०	०
११४५२	पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	०	०	०	०	०	०
११४५६	सवारी साधन कर	०	०	३८००५०००	२४४८६१७७.६	०	०
११४७०	मनोरंजन कर	५००००	०	१०००००	०	०	०
११४७१	सिनेमा डकुमेन्ट्री	०	०	०	०	०	०
११४७२	विज्ञापन कर	५००००	०	५००००	०	०	०
११४७३	अन्य मनोरंजन कर	०	०	५००००	०	०	०
११६००	अन्य कर	५००,०००	१,०६४,७७५	१,५५०,०००	१,३०६,९०५	२,५००,०००	१,१५०,१६५
११६१०	व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	५००,०००	१,०६४,७७५	१,५००,०००	८७१,४४६	१,५००,०००	५८२,३००
११६१३	व्यवसाय रजिस्ट्रेशन तथा नवीकरण दस्तुर	५००,०००	१,०६४,७७५	१,५००,०००	८७१,४४६	१५०००००	५८२३००
११६१४	रेडियो, एफ.एम. संचालन दस्तुर	०	०	०	०	०	०
११६२०	व्यवसाय बाहेक अन्यले भुक्तानी गर्ने	०	०	०	०	०	०
११६२१	चालक अनुमती पत्र, सवारी दर्ता किताब सम्बन्धी दस्तुर	०	०	०	०	०	०
११६३०	कृषि तथा पशुजन्य कारोबारमा लाग्ने कर	०	०	०	०	०	०
११६३१	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने कर	०	०	०	०	०	०
११६३२	ओखेटोपहारमा लाग्ने कर	०	०	०	०	०	०
११६३०	अन्य कर	०	०	५००००	४३५४५८.९३	१००००००	५६७८६५

राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व०७५/७६		आ.व०७६/७७		आ.व०७७/७८	
		अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक
११६९१	अन्य कर			५००००	४३५,४५८,९३	१००००००	५६७८६५
१३०००	अनुदान	४२६,२४७,०००	३७५,७४४,३८७	५२२,३५९,०००	४९६,६०४,६४०	४६८,७११,२७०	३१५,४५९,६५४
१३१००	द्विपक्षीय वैदेशिक अनुदान	०	०	०	०		०
१३११०	द्विपक्षीय वैदेशिक चालू अनुदान	०	०	०	०		०
१३१११	द्विपक्षीय वैदेशिक चालू अनुदान				०		०
१३१२०	द्विपक्षीय वैदेशिक पुँजीगत अनुदान	०	०	०	०		०
१३१२१	द्विपक्षीय वैदेशिक पुँजीगत अनुदान				०		०
१३२००	बहुपक्षीय वैदेशिक अनुदान	०	०	०	०		०
१३२१०	बहुपक्षीय वैदेशिक चालू अनुदान	०	०	०	०		०
१३२११	अन्तरसरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त चालू अनुदान				०		०
१३२१२	गैह सरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त चालू अनुदान				०		०
१३२२०	बहुपक्षीय वैदेशिक पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०		०
१३२२१	अन्तरसरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त पूँजीगत अनुदान				०		०
१३२२२	गैह सरकारी अन्तर्राष्ट्रिय संस्थावाट प्राप्त पूँजीगत अनुदान				०		०
१३३००	अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	४२६,२४७,०००	३७५,७४४,३८७	५२२,३५९,०००	४९६,६०४,६४०	४६८,७११,२७०	३१५,४५९,६५४
१३३१०	अन्तरसरकारी अनुदान	४२६,२४७,०००	३७५,७४४,३८७	५२२,३५९,०००	४९६,६०४,६४०	४६८,७११,२७०	३१५,४५९,६५४
	संधिय सरकार	३७७,४२८,०००	३२६,९२५,३८७	४४५,६४७,०००	४२९,४७६,४११	३९८,८५३,२७०	२६३,१८३,१५४
१३३११	समानीकरण अनुदान	१३५,७००,०००	१३५,७००,०००	१४१,८००,०००	१४१,८००,०००	१४०,४००,०००	६९०२९४१५
१३३१२	शास्त अनुदान	२३८,७२८,०००	१८८,६९६,७५०	२३८,२४७,०००	२२३,५१६,२४५	२३८,४५३,२७०	१९,४१५,३७३९
१३३१३	विषेश अनुदान			४०००००००	३८५६०९६६	२०००००००	०
१३३१४	समपुरक अनुदान	०	०	२५६०००००	२५६०००००		

राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व०७५/७६		आ.व०७६/७७		आ.व०७७/७८	
		अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक
१३३१५	अन्य अनुदान	३००००००	२६०८६३७				
	प्रदेश सरकार	४८८१९०००	४८८१९०००	७६७१२०००	६७१२८२२८.८	६९८५८०००	५२७६५००
	समानीकरण अनुदान	८२३१०००	८२३१०००	१०३६२०००	१०३६२०००	१०३२००००	७७४००००
	शास्त्र अनुदान	२५५९३०००	२५५९३०००	१८५१२०००	१५१९०२७९.५	२४५४५०००	१८११७५०
	विषेश अनुदान			८५१८०००	८५१८०००	५००००००	३७५००००
	सम्पुरक अनुदान	१४९९५०००	१४९९५०००	३९३२००००	३३०५७९४९.३	२९९९३०००	२२४९४७५०
	अन्य अनुदान	०	०				
१३३२०	अन्तरसरकारी पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०	०	०
१३३२१	शास्त्र पूँजीगत अनुदान				०		०
१३३२२	विशेष पूँजीगत अनुदान				०		०
१४०००	अन्य राजश्व	२०७,८७४,०००	१७४,३५५,१७०	९०,२९०,०००	८६,१९९,४८०	१९४,०७९,१००	१२६,५३१,८९४
१४१००	सम्पत्तिबाट प्राप्त आय	१०८८४९०००	११०३७०७९०.२	४७१८५०००	३८६२४९०२	१७८८७११००	११३८१०२०७
१४११०	व्याज	०	०	०	०	०	०
१४१२०	लाभांश	०	०	०	०	०	०
१४१५०	भाडा तथा रोयल्टी	०	०	१७८८५०००	३९२०३३.९	१४१०००००	८३१४१९.२२
१४१५१	सरकारी सम्पत्तीको बहालबाट प्राप्त आय			२००००००	१४११५५०	२००००००	३९०३२०
१४१५२	क्यासिनोबाट प्राप्त रोयल्टी				०		०
१४१५३	वन रोयल्टी					२००००००	४३६६६०.७७
१४१५४	खानी रोयल्टी			१८५०००	०	१०००००	४४३८.४५
१४१५७	दहरहत्तरक			१५००००००	१७०८४८३.८६	१०००००००	०
१४१५९	अन्य सोतबाट प्राप्त बाँडफाँड नहुने रोयल्टी				०		०
१४१७०	राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त आय	१०८८४९०००	११०३७०७९०.२	३०००००००	३५५०४०६८	१६४७७११००	११२९७८७८८

कालिका नगरपालिकाको राजस्व सुधार योजना [५७]

राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व०७५/७६		आ.व०७६/७७		आ.व०७७/७८	
		अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक
१४१७७	घरजग्गा रजिस्ट्रेशन रोयल्टी			३०००००००	३५५०४०६८	४०००००००	१६४६३०८५.०९
१४१७८	सवारी साधन कर	२२१११०००	२१७९८८६६.७			२९६७९,०००	२६७२७८४४.५
१४१७९	अन्य वॉडफाँड हुने राजश्व	८६७३८०००	८८५७९९२३.५३			९५,०९२,१००	६९,७८७,८५८
१४२००	बस्तु तथा सेवा बिक्रिबाट प्राप्त रकम	१३,०००,०००	१५,४२५,४४५	७,५२५,०००	८,८६१,९५४	९,७००,०००	१२,०९८,१९६
१४२१०	बस्तु तथा सेवा बिक्रिबाट प्राप्त रकम	६००००००	९३९३९६०.४	९८५०००	१०४९७१०	१००००००	२५८००
१४२११	कृषि उत्पादनको विक्रिबाट प्राप्त रकम						
१४२१२	सरकारी सम्पत्ती विक्रिबाट प्राप्त रकम			१०००००	०		
१४२१३	अन्य विक्रिबाट प्राप्त रकम(हुङ्गा, गिर्डी, वालुवा)						
१४२१६	निजी धारा वापतको शुल्क						
१४२१७	खानेपानी, नहर तथा कुलो उपयोग वापतको शुल्क						
१४२१८	विद्युत सेवा शुल्क						
१४२१९	अन्य सेवा शुल्क	६००००००	९३९३९६०.४	८८५०००	१०४९७१०	१००००००	२५८००
१४२२०	प्रशासनिक सेवा शुल्क	०	०	५०५०००	५००	५०००००	०
१४२२१	न्यायिक दस्तुर			५०००	०		०
१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आमदानी				०		०
१४२२४	परीक्षा शुल्क				०		०
१४२२५	यातायात क्षेत्रको आमदानी				०		०
१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क			५०००००	५००	५०००००	०
१४२४०	दस्तुर	७,०००,०००	६,०३१,४८५	६,०३५,०००	७,८११,७४४	८,२००,०००	११,९९२,३९६
१४२४१	पार्किङ शुल्क			५०००	०		
१४२४२	नक्सापास दस्तुर	२००००००	७९७९९६.८५	५०००००	१,५६६,९२९	२,०००,०००	९३५,९२८
१४२४३	सिफारिश दस्तुर	५००००००	५२३४२८८.०६	५००००००	५,१७८,७५	५,०००,०००	१०,२२८,९७६

कालिका नगरपालिकाको राजस्व सुधार योजना[६०]

राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व०७५/७६		आ.व०७६/७७		आ.व०७७/७८	
		अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर			१००००	२२९५०	१०००००	५७८००
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर			१००००	२५८००	१०००००	५७००
१४२४६	मुल्यांकन दस्तुर						
१४२४७	अन्य दस्तुर			५०००००	१०१७३४९.३१	१००००००	७६४७९.२
१४२५४	रेडियो, एफ.एम. संचालन दस्तुर			१००००			
१४३००	दण्ड, जरिवाना र जफत	०	०	८००००	२७१८०७	५०००००	६६१८००
१४३१०	दण्ड, जरिवाना र जफत	०	०	८००००	२७१८०७	५०००००	६६१८००
१४३११	न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत			५००००			०
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत			३००००	२७१८०७	५०००००	६६१८००
१४४००	अनुदान बाहेकको हस्तान्तरण	०	०	३०५०००००	३०६६००००	०	०
१४४१०	चालु हस्तान्तरण	०	०	३०५०००००	३०६६००००	०	०
१४४११	चालु हस्तान्तरण			३०५०००००	३०६६००००		०
१४४२०	पूँजीगत हस्तान्तरण	०	०	५००००	०	०	०
१४४२१	पूँजीगत हस्तान्तरण				०		०
१४४७१	बाडफाट वापत प्राप्त हुने मनोरंजनकर			५००००	०		
१४५००	विविध राजश्व	०	०		०	०	०
१४५१०	चालु दावी तथा अन्य शुल्कहरु				०		०
१४५११	बीमा दावी प्राप्ती				०		०
१४५२०	अन्य राजश्व	८६०२५०००	४८५५८९३४.६३	५००००००	७७८१६१६.८	५००००००	४९६९०.७
१४५२१	प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क				०		०
१४५२२	साना सवारी कर				०		०
१४५२३	लागत सहभागिता				०		०

कालिका नगरपालिकाको राजस्व सुधार योजना [६७]

राजश्व संकेत	राजश्व शिर्षक	आ.व०७५/७६		आ.व०७६/७७		आ.व०७७/७८	
		अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक	अनुमान	वास्तविक
१४५२९	अन्य राजश्व (विविध आय)	८६०२५०००	४८५५८९३४.६	५००००००	७७८९६९६.८३	५००००००	४९६९०.७
१४५३०	पूँजीगत राजश्व	०	०	०	०	०	०
१४५३१	सरकारी घर, जग्गा, गुडविल विक्रीबाट प्राप्त आय				०		०
१५०००	बेरुजु	१३११८६२	१५३९९६०	१००००००	६७००	५०००००	०
१५१००	बेरुजु	१३११८६२	१५३९९६०	१००००००	६७००	५०००००	०
१५११०	बेरुजु	१३११८६२	१५३९९६०	०	०		०
१५१११	बेरुजु			१००००००	६७००	५०००००	०
३३०००	दायित्व	०	०	०	०	०	०
३३१००	आन्तरिक दायित्व	०	०	०	०	०	०
३३११०	खुद आन्तरिक ऋण	०	०	०	०	०	०
३३२००	वाह्य वित्तिय दायित्व	०	०	०	०	०	०
३३२४०	खुद वैदेशिक ऋण	०	०	०	०	०	०
३३२४१	वैदेशिक ऋणको प्राप्ति	०	०		०		०
	जनसहभागिता	११०७९,०००	०	१०००००००	१६२०१०९.४.५	१०००००००	४००००
३३२२१	गत वर्षको नगद मौज्दात	५८७८२०००	५८७८९९९२.९२	१५४०६००००	१६३३२४४२३	२५१४००००	०
	बैक मौज्दात					४०९२६००००	३०८३४३१५१
	जम्मा राजश्व, अनुदान तथा दायित्व	७१०,८४३,८६२	६२०,१०६,०९०	९२८,५७४,०००	८६८,९९२,९२७	१,१२०,२८२,३७०	७६१,१४८,१६८

श्रोत कालिका नगरपालिका लेखा शारा

